
NOWE SZYBOWCE INWESTYCJE
Pronar Wheels uruchomił pierwszy
w Polsce i jeden z nielicznych
na świecie system wysoko wydajnego
spawania dwudrutowego metodami
MIG i MAG.

Ukończenie kursu w Szkole
Spawania Pronaru pozwala
zdobyć nowy, atrakcyjny zawód
lub poszerzyć dotychczasowe
kompetencje.

Ośrodek Szkolenia Lotniczego
PRONAR wzbogacił się o dwa
szybowce szkoleniowe SZD-50-1
Junior - szczególnie cenione przez
początkujących adeptów pilotażu.
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Pronar cieszy się w tym kraju opinią
renomowanego producenta przyczep.
Poszerzając ofertę na ten rynek,
firma przygotowała specjalny model
przyczepy skorupowej - T6718FR.
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CENTRUM WYSTAWOWE
W SIEMIATYCZACH





Pandemia bardzo nam wszystkim skomplikowała życie. 
Dotyczy to też zarządzania przedsiębiorstwami. Przedtem 
każdy, kto chciał zapoznać się z ofertą maszyn z danej 

branży, mógł pojechać na dowolne targi, np. do Hanoweru (ma-
szyny rolnicze) czy Monachium (m.in. maszyny recyklingowe i 
do transportu budowlanego), gdzie także regularnie prezentował 
się Pronar. Jednak dzisiaj odbywanie zagranicznych podróży sta-
ło się niezwykle skomplikowane, a niekiedy wręcz niemożliwe. 
Dlatego, chcąc ułatwić dostępność naszych maszyn, postanowi-
liśmy zorganizować w jednym miejscu wystawę, na której znaj-
dą się wszystkie wyroby Pronaru: maszyny rolnicze, recyklingo-
we i komunalne, adresowane do różnych branż przyczepy, profi-
le burtowe, osie, koła tarczowe i siłowniki hydrauliczne.

Już podczas obchodów 30-lecia firmy staraliśmy się poka-
zać jak największą część naszej produkcji, ale okazała się ona tak 
szeroka, że nie dało się zaprezentować wszystkiego. I chociaż w 
ciągu dwóch lat, jakie minęły od tego czasu, jeszcze powiększy-
liśmy asortyment, to postanowiliśmy utworzyć Centrum Wysta-
wowe PRONAR, w którym przedstawimy wszystko, co opusz-
cza fabryki naszego przedsiębiorstwa. Mieści się ono na wielkim 
10-hektarowym terenie wokół fabryki w Siemiatyczach. Obok 
prezentacji w jednym miejscu wszystkich wyrobów Pronaru, w 
naszym Centrum Wystawowym jest też demonstrowana praca 

maszyn w warunkach pozwalających ocenić ich przydatność w 
codziennej eksploatacji. 

Centrum służy również do prac badawczych oraz szkoleń, 
które prowadzimy zarówno dla naszych pracowników, jak i dla 
partnerów handlowych. Uczestnicy szkoleń mogą nie tylko ob-
serwować pracujące maszyny, ale też wzbogacają swoją wiedzę 
na temat ich budowy, bezpiecznej obsługi i wyposażenia. Bio-
rący udział w szkoleniach, podobnie jak zwiedzający wysta-
wę, mają także możliwość odwiedzenia siemiatyckiej fabryki i 
przyjrzenia się procesom produkcyjnym, w wyniku których po-
wstają m.in. sprzedawane w wielu krajach maszyny komunalne 
i recyklingowe.

Wystawa ma charakter stały, a dojazd do niej ułatwia poło-
żenie Siemiatycz przy transeuropejskiej drodze Via Carpatia (jej 
część jest już ukończona, a pozostałe odcinki znajdują się na róż-
nych etapach realizacji). Planując termin uruchomienia wystawy 
sugerowaliśmy się przewidywaniami instytucji państwa, które 
zajmują się walką z pandemią. W chwili, gdy piszę te słowa, nie 
jestem jeszcze w stanie ocenić trafności tych prognoz. Jednak, 
zdając sobie sprawę, że ciągle mogą obowiązywać ograniczenia 
antypandemiczne, jesteśmy gotowi pomagać w dotarciu na na-
szą wystawę. W zależności od potrzeb i odległości - służymy za-
równo transportem lotniczym, jak i samochodowym. Z dzisiej-
szej perspektywy widać, jak bardzo trafne były podjęte przed 
laty decyzje o budowie lotniska i tworzeniu własnej floty samo-
lotów i śmigłowców. Goście, zwiedzający wystawę, będą mogli 
liczyć nie tylko na dogłębne poznanie możliwości technicznych, 
jakości i niezawodności naszych wyrobów, ale na pewno spotka-
ją się też u nas z tradycyjną podlaską gościnnością. 

Jednak, jak to w życiu bywa, obok wiadomości dobrych, są 
także i te złe. Otóż ciągle szybują w górę ceny stali. Olbrzymia 
większość naszych wyrobów jest w przeważającej części wy-
twarzana właśnie z różnych rodzajów stali, a więc niemal trzy-
krotny wzrost jej cen w ciągu roku musi istotnie wpływać na 
koszty produkcji. Widząc, co dzieje się na rynku stali, zrobi-
liśmy możliwie duże zapasy, które wystarczą na co najmniej 
dwa miesiące produkcji, jednak każde zapasy kiedyś się kończą 
i trzeba będzie kupować kolejne partie już po znacznie wyż-
szych cenach. 

Decyzje dotyczące cen stali, również tej produkowanej w 
Polsce, zapadają poza naszym krajem, gdyż przed laty kilka ko-
lejnych polskich rządów lekkomyślnie pozbyło się całego nasze-
go przemysłu metalurgicznego. Dzisiaj płacą za to polskie firmy, 
ale też nabywcy ich towarów, gdyż ceny stali znacząco wpływa-
ją na koszty bardzo wielu wyrobów. 

Kolejną złą wiadomością jest dalszy wzrost cen energii, która 
także jest ważnym czynnikiem kosztotwórczym. Niestety pro-
dukowana w Polsce energia już od dawna należy do najdroż-
szych w Europie, co też znacząco utrudnia naszym firmom ry-
walizację z przedsiębiorstwami z innych krajów. 

Dlatego, rozumiejąc systemowe słabości w jakich muszą 
działać polskie firmy, musimy szukać przewag w niekonwen-
cjonalnych pomysłach oraz niestandardowych działaniach. I oto 
jedna z naszych idei - niepowtarzalne w skali Europy Centrum 
Wystawowe PRONAR - właśnie stała się rzeczywistością. Ser-
decznie zapraszamy do zwiedzania. 

Sergiusz Martyniuk
Prezes Rady Właścicieli Pronaru
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3. Pani/Pana dane osobowe (imię i nazwisko, adres prowadzenia działalności i adres zamieszkania) są przetwarzane w związku z wysyłką materiałów informacyjnych dotyczących PRONAR – Kwartalnika PRONAR na 
podstawie:
art. 6 ust. 1 lit. a  (zgoda) RODO – w przypadku osób samodzielnie zapisujących się na otrzymywanie Kwartalnika i będą przechowywane do momentu odwołania zgody. 
art. 6 ust. 1 lit. f RODO -w przypadku danych pozyskanych z bazy stworzonej na podstawie wypełnionych kuponów gwarancyjnych klientów, którzy zakupili maszyny Pronaru i będą przechowywane do momentu 
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4. Dane osobowe mogą być przekazywane podmiotom uprawnionym na mocy przepisów prawa oraz firmom, którym zlecamy usługę wysyłki Kwartalnika.
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Jest na nim prezentowany pełny 
asortyment produkowanych w Pro-
narze maszyn i komponentów. To 
właśnie w Siemiatyczach, gdzie po-
wstają maszyny recyklingowe i ko-
munalne, przyszły nabywca może 
zapoznać się z procesami produk-
cji, a następnie obejrzeć ich efekty w 
postaci gotowych wyrobów w Cen-
trum Wystawowym. Dodatkowo - 
eksperci Pronaru są gotowi przeka-
zać wszelkie informacje, dotyczące 

parametrów technicznych i najbar-
dziej efektywnych sposobów wyko-
rzystania maszyn. 

Częścią nowej inwestycji Prona-
ru jest strefa pokazów dynamicz-
nych, w której można ocenić po-
tencjał eksploatacyjny np. wybra-
nej maszyny recyklingowej. Para-
metrem wzbudzającym największe 
zainteresowanie osób, oglądających 
pokazy pracy tych maszyn, jest wy-
dajność. Decyduje ona o przydatno-

CENTRUM WYSTAWOWE

Wsparcie sprzedaży i promocji 
Pronar, jako krajowy lider w produkcji i sprzedaży maszyn recyklingowych, komunalnych i rolniczych, dostosowu-
je strategię rozwoju do zmieniających się warunków rynkowych. Odwoływane na całym świecie imprezy targowe 
oraz restrykcje związane z podróżowaniem sprawiają, że proces sprzedaży przybiera coraz bardziej niekonwencjonal-
ne formy. Dlatego jednym z elementów planów inwestycyjnych Pronaru, wspierających sprzedaż i promocję produk-
tów, było uruchomienie zlokalizowanego wokół fabryki w Siemiatyczach Centrum Wystawowego.

ści maszyny w przedsiębiorstwie, a 
niejednokrotnie może przyczynić się 
do jego rozwoju. Maszyny recyklin-
gowe Pronaru stają się coraz bardziej 
popularne w wielu krajach świa-
ta. Przesądza o tym ich wysoka ja-
kość, która - na życzenie potencjal-
nego nabywcy - jest potwierdzana 
jeszcze przed zakupem, właśnie na 
placu pokazowym w Siemiatyczach. 
Dodatkową korzyścią, wypływającą 
z wizyt w Centrum Wystawowym 
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licznych gości z całego świata, jest 
promocja Podlasia - regionu, w któ-
rym Pronar prowadzi swoją działal-
ność. Ze względu na piękno przyro-
dy tego regionu, szczególnie cenio-
ne są tu wszelkie działania mające na 
celu ochronę środowiska, co świet-
nie z współgra z ekologiczną rolą, 
jaką spełniają maszyny recyklingo-
we Pronaru.

Osobną, niemałą, cześć placu wy-
stawowego poświęcono maszynom 

rolniczym - produktom od począt-
ku nierozerwalnie związanym z mar-
ką PRONAR. Szczególnie szeroko są 
tu eksponowane przyczepy. Na wie-
lohektarowej przestrzeni można zo-
baczyć każdy z ponad 130 produko-
wanych w Pronarze modeli - od naj-
prostszych burtowych przyczep jed-
noosiowych (o małej ładowności) po 
maszyny ze skorupową skrzynią ła-
dunkową (kilkunastotonowe), jak np. 
T900XL (o pojemności 60 m3). Od-

dzielne sektory wydzielono także na 
przyczepy wykorzystywane w trans-
porcie, usługach komunalnych i bu-
downictwie, w tym szczególnie w bu-
downictwie drogowym. W sektorach 
tych są prezentowane m.in. przycze-
py hakowe, niskopodwoziowe i ka-
mieniarki. 

W innej części placu wystawowe-
go znajdują się maszyny przeznaczo-
ne do zbioru zielonek. Warto zwró-
cić na nie uwagę, ponieważ prezen-

`

Marcin Nowotka, dyrektor ds. 
handlu i marketingu Pronaru:

Część Centrum Wystawowe-
go poświęcona przyczepom po-
kazuje nie tylko ogrom oferty 
w tej grupie maszyn, ale rów-
nież potężny skok technolo-
giczny Pronaru, odkąd pierw-
sze ich modele zjechały z linii 
technologicznej. Nieustannie 
rośnie także zaufanie do marki, 
bo z satysfakcją, każdego roku 
zaznaczamy na mapie kolejne 
kraje, w których można kupić 
maszyny z Narwi.
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towana jest szeroka, najpełniejsza ich 
oferta. Żaden z innych polskich pro-
ducentów nie proponuje tak szerokie-
go asortymentu tego typu maszyn. 
W Centrum Wystawowym PRO-
NAR pokazanych jest również wiele 
rodzajów osprzętu do ładowaczy czo-
łowych.

Tak bogatej oferty nowocze-
snych maszyn, dostosowanych do po-
trzeb rynku, nie byłoby bez zaple-

cza naukowo-technicznego, jakim 
jest Centrum Badawczo-Rozwojowe 
PRONAR oraz bez własnej produk-
cji komponentów. Z tą ostatnią gru-
pą wyrobów można zapoznać się w 
hali Centrum Wystawowego. Prezen-
towane są w niej wyroby wszystkich 
wydziałów firmy: Hurtowni Wyro-
bów Hutniczych, Wydziału Produk-
cji Profili Burtowych, Wydziału Two-
rzyw Sztucznych, Wydziału Produk-

cji Metalowej, Wydziału Pneumaty-
ki i Hydrauliki, Wydziału Produkcji 
Osi i Układów Jezdnych oraz Pronar 
Wheels (przedtem Wydział Kół Tar-
czowych), który produkuje najszerzej 
znane na świecie komponenty Prona-
ru - koła tarczowe. 

W sektorze poświęconym związ-
kowi nauki z jakością produktów Po-
naru odwiedzający mogą zobaczyć 
m.in.: prototypowe modele przekład-
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ni wydrukowane na drukarkach 3D 
oraz eksponaty ilustrujące, jak bardzo 
wymagającym próbom wytrzyma-
łościowym są poddawane materiały 
wykorzystywane w produkcji maszyn 
Pronaru. W tej części wystawy znaj-
dują się też materiały ukazujące rezul-
taty badań, pozwalających zapewnić 
najwyższy standard ochrony antyko-
rozyjnej. Także tutaj można obejrzeć 
poświęcone Pronarowi filmy. 	

Swoje miejsce w Centrum Wy-
stawowym ma też, odpowiedzial-
ny m.in. za ciągłe unowocześnia-
nie produkcji, Wydział Narzędziow-
ni oraz Dział Wsparcia Technicznego 
i Centrum Obsługi Posprzedażowej. 
Sprawność tych jednostek organiza-
cyjnych jest równie ważna jak pro-
dukcja maszyn.

Miarą dojrzałości Pronaru jest 
szybkość reagowania na zmieniają-

ce się warunki makro- i mikroekono-
miczne. Centrum Wystawowe Pro-
naru jest jednym z wielu elementów, 
świadczących o dojrzałości firmy, a 
jego rozmach tylko potwierdza siłę 
marki, która jest budowana od pod-
staw przez 33 lata.

Radosław Bielecki 
Dyrektor ds. handlu - eksport
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Warunki uczestnictwa były bar-
dzo proste - każdy, kto zakupił ma-
szyny marki PRONAR musiał wy-
pełnić krótki formularz, wpisując w 
nim wymyślone przez siebie hasło re-
klamowe związane z firmą lub jej pro-
duktami. Proponowane hasła ocenia-
ła powołana w tym celu kapituła kon-
kursu. Ostateczny wybór padł na ha-
sło: „Biznes krajowy popieram i Pro-
nar wybieram” zaproponowane przez 

Roberta Kawęckiego z miejscowości 
Strzakły w gm. Międzyrzec Podlaski. 
Tym samym został on właścicielem 
ufundowanej przez Pronar przyczepy 
rolniczej PT606. Poza przyczepą, Pro-
nar ufundował również 36 innych na-
gród, m.in.: rowery, myjki ciśnieniowe, 
tablety, wkrętarki oraz loty widokowe 
szybowcami należącymi do floty lotni-
czej Pronaru. 

- Nagroda o tak dużej wartości była 

nie tylko zachętą do zakupu maszyn, 
ale również formą podziękowania tym, 
dzięki którym od kilkunastu lat jeste-
śmy liderem rynku przyczep, a więc 
przede wszystkim rolnikom - mówi 
Marcin Nowotka, dyrektor ds. han-
dlu i marketingu Pronaru. - Zdecydo-
wana większość napływających zgło-
szeń pochodziła od osób, które zaufały 
nam już wcześniej, co daje szczególne 
powody do radości. Podobnie jak kre-

Rolnik z Lubelszczyzny wygrał  
przyczepę w konkursie Pronaru
Robert Kawęcki, 42-letni rolnik z woj. lubelskiego, został zwycięzcą konkursu „Jeśli przyczepa, to PRONAR”. Dzię-
ki temu stanie się właścicielem - stanowiącej główną nagrodę - przyczepy rolniczej PT606 o wartości ponad 50 tys. 
zł. Kolejne 36 innych wartościowych nagród wkrótce trafi do pozostałych laureatów z całej Polski. Przekazanie przy-
czepy nastąpi podczas uroczystego otwarcia Centrum Wystawowego PRONAR, zlokalizowanego wokół fabryki  
w Siemiatyczach.
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atywność uczestników, która sprawiła, 
że ostateczny wybór laureata nagrody 
głównej niemal do ostatniej chwili po-
zostawał niewiadomą. 

Do grona wiernych klientów Pro-
naru należy również laureat konkur-
su. Robert Kawęcki przygodę z firmą 
z Narwi rozpoczął już wiele lat temu - 
oprócz wygranej PT606, posiada rów-
nież dwie inne przyczepy oraz rozrzut-
nik Pronaru. Na co dzień prowadzi on 

około 20-hektarowe gospodarstwo ro-
dzinne wyspecjalizowane w hodowli 
ekologicznego drobiu. 

Główna nagroda konkursu Prona-
ru - PT606 - należy do najbardziej po-
pularnych przyczep kupowanych przez 
polskich rolników. Jest to trójstronna, 
dwuosiowa wywrotka o ładowności 
6 ton ze skrzynią ładunkową przysto-
sowaną do przewozu różnych ładun-
ków, w tym również europalet. Dzię-

ki temu doskonale sprawdza się nie tyl-
ko w gospodarstwach rolnych, ale rów-
nież np. w firmach komunalnych. W 
przyczepie, która trafi do laureata kon-
kursu Pronaru, zostały zamontowane 
elementy dodatkowe: nadstawy zwięk-
szające objętość, rolowana plandeka 
ze stelażem i balkonem, a także rynna 
szybra zsypowego. 

MM
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Zakupione SZD-50-1 Junior są 
szybowcami jednomiejscowymi. Ich 
konstrukcja jest optymalna nie tylko 
do szkolenia osób przygotowujących 
się do pierwszych samodzielnych lo-
tów, ale także do tych wyczynowych, 
kiedy za sterami zasiadają doświadcze-
ni piloci. Wysoka stateczność SZD-
50-1 Junior, ergonomiczne wyposaże-
nie kabiny i niewielkie siły sterowania 
przekładają się na duży komfort pilo-
tażu. Znakomita widoczność i łatwe 
manewrowanie przy niedużych pręd-
kościach dają poczucie pełnej kontro-
li nad maszyną, a mocne podwozie 
(osadzone na stałe) pozwala bezpiecz-
nie wylądować nawet na miękkim czy 
nierównym terenie.

Te zalety SZD-50-1 Junior bar-
dzo szybko dostrzegają osoby, które po 
raz pierwszy same zasiadają za sterami 
i muszą również poradzić sobie z na-
turalnym w tej sytuacji stresem. Świa-

domość, że maszyna „wiele wybacza” 
zdecydowanie ułatwia opanowanie tej 
sytuacji. Potwierdzają to nie tylko kur-
sanci Ośrodka Szkolenia Lotniczego 
PRONAR, ale też wielu pilotów, któ-
rzy rozpoczęli przygodę z lataniem od 
lotów na tym szybowcu.

Łącznie OSL PRONAR posiada 
w swojej flocie trzy szybowce SZD-
50-1 Junior. Poza nimi w organizowa-
nych przez ośrodek szkoleniach (pod-
stawowym i zaawansowanym, np. na-
uce akrobacji) są też wykorzystywane 
dwuosobowe polskie szybowce - PW
-6U oraz SZD-54-2 Perkoz. Parame-
try techniczne szybowca SZD-54-2 
Perkoz są zbliżone do maszyn startu-
jących w mistrzostwach świata. Flotę 
Pronaru uzupełnia słowacki samolot 
ultralekki WT-9 Dynamic. 

OSL PRONAR już w pierwszym 
roku działalności zdążył wyraźnie za-
znaczyć swoją obecność w polskim śro-

NOWE SZYBOWCE
W marcu Pronar kupił dwa kolejne polskie szybowce szkoleniowe SZD-50-1 
Junior, które są szczególnie cenione przez początkujących adeptów pilotażu. 
Na podjęcie decyzji o powiększeniu floty wpłynęły: rosnące zainteresowanie 
kursami organizowanymi przez Ośrodek Szkolenia Lotniczego PRONAR 
oraz plany związane z organizacją kolejnych imprez lotniczych.

dowisku lotniczym. Nowoczesna flo-
ta, doświadczeni instruktorzy i możli-
wość szkolenia w sąsiedztwie Puszczy 
Białowieskiej okazały się skutecznym 
magnesem przyciągającym nowych 
kursantów. W ubiegłym roku Ośro-
dek zorganizował zawody szybowcowe 
rangi ogólnopolskiej, których uczestni-
cy rywalizowali na celność lądowania 
o Puchar Prezesa Pronaru.
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Ośrodek Pronaru prowadzi profe-
sjonalne kursy umożliwiające zdobycie 
licencji pilota szybowcowego, upraw-
nień do akrobacji szybowcowych, pi-
lotowania samolotów ultralekkich 
oraz uprawnień instruktora samolotów  
ultralekkich. Organizuje też otwar-
te loty widokowe, umożliwiając po-
dziwianie z dużych wysokości pięk-
na Podlasia wszystkim, którzy odwie-

dzają ten region. Kursanci i instrukto-
rzy mają za sobą już kilkaset startów i 
lądowań, a liczba wylatanych godzin 
zbliża się do tysiąca. Kilkunastu pierw-
szych absolwentów może się już po-
chwalić licencją pilota szybowcowego.

Ośrodek działa na bazie stale roz-
budowywanej infrastruktury lotni-
czej Pronaru, który jako jedyny w re-
gionie dysponuje własnym pasem star-

towym o długości 1,5 km o twar-
dej nawierzchni z tworzywa sztuczne-
go. Spośród pasów budowanych w tej 
technologii jest on najdłuższy na świe-
cie. Obiekt był wizytowany przez de-
legację urzędników lotnictwa cywilne-
go z Chin, którzy planują budowę po-
dobnych obiektów w Państwie Środka.

RK
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Wszystkim pracownikom Pronar 
oferuje stabilne zatrudnienie na pod-
stawie umowy o pracę. Dba również 
o rozwój ich karier zawodowych - in-
westowanie w ludzi jest dewizą fir-
my. Produkcja coraz wydajniejszych 
maszyn najwyższej jakości przy sto-

sowaniu najbardziej innowacyjnych 
technologii może odbywać się tyl-
ko w oparciu o wiedzę i doświadcze-
nie wykształconej i nowocześnie za-
rządzanej kadry. Pracownicy przy-
wiązują dużą wagę do dynamiczne-
go środowiska pracy, które zapew-

nia wykorzystanie potencjału do-
świadczenia i umiejętności. Dlatego 
tak wysoko jest ceniona możliwość 
nauki oraz udziału w kursach pod-
wyższających kompetencje zawodo-
we, których koszty - często w cało-
ści - pokrywa pracodawca.

Pronar zatrudnia już ponad 2500 pracowników
W ciągu ponad 30 lat działalności Pronar stał się jednym z największych pracodawców w północno-wschodniej Polsce.  
W firmie zatrudnionych jest już ponad 2500 pracowników. To właśnie oni budują jej pozycję. Młodzi ludzie, sta-
wiając tu pierwsze zawodowe kroki, uzyskują opiekę i pomoc, co pozwala im w krótkim czasie stawać się fachowca-
mi w wybranych specjalnościach.
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Pracownicy Pronaru, spełniający 
określone kryteria, mają również moż-
liwość zamieszkania w doskonale wy-
posażonych służbowych domach lub 
mieszkaniach oraz użytkowania służ-
bowych samochodów. Każdy pracow-
nik może też wykupić w zakładowej 

stołówce dofinansowany przez firmę 
posiłek, korzystać z dostępu do małych 
kuchni w biurach i halach produkcyj-
nych oraz z natrysków na wszystkich 
wydziałach produkcyjnych. 

Kierownictwo Pronaru stale pra-
cuje nad usprawnieniem komunika-

cji wewnątrz firmy oraz eliminowa-
niem barier spowalniających pro-
dukcję i zbędnych czynności obcią-
żających pracowników. Natomiast 
menedżerowie firmy doceniają zaan-
gażowanie, innowacyjne pomysły i 
chęć osiągania przez nich sukcesów. 
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W Pronarze panuje przekonanie, że 
tylko zgrany zespół złożony z darzą-
cych się wzajemnym szacunkiem i 
sympatią ludzi, może skutecznie ry-
walizować na najbardziej konkuren-
cyjnych rynkach całego świata.     

Dynamiczny rozwój Pronaru 
przyczynił się do wzrostu produk-
cji maszyn i urządzeń, które - dzięki 
najwyższej jakości, wysokiej wydaj-
ności i stosowaniu innowacyjnych 
technologii wytwarzania - znajdują 
nabywców w wielu krajach na nie-
mal wszystkich kontynentach. Zy-
skują one też bardzo dobre opinie 
branżowych specjalistów, zdoby-
wając nagrody oraz wyróżnienia na 
krajowych i zagranicznych targach. 
Pronar prowadzi działalność zgod-
nie z europejskimi normami ochro-
ny środowiska, w myśl hasła: „Tech-
nika dla natury”. 

Firma posiada sieć dilerską we 
wszystkich państwach Unii Euro-
pejskiej, Norwegii i Rosji, a swo-
je wyroby eksportuje do ponad 80 
państw - także na kontynent afry-
kański, do obu Ameryk oraz Au-
stralii i Nowej Zelandii.  Aby mak-
symalnie zwiększać sprzedaż do tak 
odległych krajów, pracownicy Pro-
naru odbywają wiele podróży służ-
bowych, które przy okazji pozwala-
ją poznać ich egzotykę i mieszkają-
cych tam ludzi.  

Co roku studenci kierunków 
technicznych, ekonomicznych oraz  
humanistycznych mają możliwość 
odbycia praktyk na poszczególnych 
wydziałach firmy. Jest to najwięk-
sza oferta praktyk studenckich w 
woj. podlaskim, która pozwala mło-
dym ludziom zdobyć pierwsze do-
świadczenia zawodowe. Pronar, jako 
przedsiębiorstwo odpowiedzialne 
społecznie, wspiera inicjatywny lo-
kalne, wolontariat, w tym zaangażo-
wanie pracowników w ochronę śro-
dowiska.

KR

Kogo szukamy 

Firma oferuje pracę przedstawicielom wielu różnych 
zawodów. Wśród poszukiwanych są między innymi: 
konstruktorzy, technolodzy, automatycy, spawacze, 
elektrycy, mechanicy, pracownicy produkcyjni, operatorzy 
malarni oraz specjaliści ds. handlu ze znajomością języków 
obcych (m.in.: angielski, rosyjski, litewski, niemiecki, 
francuski), a także księgowi, planiści produkcji i referenci 
magazynowi. Natomiast szczególnie poszukiwani są wysoko 
wykwalifikowani programiści, konstruktorzy hydrauliki 
siłowej i operatorzy obrabiarek sterowanych numerycznie.

kadry@pronar.pl
rekrutacja@pronar.pl

Narew
+48 85 682 72 56

Siemiatycze
+48 85 655 36 30

Białystok
+48 85 744 19 98
+48 506 049 382
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mer seryjny maszyny, dokładny 
opis usterki, zdjęcia, a w niektórych 
przypadkach pomocny może oka-
zać się również krótki materiał wi-
deo. 

Dlaczego dokładny opis jest tak 
ważny? Każdą sprawę należy anali-
zować na wielu płaszczyznach, po-
nieważ nawet błahe z pozoru obja-
wy mogą oznaczać skomplikowa-
ną usterkę. Możliwość kontaktu z 
DWT pozwoli uniknąć poważnych 
konsekwencji związanych z jej po-
głębianiem i znaleźć rozwiązanie 
problemu.

KS

Każdy podczas naprawy urzą-
dzenia spotkał się z sytuacją bez-
radności. Aby pomóc dilerom i 
użytkownikom maszyn Prona-
ru, którzy znaleźli się w takiej sy-
tuacji, firma stworzyła nową jed-
nostkę organizacyjną współodpo-
wiedzialną za obsługę posprzeda-
żową - Dział Wsparcia Techniczne-
go. Praca DWT polega na udziela-
niu kompleksowych odpowiedzi na 
pytania techniczne w możliwie naj-
krótszym czasie. W praktyce po-
zwala to jednak zaoszczędzić użyt-
kownikom maszyn nie tylko czas, 
ale też pieniądze.

Zespół doradców składa się z 
doświadczonych pracowników, 
nieustannie wzbogacających swo-
ją wiedzę poprzez liczne szkole-
nia. Utrzymują oni stały kontakt 
ze wszystkimi najważniejszymi wy-
działami technologicznymi oraz 
projektowymi firmy, a także z inży-
nierami Działu Serwisu PRONAR. 
DWT, poza udzielaniem wsparcia 
technicznego, zajmuje się również 
organizacją szkoleń pracowników 
firm dilerskich.

Każde pytanie powinno być pre-
cyzyjnie sformułowane i zawie-
rać m.in. oznaczenie modelu i nu-

Dział Wsparcia Technicznego
Pronar utworzył nową jednostkę organizacyjną odpowiedzialną za obsługę posprzedażową - Dział Wsparcia Technicznego. 
Usługi DWT są skierowane do wszystkich autoryzowanych dilerów Pronaru na całym świecie oraz klientów kupujących wy-
roby bezpośrednio w Pronarze lub we wszystkich Fabrycznych Punktach Sprzedaży. 
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Dotacje mają na celu ułatwienie 
rozpoczęcia prowadzenia gospodar-
stwa oraz zwiększenie jego konku-
rencyjności i rentowności. Zarówno 
w przypadku młodych rolników, jak 
i w „małych gospodarstwach” dota-

Działania „Premie dla młodych 
rolników" i „Restrukturyzacja ma-
łych gospodarstw" są skierowane do 
młodych rolników rozpoczynających 
gospodarowanie oraz do właścicie-
li małych gospodarstw o niskiej ren-

towności, których wielkość ekono-
miczna nie przekracza 13 tys. euro. 
Młodzi rolnicy mogą wnioskować o 
bezzwrotną premię w wysokości 150 
tys. zł, a właściciele małych gospo-
darstw - o 60 tys. zł.

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020

Kolejne szanse dla prowadzących
gospodarstwa
Trwa nabór wniosków o dofinansowanie zakupu maszyn w ramach działań „Premie dla młodych rolników" i „Re-
strukturyzacja małych gospodarstw". Jest to ostatnia szansa na skorzystanie z pomocy finansowej oferowanej poprzez 
obydwa działania w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020. Nabory potrwają do 29 maja.
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cje są zachętą do rozwijania działal-
ności, zwiększenia jej opłacalności 
czy nastawienia na konkretny rodzaj 
produkcji rolnej. Środki można prze-
znaczyć m.in. na zakup nowych ma-
szyn i urządzeń do gospodarstwa. 

W ramach działania „Premia dla 
młodych rolników” wsparcie mogą 
otrzymać rolnicy, którzy: 
•	 w dniu złożenia wniosku mają 

nie więcej niż 40 lat;
•	 rozpoczęli prowadzenie działal-

ności rolniczej przed dniem zło-
żenia wniosku, lecz nie wcześniej 
niż przed 24 miesiącami;

•	 posiadają gospodarstwo rolne o 
powierzchni minimum 1 ha;

•	 posiadają lub utworzą gospodar-
stwo o wielkości ekonomicznej 
mieszczącej się w przedziale od 
13 tys. do 150 tys. euro;

•	 posiadają odpowiednie kwalifi-
kacje zawodowe (lub uzupełnią je 
w ciągu 36 miesięcy od dnia do-
ręczenia decyzji o przyznaniu po-
mocy);

•	 przedłożą biznesplan dotyczący 
rozwoju gospodarstwa.

Pomoc w ramach działania „Premia 
dla młodych rolników” będzie wy-
płacana w dwóch ratach: 120 tys. zł 
(po spełnieniu przez młodego rolni-
ka warunków określonych w decy-
zji o przyznaniu pomocy i złożeniu 
wniosku o płatność pierwszej raty) 
oraz 30 tys. zł (na wniosek o płat-
ność drugiej raty i po realizacji biz-
nesplanu). Minimum 70 proc. do-
tacji należy zainwestować w środ-
ki trwałe (np.: maszyny, materiały 
budowlane, zakup ziemi), pozosta-
łe 30 proc. można przeznaczyć na 
środki obrotowe (np.: nawozy, środ-
ki ochrony roślin, materiał siewny). 
Całość premii musi być przeznaczo-
na na prowadzenie gospodarstwa.

W ramach działania „Restruktu-
ryzacja małych gospodarstw” o po-
moc finansową mogą starać się rol-
nicy, których gospodarstwo przekra-
cza co najmniej 1 ha użytków rol-
nych. Mogą o nią wnioskować za-
równo osoby ubezpieczone w Kasie 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego, jak i w Zakładzie Ubezpieczeń 

Społecznych; nie ma również zakazu 
prowadzenia działalności gospodar-
czej czy pracy na etacie, pod warun-
kiem, że dochód lub przychód z dzia-
łalności rolniczej wynosi co najmniej 
25 proc. całości dochodu lub przy-
chodu. Premia bezzwrotna w wyso-
kości 60 tys. zł przyznana na rozwój 
małego gospodarstwa jest wypłacana 
w dwóch ratach:
•	 48 tys. zł (80 proc.) - po spełnie-

niu warunków określonych w de-
cyzji o przyznaniu pomocy.

•	 12 tys. zł (20 proc.) - po prawi-
dłowej realizacji biznesplanu.

Co najmniej 80 proc. otrzymanej pre-
mii należy wydać na inwestycje w 
środki trwałe. Katalog tych wydatków 
jest szeroki i obejmuje m.in.: nabycie 
nowych maszyn, urządzeń oraz wy-
posażenia gospodarstwa, a także bu-
dowę, przebudowę czy remonty ist-
niejących budynków. Całość wsparcia 
należy przeznaczyć wyłącznie na dzia-
łalność rolniczą lub przygotowanie do 
sprzedaży produktów rolnych wytwo-
rzonych w gospodarstwie.

W przedstawionym na stronie in-
ternetowej Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa harmono-
gramie planowanych naborów wnio-
sków są działania: „Modernizacja go-
spodarstw rolnych” (czerwiec) oraz 
„Premia na rozpoczęcie działalności 
pozarolniczej” (listopad). 

Pracownicy Fabrycznych Punk-
tów Sprzedaży Pronaru, jak co roku, 
służą rolnikom pomocą przy wybo-
rze maszyn, które najlepiej spełniają 
warunki zawarte w PROW. Jest to o 
tyle łatwe, że Pronar dysponuje bar-
dzo szeroką ofertą maszyn i sprzętu 
rolniczego, więc doświadczonym spe-
cjalistom ich właściwy dobór nie na-
stręcza większych problemów. 

Adam Lizut 
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Łanach
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Sellus jest właścicielem siedmiu 
maszyn recyklingowych Pronaru: 
dwóch rozdrabniaczy wolnoobroto-
wych MRW 2.85 i jednego MRW 
2.85 w wersji hakowej, a także trzech 
przesiewaczy bębnowych - MPB 
20.55 i dwóch MPB 18,47 oraz po-
dajnika MPT 24/1G. Maszyny mar-
ki PRONAR stanowią podstawę 
działalności firmy jako usługodaw-
cy na rynku zagospodarowania od-
padów i pomagają dostosować pro-

cesy segregacji do coraz bardziej re-
strykcyjnych wymagań prawnych w 
zakresie recyklingu. 

Moim zdaniem, poszukujący 
sukcesu w biznesie powinni przede 
wszystkim znaleźć odpowiedź na py-
tanie: Czego brakuje klientom? Jeśli 
przeprowadzimy bardzo szczegółowe 
badanie rynku od razu dowiemy się, 
które z naszych pomysłów nie mają 
racji bytu w otaczającej nas rzeczy-
wistości. Ich wstępna weryfikacja jest 

bardzo ważnym aspektem na dro-
dze do osiągnięcia sukcesu. Poza tym 
trzeba mieć zarówno dużo motywa-
cji, samozaparcia i wiary w siebie, jak 
również nie zapominać o skromności 
i pewnej dozie krytyki wobec siebie.

Moje doświadczenia pokazują, że 
sukces zależy od kilku czynników 
wewnętrznych i zewnętrznych. Waż-
niejsze są te pierwsze, do których za-
liczamy: lokalizację firmy, zdolno-
ści finansowe, organizację i zarządze-

Jak prowadzić biznes na rynku zagospodarowania odpadów  

Warto korzystać z maszyn Pronaru 
Firma Sellus z Dąbrowy Górniczej (woj. śląskie) prowadzi działalność w zakresie usług recyklingowych, a także wy-
konuje m.in. prace rozbiórkowe i wynajmuje maszyny. Działa na rynku ogólnopolskim od ponad 10 lat. 
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Zdaniem
eksperta

Paweł Bednarczyk

Absolwent Uniwersytetu 
Ekonomicznego 

w Katowicach na 
kierunku Zarządzanie 

(specjalność - Zarządzanie 
Przedsiębiorstwem). 

Założyciel i prezes firmy 
Sellus, zajmującej się 
wynajmem maszyn do 

recyklingu oraz robotami 
budowlanymi i ziemnymi. 

nie biznesem oraz zatrudnionych pra-
cowników. Wybierając miejsce na lo-
kalizację przedsiębiorstwa powinni-
śmy wziąć pod uwagę szereg przesła-
nek. Warto zwrócić uwagę m.in. na 
to, czy lokalizacja będzie atrakcyj-
na dla klientów, czy w okolicy dzia-
ła wiele firm z tej samej branży i czy 
będziemy mieli popyt na oferowane 
usługi. 

Natomiast czynniki zewnętrze 
odnoszą się do aspektów prawnych 

oraz bieżącej sytuacji na rynku. Za-
liczam do nich przede wszystkim: 
rodzaj i wielkość rynku oraz sku-
teczność konkurencyjnych firm. 
Czynniki zewnętrzne są zazwyczaj 
łatwiejsze do uchwycenia niż we-
wnętrzne. Jeżeli jednak zależy nam 
na sukcesie naszego przedsiębior-
stwa, nie powinniśmy ich lekcewa-
żyć.

Sellus, wykorzystując maszyny 
Pronaru, świadczy usługi w zakresie 
zagospodarowywania odpadów już 
od niemal sześciu lat. Wypożyczamy 
klientom przesiewacze oraz rozdrab-
niacze PRONAR, a także świadczy-
my - przy ich wykorzystaniu - usługi 
rozdrabniania i przesiewania. Dzię-
ki nowoczesnym i ergonomicznym 
maszynom Pronaru, wiele firm prze-
konało się, że nasze usługi cechują 
się bardzo wysoką jakością i może-
my je oferować po atrakcyjnych ce-
nach.

Wypożyczamy klientom nie tyl-
ko przesiewacze i rozdrabniacze 
Pronaru - bardzo funkcjonalny i 
cieszący się dużą popularnością jest 
przenośnik PRONAR MPT24/1G. 
Ma on szerokie zastosowanie, po-
nieważ sprawdza się nie tylko w 
branży zagospodarowania odpa-
dów, ale także w budownictwie i 
kopalnictwie. 

Staramy się spełniać wymagania 
klientów, dlatego też ciągle zwięk-
szamy zakres usług, w tym rów-
nież ofertę wypożyczanych ma-
szyn. Dlatego myślimy o zakupach 
kolejnych rozdrabniaczy PRONAR 
- jednowałowego i szybkoobroto-
wego. A motto naszej działalno-
ści brzmi: Wynajmij naszą maszy-
nę PRONAR i powierz obsługę do-
świadczonej kadrze operatorów, 
którzy dołożą wszelkich starań, aby 
osiągnąć wyznaczony cel.

Paweł Bednarczyk
Autor jest właścicielem firmy Sallus
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Obecna sytuacja pandemiczna 
znacznie utrudnia, ale nie uniemoż-
liwia organizowania targów. Podczas 
obydwu moskiewskich imprez rosyj-
ski diler Pronaru - LLC Econatspro-
ekt-AKMT - zaprezentował rozdrab-
niacz MRW 2.85h. Przedstawiciele 
dilera przekazywali też wiele informa-

Targi recyklingowe w Rosji

Prezentacja z dużym rozmachem
W marcu w Moskwie odbyły się Międzynarodowe Targi Sprzętu i Technologii Recyklingu Wasma oraz wystawa 
połączona z forum dyskusyjnym Clean Country. To już kolejny rok z rzędu, kiedy maszyny Pronaru są z powodze-
niem prezentowane na tych imprezach.

cji na temat Pronaru, jego różnorodnej 
działalności wytwórczej oraz szerokiej 
oferty maszyn i innych produktów.

Możliwość obejrzenia ustawione-
go na stoiskach rozdrabniacza bardzo 
skutecznie przyciągała odwiedzają-
cych. Ich zainteresowanie nie ograni-
czało się jedynie do sprzętu mobilnego 

Pronaru, ale dotyczyło również tech-
nologii przetwarzania zarówno zmie-
szanych odpadów komunalnych, jak i 
pochodzących ze zbiórki selektywnej. 
Ważnymi wydarzeniami były wizy-
ty i wypowiedzi przedstawicieli władz 
państwowych i regionalnych odpo-
wiadających za gospodarkę odpadami. 
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Przeprowadzona przez dilera pre-
zentacja zakresu działalności Prona-
ru uzmysłowiła oglądającym rozmach 
inwestycyjny firmy i przypomniała, że 
już od wielu lat jest ona obecna na ro-
syjskim rynku. Targi Wasma i Clean 
Country były dla Pronaru okazją do 
zaakcentowania silnego zaangażowania 
firmy w Rosji. Zwłaszcza, że maszyny 
żadnego z zagranicznych producentów 
nie były eksponowane przez rosyjskich 
dilerów z tak dużym rozmachem. 

Katarzyna Szyszko
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze Przedstawiciel rosyjskiego dilera Pronaru (pierwszy z lewej) odpowiada na pytania 
zwiedzających targi
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Tereny wystawowe przy fabry-
ce Pronaru w Siemiatyczach są 
swoistym poligonem dla maszyn 
powstających we wszystkich fa-
brykach firmy. Na ogromnej po-
wierzchni są prezentowane możli-
wości eksploatacyjne maszyn Pro-
naru, w tym pracy sprzętu recy-
klingowego. Organizowane są tak-
że szkolenia dla nabywców maszyn 

z zakresu ich eksploatacji i obsługi 
oraz szkolenia pracowników krajo-
wych i zagranicznych dilerów Pro-
naru. Inwestycja wychodzi daleko 
poza ramowe działania typowego 
przedsiębiorstwa. Stworzenie ta-
kiego poligonu jest w Europie roz-
wiązaniem unikatowym.  

Wieloletnie doświadczenia wy-
nikające z udziału w targach na ca-

łym świecie pokazały, że na tego 
typu imprezach zawsze trzeba li-
czyć się z pewnymi ograniczenia-
mi w zakresie przydzielonej po-
wierzchni wystawienniczej, co nie 
pozwala na ukazanie pełnego prze-
kroju działalności firmy. Także 
prezentacje multimedialne, nawet 
przy wykorzystaniu najbardziej in-
nowacyjnych technologii, nie są 

Poligon w Siemiatyczach

Zobaczyć, dotknąć, kupić 
Osoby zainteresowane zakupem maszyn recyklingowych bardzo często korzystają z możliwości wizyty w fabrykach 
Pronaru. Chcą zobaczyć, jak przebiegają procesy produkcyjne i lepiej poznać firmę. Za odwiedzinami fabryk prze-
mawia jeszcze jedno - możliwość obejrzenia pełnej oferty maszyn recyklingowych oraz obserwacji ich pracy.
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cji ich pracy. Właśnie takie możli-
wości powstały dzięki nowej inwe-
stycji. W okresie pandemii wizyty 
odbywają się przy ścisłym zacho-
waniu zasad dystansu społecznego.

Mateusz Pietruszka
Autor jest menedżerem produktu

w Pronarze

w stanie zastąpić bezpośredniego 
kontaktu z maszynami. Dlatego 
tak istotna jest możliwość odwie-
dzenia Pronaru i obejrzenia zarów-
no procesów produkcyjnych, jak i 
pracy maszyn.

Fabryka w Siemiatyczach, przy 
której wybudowano poligon, dys-
ponuje niezwykle nowoczesnym 
parkiem maszynowym, który słu-

ży do produkcji m.in. potężnych 
maszyn recyklingowych, sprzeda-
wanych na całym świecie. Zapra-
szane delegacje mogą zobaczyć nie 
tylko jak działają maszyny, ale tak-
że ocenić możliwości ich wykorzy-
stania. Z racji na dużą wartość ta-
kich maszyn, zdecydowana więk-
szość klientów decyduje się na za-
kup dopiero po uważnej obserwa-
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W obecnej rzeczywistości stano-
wią one znakomitą okazję do spo-
tkań z osobami zainteresowany-
mi sprzętem recyklingowym mar-
ki PRONAR i zaprezentowania 
im nowych rozwiązań. W lutym i 
marcu pracownicy Pronaru odwie-
dzili ponad 30 firm zajmujących się 
przetwarzaniem odpadów. W roz-

poczętym programie objazdowych 
prezentacji pracownikom Prona-
ru towarzyszy szczególna maszy-
na - rozdrabniacz wolnoobrotowy 
MRW 1.300. 

Zyskał on już duże uznanie pol-
skich i zagranicznych nabywców. 
MRW 1.300 jest przeznaczony do 
wstępnego rozdrabniania odpa-

dów: komunalnych, wielkogabary-
towych oraz drewnianych, np. pa-
let czy korzeni drzew. Maszyna zo-
stała wyposażona w silnik Volvo 
Penta o mocy 530 KM, który - w 
połączeniu z bezpośrednim napę-
dem wału - zapewnia wysoką wy-
dajność oraz niskie koszty eksplo-
atacji. Elektryczny rewers wału po-

Pokazy rozdrabniacza PRONAR MRW 1.300 

Wizyty w  przedsiębiorstwach
Trwające od ponad roku obostrzenia epidemiologiczne, a także odwołane targi i imprezy branżowe spowodowały 
zmiany w promocji maszyn. Ponownie nieocenione okazały się tradycyjne, realizowane przez Pronar od wielu lat, 
programy objazdowych prezentacji maszyn. 
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MRW 1.300 oraz dużą wydajność. 
Duże zainteresowanie programem 
objazdowych prezentacji motywuje 
pracowników Pronaru do organizo-
wania kolejnych edycji.

Jacek Skrajny
Autor jest specjalistą ds. handlu w Pronarze

zwala na jego szybkie i skutecz-
ne oczyszczenie (bez konieczności 
uruchamiania silnika spalinowego). 
Ogromną zaletą tego rozdrabniacza 
jest mobilność. Zabudowa na trzy-
osiowej przyczepie umożliwia holo-
wanie maszyny po drogach publicz-
nych przy pomocy samochodu cię-
żarowego lub ciągnika.

Przedstawiciele przedsiębiorstw 
mieli możliwość praktycznego 
sprawdzenia sprawności rozdrab-
niacza MRW 1.300 na terenach, 
na których zagospodarowują odpa-
dy, używając ich do testów maszy-
ny. Wszyscy uczestnicy programu 
zgodnie podkreślili wysokie walory 
użytkowe rozdrabniacza PRONAR 

Jeśli jesteś zainteresowany 
przetestowaniem maszyn 

recyklingowych PRONAR 
w swojej firmie, skontaktuj się 

z przedstawicielami handlowymi 
w celu uzgodnienia szczegółów.

pronar.pl
Jacek Skrajny

tel. 506 140 857
Paweł Zubrycki

tel. 502 335 694 
Konrad Gryc

tel. 506 137 302 
Sławomir Matyśkiewicz

tel. 519 625 763
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Bębnowe sita stacjonarne, nieza-
leżnie od wielkości, charakteryzują 
się wspólnymi cechami, które są de-
finiowane na etapie projektowania. 
To wtedy zapadają decyzje o średnicy 
sita bębnowego, długości sekcji prze-
siewających, krytycznej liczbie obro-
tów oraz mocy napędu. Także liczba 

frakcji powstających w wyniku pra-
cy sita definiowana jest w momencie 
tworzenia schematu przepływu od-
padów.

Zwykle wielkości (średnice) sit 
bębnowych można przyporządkować 
do trzech grup: 2 m; 2,5 m i 3 m. Na-
turalnie poszczególni producenci ofe-

Stacjonarne sita bębnowe w liniach technologicznych
do zagospodarowywania odpadów  

Najważniejsze elementy konstrukcji 
Ze względu na wysoką skuteczność stacjonarne sita bębnowe należą do najważniejszych urządzeń przesiewających. 
W sortowniach odpadów komunalnych, budowlanych oraz przemysłowych pierwszym etapem obróbki jest mecha-
niczny podział wielkościowy, konieczny dla dalszego rozdziału na poszczególne frakcje rodzajowe. Zazwyczaj zada-
nie to wypełniają sita, które są zróżnicowane pod względem konstrukcji, wielkości i sposobu działania. Wynikiem 
ich pracy są strumienie odpadów o jednakowym rozmiarze „ziarna”.

rują konstrukcje charakteryzujące się 
pewnymi odchyleniami od tych war-
tości, niemniej wpisują się one do po-
danych grup wielkościowych. Zdefi-
niowane długości części przesiewają-
cej są wprawdzie krotnością średnicy, 
ale przyjęte parametry to nie tylko 
efekty przeliczeń, ale i specyfiki kon-
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kretnej instalacji sortowniczej. Po-
dobna sytuacja występuje z krytycz-
ną liczbą obrotów, bowiem obliczenia 
wskazują zwykle wartość graniczną, a 
praktyka wprowadza własne popraw-
ki. Wielkość urządzenia warunku-
je moc wymaganą do jego napędu, a 
także decyduje o liczbie motoreduk-
torów napędzających bęben przesie-
wający.

W przypadku instalacji stacjonar-
nej bęben przesiewający składa się 
z konstrukcji nośnej oraz mocowa-
nych do niej blach przesiewających. 
Zasadniczymi elementami tej kon-
strukcji są pierścienie - wejściowy i 
wyjściowy, będące nie tylko struktu-
rami do mocowania podłużnic bęb-
na, ale też bieżniami nośnymi odpo-

wiedzialnymi za prawidłowe tocze-
nie się po kołach nośnych oraz prze-
noszenie momentu obrotowego. 

Poszczególne blachy przesiewają-
ce uporządkowane są w sekcje dzielą-
ce strumień odpadów na wyznaczo-
ne frakcje wielkościowe. Blachy prze-
siewające mocowane są za pomocą 
śrub, co znacznie ułatwia eksploata-
cję sit (wystarczy dokonać wymiany 
konkretnej blachy przesiewającej).

Zazwyczaj blachy przesiewają-
ce charakteryzują się standardowy-
mi wymiarami zewnętrznymi, róż-
nią się natomiast wielkością otworów 
roboczych, ich kształtem oraz ułoże-
niem. Poza tym mogą zostać wypo-
sażone w elementy przeciwdziałają-
ce nawijaniu się folii odpadowych i 

w noże (o zróżnicowanym kształcie) 
ułatwiające rozdział zbrylonych od-
padów. 

Bęben przesiewający oparty jest 
na kołach nośnych wyposażonych 
w bandaże elastomerowe. Do wa-
łów kół nośnych mocowane są jed-
nostki napędowe sit. Całość spoczy-
wa na ramie nośnej zapewniającej 
odpowiednią sztywność konstrukcji. 
Rama stanowi również element łą-
czący podpory sit, ich obudowę oraz 
jest dodatkową konstrukcją w posta-
ci pomostów obsługowych, elemen-
tów zabezpieczających i biegów scho-
dowych.

Piotr Łaszewski
Autor jest menedżerem projektu w Pronarze

Szczegółowy układ otworów 
przesiewających
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Jakub Chwalewski

Jakub Chwalewski

Jak rozpoczęła się Pana kariera w Pronarze?
- Z Pronarem jestem związany już niemal siedem lat. Zostałem zatrudniony na 
stanowisku specjalisty ds. handlu zagranicznego maszynami komunalnymi i re-
cyklingowymi, zaś rok temu objąłem funkcję menedżera produktu i przekazuję 
swoją wiedzę oraz doświadczenie kolegom i koleżankom sprzedającym maszyny 
recyklingowe na rynkach zagranicznych.

Jakie były Pana pierwsze doświadczenia?
- Początki nie należały do najłatwiejszych. Rozpoczynaliśmy sprzedaż zupeł-
nie nowych produktów. Ode mnie, jako handlowca, wymagało to przyswoje-
nia ogromnej wiedzy, m.in. poprzez lekturę katalogów i analizy danych technicz-
nych. Jednocześnie rozmawiałem z mającymi duże doświadczenie przedstawicie-
lami branży recyklingowej, którzy zadawali bardzo szczegółowe pytania. Wów-
czas dużym wparciem okazał się kontakt z konstruktorami i kolegami z Wydzia-
łu Wdrożeń.

Menedżer produktu to stanowisko wymagające ciągłego doskonalenia się. 
Dużo czasu Pan na to poświęca?
- Jestem praktykiem, który dzięki doświadczeniu potrafi tę wiedzę przekazać. 
Uważam, że najwięcej przydatnych informacji i doświadczeń zbiera się podczas 
pracy z maszyną. Jeszcze jako handlowiec, przy wsparciu technicznym konstruk-
torów i Działu Serwisu, brałem udział w wielu tzw. pierwszych uruchomieniach 
maszyn u dilerów i klientów. Przy wprowadzaniu nowej maszyny do sprzeda-
ży dilerzy Pronaru organizowali dla klientów wiele pokazów, które trwały nieraz 
nawet dwa tygodnie. To była dla mnie kopalnia wiedzy, ponieważ można było 
omówić z dilerem i kolegami z działów technicznych wszystkie zagadnienia doty-
czące maszyn oraz zebrać informacje na temat kierunków rozwoju nie tylko kon-
kretnych produktów, ale i całej branży. 

Jak w takim razie wyglądają szkolenia handlowców?
- Bardzo dynamiczny rozwój Pronaru wiąże się również z rozwojem Działu 
Sprzedaży i zatrudnianiem nowych osób. Szkolenia są podzielone na trzy pozio-
my zaawansowania: podstawowy, zaawansowany oraz ekspercki. Obejmują za-
równo część teoretyczną, jak i praktyczną - połączoną z testowymi pokazami pra-
cy maszyn. 

Bardzo interesująco brzmi termin „szkolenia dynamiczne”. Czego one do-
tyczą?
- Wokół fabryki Pronaru w Siemiatyczach powstał specjalny teren wystawowy, 
swoisty poligon doświadczalny dla maszyn recyklingowych. Jest na nich dostęp-

Szkolenia 
dla pracowników 

partnerów 
handlowych 
Pronaru są 

nieodzownym 
elementem 
współpracy

Czym zajmuje się menedżer produktu?

Podzielić się wiedzą i doświadczeniem  
Ponad 30-letnia działalność Pronaru spowodowała, że firma cieszy się opinią nie tylko solidnego pracodawcy, 
gwarantującego stabilność zatrudnienia, ale także producenta, który może pochwalić się maszynami spełnia-
jącymi najwyższe światowe normy jakości. Okazało się że nawet pandemia nie jest czynnikiem, który zatrzy-
mał rozwój przedsiębiorstwa. Na ten temat rozmawiamy z menedżerem produktu Jakubem Chwalewskim, od-
powiedzialnym w Pronarze za sprzedaż maszyn recyklingowych.
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ny pełny zakres materiałów (od ziemi i żwiru poprzez odpady komunalne, zielone aż po gruz budowlany i złom metalowy), 
a także zaplecze techniczne (maszyny do testowania oraz ładowarka obsługiwana przez doświadczonego operatora). Pozwa-
la to wiernie odtworzyć warunki, w jakich będą pracowały maszyny i na tej podstawie wybrać te, które najlepiej odpowia-
dają potrzebom nabywców. Poza tym poligon służy także do celów szkoleniowych oraz badawczych. 
Podczas przeprowadzanych na poligonie szkoleń dynamicznych handlowcy oglądają maszyny pracujące w warunkach ich 
przyszłej eksploatacji. Omawia się przepisy dotyczące bezpieczeństwa ich użytkowania, odpowiedniego przygotowania do 
pracy, wykonywane są także czynności związane z codzienną obsługą. Natomiast wiedza sprzedawców jest wzbogacana o 
praktyczne sposoby wykorzystywania elementów wyposażenia dodatkowego i opcjonalnego, np. do jakich materiałów są 
one przeznaczone. Dzięki takim szkoleniom kursanci zyskują umiejętności doradcze przydatne przy wyborze odpowiedniej 
maszyny i dopasowaniu jej parametrów technicznych w taki sposób, aby pracowała ona z wymaganą przez nabywcę wy-
dajnością. Nie zapominamy też o rekomendowaniu podnoszących funkcjonalność elementach wyposażenia dodatkowego.

Tego typu szkolenia są organizowane tylko dla pracowników Pronaru, czy również dla pracowników partnerów 
handlowych?
- Szkolenia dla pracowników partnerów handlowych Pronaru są nieodzownym elementem współpracy. Terminy oraz ich 
zakres są uzgadniane indywidualnie z każdym z dilerów. Z reguły planowane są na trzy dni i dzielą się na: część teore-
tyczną, omówienie etapów produkcji, testy dynamiczne oraz część serwisową prowadzoną przez Dział Obsługi Posprze-
dażowej. Kluczowym elementem są szkolenia sprzedażowe obejmujące omówienie specyficznych, na tle maszyn innych 
producentów, elementów uwypuklających większą użyteczność maszyn Pronaru. Omawiane jest też ich przeznaczenie, 
dobór elementów dodatkowych oraz parametrów technicznych. To wszystko jest porównywane z odpowiednimi mecha-
nizmami maszyn innych producentów. Zwłaszcza ten ostatni aspekt pozwala zobrazować na tle tych innych wyrobów 
wysoki poziom technologiczny maszyn Pronaru i ich możliwości eksploatacyjne. Uczestnicy obserwują pełny cykl pro-
dukcyjny, wykorzystywane technologie, materiały, finalny montaż oraz wieloetapowy odbiór jakościowy.

Jak określiłby Pan pozycję Pronaru jako producenta maszyn recyklingowych?
- W przeciągu ostatnich ośmiu lat Pronar stał się wiodącym producentem maszyn recyklingowych. Oferta firmy pozwa-
la zestawić kompletny łańcuch technologiczny do zagospodarowania odpadów. Dostępne są w niej: przesiewacze bębnowe, 
rozdrabniacze wolnoobrotowe (jedno- i dwuwałowe), rozdrabniacze szybkoobrotowe, przenośniki taśmowe oraz rębaki do 
gałęzi. I jestem pewny, że na tym zestawie maszyn Pronar nie zamierza poprzestać. Rynek maszyn recyklingowych rozwi-
ja się bardzo dynamicznie, równie szybko zmieniają się przepisy dotyczące gospodarki odpadami, dlatego Pronar sukcesyw-
nie dostosowuje maszyny do tych zmian. Do sprzedaży są wprowadzane kolejne modele, które wpasowują się w przewod-
nie hasło Pronaru - „Technika dla natury”.

Dziękuję za rozmowę.   
Łukasz Stasinkiewicz

Autor jest pracownikiem Działu Marketingu w Pronarze
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Ten ostatni wymieniony kraj jest 
szóstym pod względem powierzch-
ni państwem świata i znajduje się w 
trzech strefach klimatycznych. Na 
północy występuje klimat podrówni-
kowy, na południu rozciąga się stre-
fa klimatu podzwrotnikowego, zaś na 
przeważającej części lądu panuje kli-
mat zwrotnikowy. 

Tak zróżnicowane i trudne wa-
runki powodują konieczność dostoso-
wania rozdrabniaczy do pracy w spo-
sób zapewniający maszynie efektyw-
ność i niezawodność. W skonfiguro-
wanych na ten rynek mobilnych roz-
drabniaczach z Narwi (wolnoobroto-
we: MRW 1.300, MRW 2.85, MRW 
2.1010 i szybkoobrotowy MRS 1.53) 

Rozdrabniacze serii MRW i MRS w Australii

Ze specjalnym wyposażeniem  
Produkowane w Pronarze wysokiej klasy maszyny i urządzenia są sprzedawane w wielu krajach świata.  Firma przy-
stosowuje je do eksploatacji w wielu strefach klimatycznych, różnych rodzajów pracy oraz jej zmiennego nasilenia. 
Dotyczy to m.in. mobilnych rozdrabniaczy wolno- i szybkoobrotowych Pronaru, które pracują w wielu rejonach glo-
bu - zarówno w mroźnych krajach skandynawskich, wietrznej i deszczowej Wielkiej Brytanii, jak i w gorącej, piasz-
czystej Australii.

Pronar rekomenduje montaż instalacji 
układu chłodzenia o zwiększonej wy-
dajności z systemem Cleanfix. System 
ten - poprzez oczyszczanie chłodni-
cy silnika i oleju hydraulicznego - uła-
twia pracę w trudnych warunkach  
atmosferycznych oraz przy dużym za-
pyleniu. Stosowany w tych maszynach 
olej hydrauliczny HLP68 umożliwia 
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optymalną pracę wysoko obciążone-
go układu przeniesienia siły i napędu, 
który pracuje w warunkach podwyż-
szonej temperatury i dużej wilgotności 
otoczenia. Olej ten wydłuża też eks-
ploatację oraz zmniejsza zużycie ele-
mentów w układach hydraulicznych.

Kolejnym rozwiązaniem zwięk-
szającym żywotność rozdrabniaczy 
Pronaru serii MRW i MRS pracują-
cych w Australii jest system central-
nego smarowania zapewniający do-
bry poziom zabezpieczenia ich naj-
ważniejszych elementów i mechani-
zmów. W rozdrabniaczach dostarcza-
nych na rynek australijski rekomendo-
wanym wyposażeniem dodatkowym 
są też zraszacze (montowane na koń-
cu podajnika taśmowego) zmniejsza-

jące zapylenie, które powstaje na sku-
tek obróbki materiału o niskiej wilgot-
ności i pracy w suchym środowisku. Z 
uwagi na różnorodność australijskich 
warunków pracy w rozdrabniaczach 
Pronaru mogą być także montowane 
różne układy jezdne (kołowy, hakowy 
lub gąsienicowy) i napędu (silnik spa-
linowy Diesela lub elektryczny w mo-
delu MRW 2.85H).

Uniwersalność maszyn recyklin-
gowych marki PRONAR oraz zasto-
sowane w nich innowacyjne rozwią-
zania techniczne umożliwiają pracę 
z każdym rodzajem materiału, po-
nieważ komora robocza i rynna zsy-
powa są wykonane z wysokowytrzy-
małych stopów stali odpornych na 
ścieranie. Do wielkości frakcji roz-

drabnianego materiału dobierane 
są odpowiednie wały rozdrabniają-
ce (5-, 6-, 8- bądź nawet 10-nożo-
we) oraz umieszczone pod nimi bel-
ki łamiące.

Pronar jest wiodącym świato-
wym producentem maszyn dla bran-
ży zagospodarowania odpadów, cie-
szącym się dużą rozpoznawalnością 
w wielu krajach. Dlatego dba o nie-
ustanny rozwój swoich produktów, 
prowadząc badania nad kolejnymi 
innowacyjnymi rozwiązaniami, któ-
re ułatwiają pracę oraz zapewniają 
dłuższą i niezawodną eksploatację.

Karolina Wądołowska
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze
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Zagospodarowywanie odpadów w Afryce  

Globalne wyzwanie  
Na kontynencie afrykańskim następuje największy wzrost ilości odpadów. Wynika on z rozwoju gospodarczego, przyrostu 
demograficznego oraz gwałtownej urbanizacji. Np. w subsaharyjskiej części kontynentu (na południe od Sahary) miasta za-
mieszkuje ok. 40 proc. populacji, podczas gdy jeszcze 100 lat temu ludność miast stanowiła tam ok. 3 proc.  Dlatego kraje 
afrykańskie pilnie potrzebują efektywnych systemów zagospodarowania odpadów. 

Już dziś sytuacja jest krytyczna. 
Ogromna większość krajów rozwi-
niętych uczyniła gospodarkę odpa-
dami priorytetem działań politycz-
nych, gospodarczych i na rzecz śro-
dowiska. Natomiast państwa afry-
kańskie nie nadążają z zagospoda-
rowywaniem odpadów i grzęzną 
pod górami śmieci. Na wielu prze-
ładowanych wysypiskach toksyczne 
materiały i narzędzia elektroniczne 
składowane są razem z odpadami 
z gospodarstw domowych. Śmie-
ci są też gromadzone w przypadko-
wo wybranych miejscach, np. na te-
renach przyrodniczych czy w prze-
strzeni miejskiej. Głównym powo-

dem tworzenia samowolnych wysy-
pisk jest słaba infrastruktura zago-
spodarowania odpadów (mała licz-
ba legalnych wysypisk i firm zajmu-
jących się ich zagospodarowaniem) 
oraz brak nowoczesnych maszyn w 
przedsiębiorstwach odpowiedzial-
nych za usługi komunalne. W 2015 
roku magazyn Forbes przedstawił 
16 najbrudniejszych miast świata. 
W rankingu tym znalazły się me-
tropolie z takich krajów, jak: Bur-
kina Faso, Etiopia, Czad, Kongo, 
Mali, Mozambik, Niger, Nigeria i 
Tanzania.

Nie wszystkie znajdujące się w 
Afryce odpady są wytwarzane na 

tym kontynencie.  Europa i Stany 
Zjednoczone wykorzystują Afry-
kę jako wysypisko śmieci, wysyła-
jąc tam swoje odpady elektroniczne, 
czy też stare modele aut niedopusz-
czone do ruchu na tamtejszych dro-
gach. Np. w Gwinei, w pierwszym 
lepszym przydrożnym komisie, 
można znaleźć wiele samochodów 
z polskimi tablicami rejestracyjny-
mi. Ten cały sprzęt w końcu się jed-
nak zużywa i też stanowi część ku-
mulujących się odpadów. Tak więc 
problem, z którym konfrontuje się 
Afryka jest konsekwencją nie tylko 
jej własnych działań i zaniechań, ale 
stanowi też wyzwanie dla krajów, 
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które przyczyniają się do zaśmieca-
nia tego kontynentu.

Afryka od dawna wzoruje się na 
państwach Zachodu wg zasady „pra-
gnij, kup, konsumuj, wyrzuć i po-
wtórz”. Do niedawna była to jedyna 
wizja gospodarki, którą starano się 
tam rozwijać. Jednak potrzeba jest 
matką wynalazków i aby wykorzy-
stać śmieci ponownie, zaradni Afry-
kańczycy tworzą wiele oddolnych 
inicjatyw. Przydrożni ślusarze prze-
rabiają stare osie kół na grille, butel-
ki PET są wykorzystywane do pro-
dukcji „ekologicznego” bruku, a zu-
żyte opony Michelin - wygodnych 
klapek. Starszy pan na rynku w Ko-

tonu (miasto w Beninie - państwie 
nad Zatoką Gwinejską) oferuje buty 
o nawet najbardziej niestandardo-
wych rozmiarach, które wykonuje w 
ciągu 5 minut ze sznurków i starych, 
leżących tuż obok, opon. Zapewnia 
też o „gwarancji do 10 tys. km”. Ini-
cjatywy te z pewnością nie będą wy-
starczające, jeśli Afryki nie wspomo-
gą kraje wysoko rozwinięte i mię-
dzynarodowe instytucje. 

Powstają projekty, które ukie-
runkowują gospodarkę Afryki: bio-
gazowni, kompostowni, sortow-
ni śmieci i fabryk paliw alternatyw-
nych. Niektóre z nich są już współfi-
nansowane z pomocy zagranicznej i 

wspomagają tworzenie wielu miejsc 
pracy oraz godnych warunków życia 
dla lokalnych społeczności. 

Współpracując z tamtejszymi di-
lerami i sprzedając maszyny recy-
klingowe w Afryce, Pronar może 
stać się uczestnikiem skoordynowa-
nych międzynarodowych działań, 
które pomogą państwom afrykań-
skim uporać się z zagospodarowa-
niem odpadów. Jest to z pewnością 
cel, do którego warto dążyć.  

Hubert Maćkowiak
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze
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Nowości 

Wysięgniki wielofunkcyjne  
WWT800T i WWT804T 
Wielofunkcyjne wysięgniki tylne z montowanymi na nich odpowiednimi głowicami doskonale spisują się przy wie-
lu pracach świadczonych przez firmy komunalne. Pronar powiększył ofertę wysięgników tylnych o kolejne mode-
le - WWT800T i WWT804T.

N
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Pronar dysponuje bardzo szero-
ką ofertą głowic (m.in. koszące, do 
przycinania gałęzi, frezowania pni 
ściętych drzew, oczyszczania ro-
wów melioracyjnych, wymiatania 
i odchwaszczania krawędzi jezdni, 
frezowania poboczy, mycia zna-
ków drogowych). Jednak do wła-
ściwego wykonania usług niezbęd-
ne są odpowiednie wysięgniki. 

Przegubowa i teleskopowa kon-
strukcja ramienia wysięgników 
WWT800T i WWT804T oraz 
ich duży zasięg roboczy (z głowi-
cą sięgający ponad 8 m) pozwala-
ją wykonywać prace w trudno do-
stępnych miejscach, np. w przy-
drożnych rowach, za barierkami 
ochronnymi, na skarpach czy w 
rowach melioracyjnych. Wychyle-
nia ramion głównego i wewnętrz-
nego oraz przesuw ramienia ze-
wnętrznego są zasilane siłownika-
mi hydraulicznymi.  

W obydwu modelach wysięgni-
ków zamontowano bezpiecznik hy-
drauliczny, chroniący przed uszko-
dzeniem w przypadku zahaczenia 
o przeszkodę podczas manewro-
wania ramieniem, np. wśród przy-
drożnych drzew, kamieni, znaków 
czy słupów. Bezpiecznik powodu-
je samoczynny obrót ramienia do 
tyłu (do pozycji transportowej). 

Wysięgniki różnią się mechani-
zmem sterowania. Za sterowanie 
w modelu WWT800T odpowia-
da rozdzielacz hydrauliczny wypo-
sażony w system mechanicznych 
linek, połączonych z dźwigniami 
umieszczonymi w kabinie opera-
tora, a w modelu WWT804T - 
elektryczny joystick, który za po-
mocą jednej dźwigni i przycisków 
umożliwia sterowanie zestawem 
roboczym wysięgnik-głowica. I to 
ten ostatni model wysięgnika - ze 
względu na wysoki komfort eks-
ploatacji - jest najbardziej popular-
ny wśród nabywców. 

Każdy z wysięgników został wy-
posażony w niezależny układ hy-
drauliczny, składający się z dwóch 
pomp o łącznej mocy 39,5 kW, 
połączonych poprzez multiplika-
tor z WOM-em ciągnika. Pierw-
sza pompa o mocy 6,5 kW zasila 
obwód sterowania ruchem ramion 
oraz głowicy, druga - o mocy 33 
kW - odpowiada za napęd głowi-
cy z możliwością zmiany kierunku 
obrotów wału. Duży zbiornik oleju 
(o pojemności 240 l), umieszczo-
ny po przeciwnej stronie ramion, 
spełnia funkcję przeciwciężaru sta-
bilizującego nośnik narzędzia. 

Montowana standardowo w 
WWT800T i WWT804T chłod-
nica oleju - umiejscowiona w ukła-
dzie hydraulicznym - na etapie po-
wrotu oleju do zbiornika zapobie-
ga jego przegrzewaniu oraz zapew-
nia długotrwałą i bezawaryjną pra-
cę. Wentylator chłodnicy zasilany 
jest z instalacji elektrycznej ciągni-
ka za pomocą wiązki elektrycznej. 
Załączany jest on za pomocą prze-
kaźnika połączonego z termosta-
tem, zamontowanym przy chłod-
nicy, po przekroczeniu tempera-
tury 52°C oleju, a po schłodzeniu 
oleju poniżej 42°C zostaje wyłą-
czony. 

Wysięgniki WWT800T i 
WWT804T osiągają optymalną 
wydajność we współpracy z cią-
gnikami o wadze przekraczającej 
6000 kg. Tak duży ciężar nośni-
ka pozwala utrzymać odpowied-
nią stabilność zestawu ciągnik-
wysięgnik-głowica robocza. Ma to 
szczególne znaczenie przy pracy 
wysięgnikami z głowicami o naj-
większym - przekraczającym 8 m 
- zasięgu roboczym. 

Karol Oramus
Autor jest przedstawicielem regionalnym 

Pronaru

Doradztwo w zakresie 
właściwego doboru 

zestawów roboczych 
świadczą regionalni przedstawiciele 

handlowi Pronaru

Arkadiusz Kidrycki 
woj. podlaskie, lubelskie, mazowieckie, 

warmińsko-mazurskie, pomorskie i 
kujawsko-pomorskie

509 017 433 
arkadiusz.kidrycki@pronar.pl 

Rafał Bryła
woj. zachodniopomorskie, 

wielkopolskie, lubuskie, 
dolnośląskie i opolskie 

506 687 925
rafal.bryla@pronar.pl

Karol Oramus
woj. podkarpackie, małopolskie, 
śląskie, świętokrzyskie i łódzkie 

506 687 915 
karol.oramus@pronar.pl



40

maszyny komunalne i do recyklingu

KWARTALNIK PRONAR NR 2(57)/2021

Nowości  

Głowice robocze:  
frezująca i czyszcząca
Przedsiębiorstwa świadczące usługi komunalne, aby stawać się bardziej konkurencyjne zwiększają zakres ofe-
rowanych usług. W tym celu kupują nowy funkcjonalniejszy sprzęt. Oferta Pronaru spełnia te oczekiwania. 
Jest ona stale powiększana o kolejne głowice robocze i wysięgniki wielofunkcyjne.

W ostatnim czasie Pronar wprowa-
dził do sprzedaży dwa typy głowic ro-
boczych: frezującą i czyszczącą.

Głowica PRONAR GF040K słu-
ży do sfrezowania pni ściętych drzew. 
Jest ona napędzana przez zamonto-
wany na ramie silnik hydrauliczny, na 
wałku którego osadzona jest osłonię-
ta tarcza robocza. Po obydwu jej stro-
nach umieszczono szesnaście wymien-
nych noży (lewych i prawych). Tarcza 
wraz z nożami porusza się z prędkością 
2400 obr./min. Konstrukcja głowicy 

GC090V (90 cm). Obie głowice służą 
do wymiatania i odchwaszczania kra-
wędzi jezdni. Szczotki talerzowe, bę-
dące elementami roboczymi głowicy, 
są napędzane przez silnik hydrauliczny. 
Ich ustawienia robocze są regulowane 
w zakresie 0÷25°.

Poszczególne szczotki są zbudowa-
ne z różnych materiałów: drutu, lin lub 
mieszanki PPN (polipropylen) z dru-
tem. Użycie każdej z nich jest uzależ-
nione od rodzaju i stopnia zabrudzenia 
podłoża. Elementami dodatkowymi, 

pozwala na frezowanie pni w obu kie-
runkach. Wymiennie można stosować 
noże o zwiększonej wytrzymałości. 

Głowica GF040K waży 145 kg, a 
średnica jej tarczy wraz z nożami wy-
nosi 480 mm. Obsługa głowicy wyma-
ga nośnika, którego nominalny prze-
pływ oleju w układzie hydraulicznym 
wynosi nie mniej niż 80 l/min, a jego 
nominalne ciśnienie - 210 barów. 

Kolejną nowością jest głowica czysz-
cząca oferowana w dwóch wersjach: 
GC060V (szerokość robocza 60 cm) i 

N
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Głowice
specjalistyczne 

pronar:

GT150

GF100S

GK100L

GK140

BK140

BK250

GF040K

zwiększającymi komfort użytkowania 
każdej z dwóch głowic czyszczących 
są: osłony ograniczające rozrzut mate-
riału oraz dysza zraszająca, która ogra-
nicza pylenie podczas pracy. Opcjonal-
nie istnieje możliwość instalacji syste-
mu sterowania z zaworem pozwalają-
cym na ręczną zmianę kierunku obro-
tu szczotki. 

Odpowiedni dobór elementów - 
wysięgnika i głowicy roboczej - dopaso-
wanych do nośnika zwiększa funkcjo-
nalność i efektywność całego zestawu 

Pronaru. Głowice GC060V i GC090V 
najbardziej efektywnie współpracują 
z nośnikami o nominalnym przepły-
wie oleju w układzie hydraulicznym 
nie mniejszym niż 40 l/min oraz no-
minalnym ciśnieniu 210 barów. Gło-
wice czyszczące są agregowane z wysię-
gnikami wielofunkcyjnymi Pronaru: 
WWP500, WWP600, WWT608K, 
WWP500U oraz WWP500UH.

Łukasz Dorosz 
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze
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Tej wiosny pozimowe oczyszcza-
nie ulic zaczęło się o wiele wcześniej niż 
przed rokiem. Przyczyniła się do tego 
intensywna zima, podczas której wysy-
pano duże ilości piasku i soli drogowej. 
Dlatego wiele firm, świadczących usłu-
gi porządkowe, rozpoczęło poszukiwa-
nie odpowiedniego sprzętu już na po-
czątku roku. 	

Zamiatarka elewatorowa ZMC3.1 
jest wyposażona w zbiorniki: na zanie-
czyszczenia (o pojemności 3 m3) oraz 
na wodę (ponad 1000 litrów). Dzięki 
temu może być eksploatowana na dłu-
gich odcinkach dróg bez konieczności 
dokonywania częstych przerw w pra-
cy. Komfort obsługi zamiatarki znacz-
nie podnosi układ zraszający. Umiesz-
czenie, będących jego elementami, dysz 
zraszających przed szczotkami tale-
rzowymi i szczotką walcową oraz nad 
przenośnikiem chroni od uciążliwego 
kurzenia podczas pracy. 

Szerokość robocza ZMC3.1 jest re-
gulowana w zakresie 2,4 - 2,7 m, co po-
zwala uzyskać dużą wydajność zamiata-
nia. Natomiast możliwość zamontowa-
nia elementu dodatkowego - wysuwa-
nej trzeciej szczotki bocznej – umożli-
wia dodatkowo zwiększyć szerokość za-
miatania aż do ok. 3,1 m, a także wy-
miatanie z rynsztoków, zatoczek na stu-
dzienki kanalizacyjne oraz z uskoków 
chodników. System hydraulicznej regu-
lacji przednich szczotek talerzowych po-
zwala ułożyć je w takich pozycjach ro-
boczych, aby efektywnie zagarniały za-
nieczyszczenia pod szczotkę walcową.

Do obsługi zamiatarki ZMC3.1 
wystarczy jedna osoba. Sterowanie 

wszystkimi jej funkcjami odbywa się 
poprzez pulpit umieszczony w kabinie 
ciągnika. Natomiast zanieczyszczenia 
- z unoszonego na wysokość 2,2 m i 
obracanego na prawą stronę zbiorni-
ka - są wyrzucane do kontenera bądź 
na przyczepę.

Szczegółowe różnice między za-
miatarkami ZMC3.0 a ZMC3.1 zo-
stały opisane w Kwartalniku nr 
4/2020. W zmodernizowanym mo-
delu zastosowano dwa odchylane na 
boki zbiorniki wody oraz otwieraną 
tylną klapę. Zmieniono również bu-
dowę szczotki walcowej - walec z two-
rzywa sztucznego z nabitym włosiem 
zastąpiono wymiennymi pierścienia-
mi (wieńcami) nakładanymi na wał 
nośny. Model ZMC3.1 jest ponad-
to wyposażony w zmodyfikowany 
układ hydrauliczny, na który składa-
ją się dwie pompy hydrauliczne: jedna 
odpowiada za ruchy siłowników hy-
draulicznych (regulacje), a druga - za 
silniki hydrauliczne (mechanizmy na-
pędowe). Zamontowano w nim także 
myjkę wysokociśnieniową (do 150 ba-
rów) wraz ze zwijaczem oraz 15-me-
trową lancą myjącą. 

Nowy design pulpitu sterującego 
ZMC3.1 pozwala w łatwy sposób dia-
gnozować usterki, jak i wprowadzać 
zmiany parametrów pracy maszyny. 
Wszystkie znaczące informacje, doty-
czące maszyny są wyświetlane na kolo-
rowym wyświetlaczu pulpitu maszyny.

Arkadiusz Kidrycki
Autor jest specjalistą ds. handlu sprzętem 

komunalnym w Pronarze

Zamiatarka elewatorowa PRONAR ZMC3.1 

Udana modernizacja 
Rosnąca popularność zamiatarki elewatorowej ZMC3.0 sprawiła, że Pronar w 
ubiegłym roku wprowadził do sprzedaży jej zmodernizowaną wersję - ZMC3.1. 
Unowocześniona zamiatarka wzbudziła duże zainteresowanie firm świadczących 
usługi porządkowe i pierwsze maszyny już trafiły do nabywców.
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Zamiatarka ZMC2.0 jest przysto-
sowana do współpracy z ciągnikami 
rolniczymi i innymi nośnikami speł-
niającymi określone wymagania tech-
niczne - moc nie mniejsza niż 60 KM 
i wyposażenie w wał odbioru mocy 
(WOM) o prędkości 1000 obrotów na 
minutę. 

Zespół zamiatający ZMC2.0 skła-
da się z dwóch szczotek talerzowych 
napędzanych silnikami hydrauliczny-
mi kierującymi wszelkie zanieczyszcze-
nia do środka maszyny, skąd podciśnie-
niowy system zasysania przenosi je do 
zbiornika o pojemności 2,1 m³ umiesz-
czonego w jej tylnej części. 

Natomiast kolejny mechanizm - ze-
spół zraszający, który składa się z pom-
py, zbiornika wody (o pojemności 240 
l) oraz dysz zraszających - pozwala sku-
tecznie zapobiegać zapyleniu podczas 
pracy. Otwieranie, zamykanie, unosze-
nie, a także opuszczanie zbiornika od-
bywa się z pozycji operatora za pomocą 
dźwigni w formie joysticka. Hydrau-
licznie skrętny dyszel umożliwia odpo-
wiednie prowadzenie zamiatarki przy 
krawężniku. 

ZMC2.0 charakteryzuje się wielo-
ma zaletami. Jest bardzo prosta w ob-
słudze. Wszystkie elementy systemu 
sterowania znajdują się w przenośnej 
konsoli umieszczonej w kabinie ope-
ratora. Ponadto podnoszony zbiornik 
na zanieczyszczenia pozwala opróż-
nić śmieci na podstawioną przyczepę, 
oszczędzając czas operatora. Zamiatar-
ka pracuje z bardzo dużą dokładnością, 
ponieważ hydraulicznie skrętny dyszel 
umożliwia odpowiednie prowadze-

nie jej przy krawężniku i w ten sposób 
pozwala systemowi roboczemu na do-
kładne wymiatanie wszystkich zalega-
jących tam śmieci. 

Wśród zalet należy wymienić też ni-
skie koszty eksploatacji, ponieważ do jej 
obsługi wymagany jest tylko jeden pra-
cownik (w większości podobnych ma-
szyn do obsługi potrzebne są 2 lub 3 
osoby). ZMC2.0 jest przygotowana do 
sprzedaży w stanie kompletnie zmonto-
wanym i nie wymaga pakowania. Pa-
kowane są jedynie elementy instalacji 
elektrycznej oraz dokumentacja tech-
niczna i obsługi maszyny. 

Zamiatarki ZMC2.0 są maszyna-
mi uniwersalnymi i bardzo efektyw-
nymi (pozwalają na oczyszczenie w cią-
gu godziny niemal 14 tys. m2), dlatego 
najczęściej kupują je firmy wykonują-
ce prace drogowo-budowlane, używa-
jąc ich do technologicznego oczyszcza-
nia podłoża przed położeniem dywa-
nu asfaltowego na remontowanych od-
cinkach dróg. Dzięki dużej zwrotności, 
zamiatarki te znajdują również uznanie 
firm komunalnych, które mają do czy-
nienia z coraz gęstszą zabudową osiedli 
mieszkaniowych. 

ZMC2.0 są używane także w go-
spodarstwach rolnych, ogrodniczych, 
leśnych i wodnych. Zamiatarki te są 
sprzedawane w wielu krajach Unii 
Europejskiej i na Ukrainie. Cieszą się 
też popularnością w Rosji, a ostatnio 
wzbudziły także zainteresowanie egip-
skich firm budowlanych.

Andrzej Piwnik 
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego w Pronarze

Zamiatarka ZMC2.0  

Uniwersalna i efektywna 
Pronar produkuje zamiatarki przystosowane do współpracy z ciągnikami rol-
niczymi. Jednym z najbardziej popularnych modeli wśród tych maszyn jest 
ZMC2.0. Została ona zaprojektowana tak, aby jak najbardziej efektywnie oczysz-
czać ciągi komunikacyjne, duże powierzchnie magazynowe i place o utwardzonej 
nawierzchni - asfaltowe, betonowe czy też wyłożone kostką brukową. 
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Listwy tnące PRONAR

Najważniejsze elementy kosiarek
Najważniejszym elementem każdej kosiarki dyskowej jest listwa tnąca. Pronar oferuje wiele rodzajów kosiarek dys-
kowych - we wszystkich montowane są listwy tnące wytwarzane w rodzimej fabryce w Narwi.

Wykonanie listwy wymaga staran-
nego zaplanowania produkcji wszyst-
kich elementów składowych. Ich mon-
taż odbywa się na wyspecjalizowanych 
liniach, wyposażonych w niezbędne 
stanowiska i oprzyrządowanie. Skręca-
na konstrukcja listwy tnącej PRONAR 
pozwala na jej łatwą naprawę i umoż-
liwia przenoszenie dużych naprężeń 
skręcających i zginających. Korpus li-
stwy jest wykonany ze stali konstruk-
cyjnej o podwyższonej wytrzymałości. 
Dno i pokrywa korpusu obrabiane są 
jednocześnie w taki sposób, aby uzy-
skać doskonałe dopasowanie niezbęd-
ne dla zachowania optymalnego zazę-
biania kół.

Napęd na wszystkie dyski tnące jest 
przenoszony przez łańcuch kół zęba-
tych, które - jako nieliczne z elementów 
składowych listwy - powstają w koope-
racji z podmiotem zewnętrznym. Szli-
fowane uzębienie kół zapewnia równą 
pracę oraz redukcję hałasu. Duża śred-
nica kół umożliwia jednoczesne zazę-
bianie się dwóch par zębów współpra-
cujących. W połączeniu z odpowiednią 
wysokością zębów (20 mm) zapewnia 
to bezawaryjne przenoszenie mocy po-
między dyskami.

Dzięki modułowej budowie, ob-
sługa i serwisowanie listwy tnącej  
PRONAR jest bardzo łatwe. Koło zę-
bate dysku wraz z ułożyskowaniem, 
wałkiem pośrednim i piastą z zabez-
pieczeniem tworzą kompletny moduł, 
który może być wymieniany jako ca-
łość. Znacznie skraca to ewentualne 
przestoje i ułatwia serwisowanie listwy. 
Również koła pośrednie wymienia się 
łącznie z ułożyskowaniem. Moduły, jak 
i koła pośrednie, są montowane na sta-
nowiskach wyposażonych w specjalnie 

Moduł dysku tnącego

Widok wnętrza listwy
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do tego celu zaprojektowanej prasie hy-
draulicznej.

Oryginalna konstrukcja górnej pia-
sty jest zabezpieczeniem przeciążenio-
wym każdego dysku. Podczas prze-
ciążenia piasta pęka w przewidzia-
nych konstrukcyjnie punktach. Dzięki 
temu, przeniesienie napędu na zablo-
kowany dysk zostaje przerwane i ryzy-
ko uszkodzenia kół zębatych jest wyeli-
minowane. Podkładka zabezpieczająca 
dysk koszący chroni przed jego zgubie-
niem.

Wszystkie elementy listwy tnącej 
stykające się bezpośrednio z podłożem 
są wykonane z hartowanej stali boro-
wej. Korpus listwy jest od spodu osło-
nięty przez ślizgi zabezpieczające kon-
takt z podłożem, dzięki czemu nie jest 
on narażony na ścieranie. Natomiast ła-
two wymienialne płozy ochronne za-
montowane na ślizgach chronią je przed 
zużyciem. Dzięki nieskomplikowanej 
konstrukcji i łatwemu montażowi moż-
na je w prosty sposób zastąpić płozami 
wysokiego koszenia, które są dostępne 
jako wyposażenie dodatkowe.

Dyski tnące, podobnie jak ślizgi, zo-
stały wykonane z hartowanej stali bo-
rowej, co zapewnia im maksymalnie 
długą żywotność. Wyposażone są one 
w system szybkiej wymiany noży. Har-
towane noże o długości 120 mm moż-
na łatwo wymieniać, używając do tego 
specjalnego narzędzia, dołączonego do 
kosiarki. Dzięki opływowemu kształ-
towi dysków tnących zapewniony jest 
optymalny przepływ koszonego ma-
teriału, a wysokość koszenia (od 4 do 
7 cm) można bezstopniowo regulować 
poprzez pochylenie listwy tnącej.

Ostatnim etapem montażu listwy 
tnącej jest diagnostyka i szczegółowa 
kontrola. Dodatkowo losowo wybrane 
egzemplarze poddawane są testom na 
stanowisku do pomiaru hałasu.

Dominik Juchimuk 
Autor jest kierownikiem Sekcji Maszyn 

Zielonkowych na Wydziale Wdrożeń w Pronarze
Szybka wymiana noży

Piasta stanowiąca zabezpieczenie przeciążeniowe
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sokiej jakości, niekiedy nawet prze-
wyższającej oczekiwania

Partnerzy z Ameryki Łacińskiej 
doceniają kompleksową obsługę i 
wsparcie na każdym etapie - od do-
radztwa, poprzez złożenie zamówie-
nia, aż po transport towaru wraz z 
obsługą celną i rozliczeniem po-
datków akcyzowych. Pronar udzie-
la im także doradztwa techniczne-
go i przeprowadza szkolenia z obsłu-

Pronar zatrudnia coraz więcej spe-
cjalistów, którzy swobodnie komuniku-
ją się w wielu językach, co przyczynia się 
do łatwiejszego nawiązywania bliższych 
relacji z partnerami. Liczne wideokonfe-
rencje oraz rozmowy biznesowe prowa-
dzone w ojczystych językach partnerów 
handlowych Pronaru zwiększają w ich 
oczach wiarygodność firmy.

W ubiegłym roku, mimo warun-
ków pandemicznych, Pronar dostar-

czył do Ameryki Południowej wiele 
maszyn rolniczych. Rynki poszcze-
gólnych krajów charakteryzują się 
innymi wymaganiami techniczny-
mi niż chociażby w Europie, Pronar 
dopasowuje ofertę do ich specyfiki. 
Sukcesywnie rośnie liczba nabyw-
ców maszyn Pronaru oraz ich zado-
wolenie, które jest wynikiem nie tyl-
ko dostosowania produktów do in-
dywidualnych potrzeb, ale też wy-

Rynki Ameryki Południowej 

Coraz lepsza współpraca 
W wielu krajach Ameryki Południowej branża rolno-spożywcza należy do najlepiej rozwijających się sektorów go-
spodarki. Otwiera to Pronarowi ogromne możliwości w zakresie sprzedaży maszyn na tamtejszych rynkach. 
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porną na przeciążenia konstrukcję. 
Jego modernizacja świadczy o moż-
liwościach technologicznych firmy, 
pozwalających udoskonalać maszyny 
w taki sposób, aby przystosowywać 
je do potrzeb klientów z wielu rejo-
nów świata.

Hanna Tokaj
Autorka jest specjalistką ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

gi maszyn. W ramach współpracy z 
dilerami, Pronar dba również o do-
stępność materiałów reklamowych.

Dużą popularnością wśród laty-
noamerykańskich nabywców cieszą 
się maszyny Pronaru do zbioru zie-
lonek (m.in. owijarki do bel i kosiar-
ki dyskowe) oraz ładowacze czołowe 
z osprzętem (np. chwytaki do bel). 
Przykładem współpracy technicznej 
na zagranicznych rynkach jest przy-

stosowanie przez inżynierów Prona-
ru konstrukcji ładowacza czołowe-
go LC4 do chilijskiej wersji ciągni-
ka Hattat A110. Ładowacz PRO-
NAR LC4, w zależności od użyte-
go osprzętu (chwytaki, widły, czer-
paki), ułatwia szybki załadunek i 
przeładunek oraz transport różno-
rodnych materiałów na krótkie odle-
głości. Użytkownicy cenią go przede 
wszystkim za prostą obsługę oraz od-

Przyczepa PRONAR T654/2

Kosiarka PRONAR PDK220
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Dobór parametrów roboczych maszyn zielonkowych  

Oszczędzić na pustych przejazdach
Programy unijne pomagają modernizować parki maszynowe wielu gospodarstw. Jednak rolnicy, nabywając nowe 
maszyny, za każdym razem stają przed dylematem ich optymalnego doboru do już posiadanych maszyn oraz warun-
ków prowadzonej działalności. Zakup maszyn zawsze wiąże się z wydatkiem znacznych kwot, które rosną wraz z ich 
parametrami roboczymi. Jednak nie zawsze nabycie maszyny o lepszych parametrach jest ekonomicznie uzasadnio-
ne. Dotyczy to także maszyn zielonkowych, takich jak: kosiarki, przetrząsacze, zgrabiarki czy maszyny zbierające. 
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Do często kupowanych maszyn 
zielonkowych Pronaru należą kosiar-
ki dyskowe (tzw. dolnonapędowe), 
które wyróżniają się mniejszą masą 
(w stosunku do 1 m szerokości ro-
boczej) oraz niższym zapotrzebowa-
niem na moc ciągnika. Prędkość pra-
cy tych maszyn może w sprzyjają-
cych warunkach osiągać 10-17 km/h,  
a szerokość robocza pojedyn-
czej maszyny dochodzi do 3,9 m.  
Dlatego ich podstawową zaletą jest 
wyższa wydajność pracy niż kosiarek 
bębnowych, zwłaszcza na równych i do-
brze utrzymanych łąkach. W gospodar-
stwach dysponujących dużymi areałami 
łąk oraz innych zielonek (np. koniczyna, 
lucerna) do koszenia tych użytków sto-
suje się coraz częściej ciągnikowe zesta-
wy kosiarek dyskowych o szerokościach 
roboczych od ok. 5 do 9 m. Zestawy 
2-segmentowe (do ok. 6 m) składają się 
z zawieszonej z przodu ciągnika kosiar-
ki czołowej oraz kosiarki tylno-bocznej. 
Typowy zestaw 3-segmentowy (8-9 m) 
tworzą dwie kosiarki tylne (lewa i pra-
wa) oraz kosiarka czołowa. Wysoka wy-
dajność tych zestawów sprawia, że naj-
bardziej racjonalne jest ich wykorzysty-
wanie w gospodarstwach wielkoobsza-
rowych. Jednak należy pamiętać, że do 
ich obsługi niezbędny jest ciągnik o du-
żej mocy. 

W ciągniku współpracującym z ma-
szynami zielonkowymi niezbędny jest 
także przedni TUZ (trójpunktowy 
układ zawieszenia) oraz przedni WOM 
(wałek odbioru mocy). Większość obec-
nie produkowanych kosiarek może być 
wyposażona w spulchniacze lub zgnia-
tacze pokosu, które znacznie przyspie-
szają przesychanie ściętej trawy, a w re-
zultacie ograniczają lub wręcz eliminują 
konieczność przetrząsania zielonej masy 
przed jej zbiorem.

Zbiór skoszonej zielonki na siano lub 
sianokiszonkę wymaga jej wcześniejsze-
go przesuszenia do wilgotności odpo-
wiednio: 15-20 proc. lub 30-40 proc. 
Do tego celu stosuje się maszyny do 
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przetrząsania i spulchniania skoszonego 
pokosu oraz do jego późniejszego zgra-
biania w wałki. W przeciętnych warun-
kach pogodowych zabiegi przetrząsania 
i zgrabiania wykonuje się 2 lub 3 razy. 
W ostatnich latach czynniki pogodowe 
wyeliminowały jednak użycie przetrzą-
saczy w okresie letnim, a wymusiły ich 
intensywniejsze użytkowanie jesienią.  

W polskich gospodarstwach, 
wśród maszyn zielonkowych, najbar-
dziej popularne są przetrząsacze ka-
ruzelowe (4-, 6- lub 8-wirnikowe), 
korzystające z napędu ciągnika i wy-
posażone w obracające się w poziomie 
wirniki. Natomiast zgrabiarki wystę-
pują najczęściej w konfiguracjach jed-
no- lub dwuwirnikowych. Szerokości 
robocze obu rodzajów maszyn wyno-
szą od kilku do kilkunastu metrów. 
Sprzęt o mniejszej szerokości jest za-

wieszany na ciągniku, a o większej - 
przyczepiany.

Zestawy maszyn należy dobierać 
w taki sposób, aby maksymalnie wy-
korzystywały swoje szerokości robo-
cze przy całkowitym wyeliminowaniu 
tzw. pustych przejazdów. Przy zakupie 
najbardziej popularnej kosiarki Prona-
ru - PDT300 o szerokości roboczej 3 m 
- należy wybrać przetrząsacz pokosów 
PWP530, który „bierze” dwa pokosy 
po kosiarce lub PWP900 przetrząsają-
cy pełne trzy pokosy.

Pokos utworzony po kosiarkach 
dyskowych jest luźno rozłożony i coraz 
częstsza jest praktyka nieprzetrząsania i 
- w przypadku robienia pryzm - bezpo-
średniego zgrabiania.Aby po skoszeniu 
kosiarką PDT300 maksymalnie wy-
korzystać szerokość roboczą zgrabiarki, 
wskazany jest zakup maszyny jednoka-

ruzelowej ZKP420 lub dwukaruzelo-
wej ZKP800. Ta ostatnia zgrabia pełne 
trzy pokosy.

Przy zakupie zgrabiarki lub kosiarki 
nie należy kierować się wyłącznie ceną. 
Co prawda zapłacimy mniej za maszy-
nę o gorszych parametrach roboczych, 
ale jeśli posiadamy ciągnik o mocy 30-
40 proc. większej niż wymagana do 
jej obsługi, to wydłużymy czas pracy i 
osiągniemy niższą wydajność przy do-
datkowym, zbędnym wydatku na pali-
wo. Ciągnik przy współpracy z kosiarką 
o szerokości roboczej 2,6 lub 3 m zużyje 
taką samą ilość paliwa, a kupując mniej 
wydajną maszynę zwiększamy zużycie 
paliwa na większą liczbę przejazdów. 

Marek Guzowski 
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu 

Sprzedaży Pronaru w Koszarówce

Optymalne zestawienie pracujących maszyn zielonkowych Pronaru (kosiarek, przetrząsaczy i zgrabiarek) eliminujące 
tzw. puste przejazdy
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Modele te różnią się od siebie je-
dynie pojemnością zbiornika. W wo-
zie VMP 8/1-T wynosi ona 8 m3, na-
tomiast w VMP 10/1-T - 10 m3. Mo-
dułowa konstrukcja zbiornika VMP 
10/1-T pozwala, poprzez demontaż 
nadstawy, zmniejszyć pojemność do 
8 m3. Natomiast z wozu paszowego 
VMP 8/1-T, poprzez zamontowanie 
takiej samej nadstawy, tworzymy mo-
del VMP 10/1-T.

W obydwu modelach zbiorni-
ki są ograniczone od góry standardo-
wo montowaną obręczą przeciwwy-
sypową. Inżynierowie Pronaru - np. 
w porównaniu z wozem paszowym 
VMP-10 - zmienili konstrukcję bu-
dowy zbiornika. Jest on węższy i wyż-
szy, co - wraz z wykorzystaniem ulep-
szonego mieszadła ślimakowego (sto-
sowanego w wozach paszowych se-

dokładna kontrola załadunku paszy i 
obliczanie jej ilości na potrzeby stada. 
Dołączony do wozu paszowego panel 
sterujący z wyświetlaczem LCD po-
zwala na jego wygodną i intuicyjną 
obsługę.

Zadawanie gotowej mieszanki od-
bywa się poprzez umieszczone central-
nie z przodu okno dozujące paszę na ta-
śmę transportującą z wysypem na pra-
wą lub lewą stronę.  Zarówno w wozie 
paszowym VMP 8/1-T, jak i w VMP 
10/1-T jest standardowo montowana 
niehamowana oś jezdna, która opcjo-
nalnie może być zastąpiona osią ha-
mowaną z zastosowaniem systemu hy-
draulicznego bądź pneumatycznego.

Robert Knapek
Autor jest specjalistą ds. handlu zagranicznego 

w Pronarze

rii DVMP) - zapewnia właściwe wy-
mieszanie pasz objętościowych i treści-
wych, pomagając uzyskać pełnowarto-
ściową mieszankę TMR.

Mieszadło zostało wyposażone w 
siedem noży tnących o bardzo du-
żej wytrzymałości na ścieranie. Noże 
mogą być ustawiane w dwóch pozy-
cjach, a w razie zużycia - wymienione. 
Zamontowanie w mieszadle kolejnych 
elementów - dwóch przeciwnoży - po-
woduje jeszcze dokładniejsze rozdrob-
nienie składników przygotowywanej 
paszy, przyczyniając się do poprawy jej 
jakości. 

Elektroniczny system ważenia o 
bardzo dużej dokładności, oparty na 
czterech sensorach, gwarantuje sku-
teczne zarządzanie zapasami pasz i ich 
odpowiednie skarmianie. Dzięki sys-
temowi ważenia, możliwa jest także 

NowOŚCi

Wozy paszowe VMP-8/1-T i  VMP-10/1-T
W minionym roku, oferta wozów paszowych Pronar poszerzyła się o dwa nowe modele: VMP 8/1-T i VMP 10/1-T.  
Są one rozwinięciem linii jednoślimakowych wozów paszowych, zwiększając jej konkurencyjność poprzez użycie 
w nich nowych rozwiązań konstrukcyjnych.

System rozdrobnienia i mieszania paszy 

N
o
w
o
ś
ć
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Najbardziej dynamicznie rozwi-
jającą się gałęzią polskiego rolnictwa 
jest hodowla bydła - zarówno mlecz-
nego, jak i opasowego, w której - poza 
kiszonką z kukurydzy - podstawowy-
mi paszami są sianokiszonka i siano. 
Efektywność ekonomiczna zbioru zie-
lonek i siana rośnie wraz z zastosowa-
niem coraz bardziej wydajnych i nie-
zawodnych zgrabiarek, które mają po-
móc w wykonaniu pracy w ściśle okre-
ślonych terminach. Jeśli gospodarstwo 
z dużym obszarem użytków zielonych 
jest wyposażone w wydajne maszyny 

wość formowania dwóch wałków przy 
jednym przejeździe. Specjalne osadze-
nie względem siebie karuzel (jedna za 
drugą) na solidnej modułowej ramie 
w żaden sposób nie ogranicza możli-
wości zgrabiarki. 

Zastosowanie hydraulicznie roz-
suwanych ramion pozwala regulować 
zarówno szerokość pracy maszyny, jak 
i liczbę tworzonych wałków. Operator 
- w zależności ilości zgrabianej masy - 
ma do wyboru: wykorzystanie mak-
symalnej szerokości maszyny i formo-
wanie dwóch mniejszych wałków lub 

do zbioru zielonek, np. w przyczepy 
samozbierające, sieczkarnie czy prasy, 
należy je również wyposażyć w wydaj-
ne zgrabiarki, które mogłyby nadążyć 
ze zgrabianiem podsuszonej masy.

Odpowiedzią Pronaru na potrze-
by tak rozwijających się gospodarstw 
jest nowoczesna i wydajna zgrabiar-
ka dwukaruzelowa ZKP900D, któ-
rej karuzele grabiące napędzane są 
niezawodnymi przekładniami w ką-
pieli olejowej o 13 ramionach grabią-
cych. Zgrabiarkę wyróżnia szerokość 
robocza sięgająca 9 metrów i możli-

Zgrabiarka dwukaruzelowa PRONAR ZKP900D  

Dla dużych gospodarstw
Zmiany, jakie zaszły w polskim rolnictwie na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat, spowodowały, że gospodar-
stwa o wysokim stopniu intensyfikacji produkcji stały się jeszcze bardziej dochodowe. Taki sposób gospodarowa-
nia wymaga jednak wydajnych i niezawodnych maszyn. Zależność ta jest szczególnie widoczna w przypadku ho-
dowli zwierzęcej, w której potrzebne są maszyny usprawniające zbiór zielonek i przygotowanie paszy. 
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grabienie obszaru łąki o mniejszej sze-
rokości i przygotowanie pojedyncze-
go, ale za to większego wałka. Moż-
liwość takiego wyboru czyni zgrabiar-
kę ZKP900D maszyną uniwersalną, 
która przygotowuje wałki zielonki do 
zbioru w szerokościach od 0,6 do na-
wet 1,9 metra. 	

Aby uniknąć podczas manewro-
wania na łące zniekształcenia już ufor-
mowanych wałków, można unieść 
karuzele bez konieczności rozłącza-
nia napędu wirników poprzez zasto-
sowanie hydraulicznych siłowników 

przy tym wytrzymałe i niezawodne 
maszyny. Jednak są gospodarstwa, w 
których dziewięciometrowa dwuka-
ruzelowa zgrabiarka może okazać się 
zbyt mała, dlatego Pronar przygoto-
wał pierwszą polską czterokaruzelowa 
zgrabiarkę ZKP1400 o szerokości ro-
boczej dochodzącej nawet do 14 me-
trów.

Maciej Tobota 
Autor jest referentem techniczno-handlowym w 

Fabrycznym Punkcie Sprzedaży Pronaru  

w Jaszczołtach

unoszących (zapewniają również zło-
żenie maszyny do pozycji transporto-
wej). Elementem podnoszącym walo-
ry użytkowe ZKP900D jest zaawan-
sowany układ skrętny odpowiedzialny 
za dokładne prowadzenie zgrabiarki 
po torze jazdy ciągnika i umożliwia-
jący manewrowanie oraz jej przejazdy 
nawet po wąskich drogach. 

Zgrabiarka dwukaruzelowa 
ZKP900D jest przeznaczona dla wła-
ścicieli gospodarstw opierających swój 
rozwój na inwestycjach w wydaj-
ne, zaawansowane technologicznie, a 
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Szymon Kulikowski

O opinię na temat pracy wozu paszowego PRONAR VMP-10 poprosi-
liśmy Szymona Kulikowskiego z miejscowości Rzędziany (gmina Ty-
kocin, województwo podlaskie).

Proszę opowiedzieć o swoim gospodarstwie.
- Gospodaruję na powierzchni 55 ha. Główną uprawę stanowią użytki zie-
lone, natomiast na 15 ha sieję kukurydzę na paszę oraz inne zboża. Go-
spodarstwo opiera się na produkcji mleka. Posiadam 30 krów mlecznych. 
Utrzymuję również 40 opasów.

Co Pana skłoniło do podjęcia decyzji o zakupie wozu paszowego? 
- Pasza przygotowana w wozie paszowym jest chętnie pobierana przez by-
dło, dzięki czemu zostaje mniej niezjedzonych resztek. Dawka pokarmo-
wa każdego dnia posiada zbliżony skład i jest dostępna przez całą dobę.  

Jakie czynniki brał Pan pod uwagę, wybierając wóz paszowy VMP-10 
o pojemności 10 m3?
- Decyzję o zakupie wozu paszowego podejmowałem dosyć długo, jednak ma-
szyna dostarczona na testy spełniła moje oczekiwania. Wielkość stada, moc 
ciągnika, częstotliwość zadawania paszy oraz planowany kierunek rozwoju go-
spodarstwa - to czynniki, które decydowały o wyborze tego modelu.

Z jakim ciągnikiem współpracuje VMP-10 i jak długo trwa proces 
przygotowywania paszy?
- W moim gospodarstwie wóz współpracuje z ciągnikiem Ursus C-360. 
Sianokiszonkę przygotowuję w pryzmach, więc czas mieszania paszy z jej 
dodatkiem jest stosunkowo krótki. Natomiast użycie bel wydłuża trochę 
proces mieszania.

Jakie ma Pan wrażenia po pracy wozem paszowym VMP-10?
- Jak dotąd nie wystąpiły żadne awarie. Pasza ma jednolitą strukturę, więc 

Pasza przygotowana 
w wozie paszowym 

jest chętnie pobierana 
przez bydło, dzięki 
czemu zostaje mniej 

niezjedzonych resztek

Szymon Kulikowski

Przydatność wozu paszowego PRONAR VMP-10 w hodowli bydła

Wzrasta wydajność mleczna 
W gospodarstwach zajmujących się hodowlą bydła wóz paszowy jest jedną z najbardziej potrzebnych ma-

szyn. Zaletą wozów paszowych jest zwiększenie opłacalności hodowli bydła - zarówno mlecznego, jak i opa-
sowego. Zastosowanie w żywieniu pełnoporcjowych dawek zwiększa wydajność mleczną krów oraz przyrosty 
opasów, co przekłada się na wyższe dochody. A wykorzystanie wozów paszowych skraca czas potrzebny do 
przygotowania i zadawania pasz.

Najbardziej efektywnym sposobem mieszania pasz dla zwierząt jest metoda pionowa. Dlatego wśród polskich 
rolników jest ona najbardziej popularna. Przygotowana tą metodą dawka pokarmowa jest dobrze zbilansowana, 
włókna składników paszy są precyzyjnie pocięte, a czas mieszania - krótki. 

Zaletą stosowania w żywieniu zwierząt systemu TMR (Total Mixed Ration - dawka całkowicie wymieszana) jest 
możliwość sporządzenia powtarzalnej, kompletnej dawki pokarmowej - dokładnie wymieszanej i o odpowiedniej 
strukturze. Dawka taka, oprócz wpływu na wydajność mleczną, poprawia zdrowotność krów i wykorzystanie paszy. 
Dzięki wozowi paszowemu PRONAR VMP-10, stosowanie tej metody jest znacznie prostsze, ponieważ jego kon-
strukcja zapewnia pionowy sposób przygotowania paszy.



59

maszyny do zbioru zielonek

KWARTALNIK PRONAR NR 2(57)/2021

zwierzęta nie wybierają najsmaczniejszych składników. Zastosowany mechanizm mieszania charakteryzuje się ni-
skim zapotrzebowaniem na moc. Elektroniczna waga z czteropunktowym systemem wagowym pozwala dokład-
nie dawkować składniki. Paszę przygotowuję bardzo szybko, dzięki czemu oszczędzam czas i paliwo.

Jak kształtuje się wydajność mleczna i zdrowotność stada, odkąd zaczął Pan użytkować VMP-10? 
- Specjalista żywienia zwierząt odwiedzający moje gospodarstwo zawsze zalecał stosowanie w dawce pokarmu do-
datku słomy. Słoma dodawana do paszy przygotowywanej bez wozu paszowego była niechętnie pobierana przez 
krowy. Teraz dodaję około 1 kg słomy na sztukę. Pomimo stosowania większej ilości pasz treściwych słoma bu-
foruje żwacz, nie dopuszczając do jego zakwaszenia. Zauważyłem poprawę wydajności mlecznej krów o około 10 
proc.  Zmniejszyła się także liczba incydentów związanych z ich zapadalnością na choroby.

Czy poleciłby Pan zakup wozu paszowego innym rolnikom?
- Jak najbardziej polecam. Poza systemem ważenia, w wozie paszowym PRONAR VMP-10 nie ma innej elektro-
niki, która mogłaby sprawiać problemy. Na szczególną uwagę zasługuje cena, która - biorąc pod uwagę solidność 
konstrukcji - jest bardzo atrakcyjna. Wóz paszowy to urządzenie na 365 dni w roku, dlatego - poza oczywistymi 
korzyściami, jakie niesie jego zakup - pozwala mi spędzać więcej czasu z rodziną.

Z jakich innych maszyn Pronaru korzysta Pan w gospodarstwie? 
- Od pięciu lat z powodzeniem użytkuję owijarkę z bocznym załadunkiem Z-245. Jeszcze wcześniej kupiłem ła-
dowacz LC3 wraz z osprzętem, a przed rokiem - przyczepę dwuosiową PT610.  

Czy planuje Pan zakup kolejnych maszyn Pronaru? 
- Myślę o zakupie rozrzutnika oraz przyczepy do przewozu bel. Jesienią będę testował rozrzutnik o ładowności 10 
ton. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, kupię go wiosną przyszłego roku. Dotychczas kupione w Pronarze 
maszyny sprawdzają się w moim gospodarstwie, więc i kolejne zakupy zrobię tam, gdzie robię je od wielu lat - w 
Fabrycznym Punkcie Sprzedaży w Wasilkowie.

Dziękuję za rozmowę.

Eugeniusz Leończuk
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Wasilkowie

Wóz paszowy PRONAR VMP10
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Wśród produkowanych przez Pro-
nar przyczep rolniczych są zarówno ma-
szyny burtowe, jak i skorupowe. W obu 
tych grupach znaleźć można przyczepy 
o znacznej ładowności. Wybór pomię-
dzy przyczepą burtową a skorupową za-
leży od specyfiki produkcji w gospodar-
stwie. W przypadku, gdy transporto-
wane będą zarówno materiały sypkie, 
jak i umieszczane na paletach - bardziej 
sprawdzą się przyczepy skrzyniowe, któ-
rych zaletą jest możliwość rozładunku 
na trzy strony. 

Kolejnym dylematem dotyczącym 
przyczep burtowych jest wybór po-
między wersją wyposażoną w obrotni-
cę a tandemem. Obydwa warianty mają 
swoje wady i zalety. Dwuosiowe przy-
czepy wyposażone w obrotnicę cechu-
je lepsze prowadzenie podczas jazdy do 
przodu. Obrotnica pozwala na skręt osi 
nawet o 90° w stosunku do ramy. Ma 

to szczególne znaczenie podczas jazdy 
na ostrych zakrętach. 

Natomiast zalety przyczep typu tan-
dem są dostrzegalne podczas cofania. 
Wtedy maszyny te zachowują się bardziej 
stabilnie, szczególnie, gdy cofanie odby-
wa się na nierównej nawierzchni. Różnice 
pomiędzy przyczepami z obrotnicą a tan-
demem są widoczne także w trakcie jaz-
dy po drogach z nierównościami, wgłę-
bieniami i koleinami. W wyniku oddzia-
ływania nawierzchni na tylną oś ciągnika 
jazda tandemem jest bardziej „odczuwal-
na” dla operatora niż z podczepioną dwu-
osiówką. Stąd też z tandemem musi być 
zagregowany większy gabarytowo cią-
gnik z odpowiednim balastem przedniej 
osi, który zapobiega bujaniu na nierów-
nościach. Jednakże, charakterystyczne 
dla tandemów, dociążenie tylnej osi ma 
korzystne znaczenie podczas transportu 
po podmokłym podłożu. 

O wyborze pomiędzy przyczepą z 
obrotnicą a tandemem powinno de-
cydować jej przeznaczenie - transport 
wewnętrzny (gospodarstwo - pole) czy 
transport zewnętrzny (np. dowóz pło-
dów do punktu skupu). Propozycją 
alternatywną dla przyczep skrzynio-
wych są maszyny skorupowe, najczę-
ściej nabudowane na podwoziu typu 
tandem. Ich zalety docenią ci, którzy 
transportują mniej sypkie towary, jak 
np. obornik, ziemię, piach, wapno czy 
kruszywo. Niemniej przyczepy sko-
rupowe bardzo dobrze sprawdzają się 
także w transporcie ziarna i innych 
sypkich ładunków. Można nimi rów-
nież przewozić rośliny okopowe. Przy-
czepy skorupowe to z pewnością do-
bra propozycja dla specjalistycznych 
gospodarstw rolnych, w których upra-
wa roślin nie jest wyłącznym kierun-
kiem produkcji.  

Transport w dużych gospodarstwach  

Przyczepy w rozmiarze XXL
Duże areały, wysokie plony i bardzo wydajne maszyny do zbioru - to cechy wielkoobszarowych gospodarstw rol-
nych, w których niezmiernie ważna jest logistyka transportu. Wysoką wydajność transportu mogą zapewnić jedynie 
przyczepy o dużej ładowności lub pojemności. Takie maszyny są dostępne w wersjach skrzyniowej oraz skorupowej. 
Można je nabyć w Pronarze, który jest niepodważalnym liderem polskiego rynku przyczep rolniczych. 
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Zdaniem
eksperta

Jacek Skudlarski

Adiunkt w Instytucie 
Inżynierii Mechanicznej 

w Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego  

w Warszawie. Wykładowca 
przedmiotów z zakresu 

techniki rolniczej i 
ekonomiczno

-organizacyjnych 
aspektów funkcjonowania 

parku maszynowego w 
gospodarstwach rolnych. 

Popularyzator i publicysta 
w dziedzinie szeroko pojętej 
techniki rolniczej i tematyki 

z nią związanej. Autor 
wielu publikacji w rolniczej 
prasie branżowej. Miłośnik 

zagadnień i rozwiązań 
dotyczących cyfrowego 
rolnictwa. Autor bloga 

„Rolnictwo 4.0 - Rolnictwo 
przyszłości” na Facebooku.

Odpowiedzi na pytania co wy-
brać: Przyczepę skrzyniową czy skoru-
pową? Z obrotnicą czy tandem? - nie 
są w pełni jednoznaczne. Każde roz-
wiązanie ma swoje wady i zalety, jak 
również zakres zastosowania. Dlate-
go też Pronar oferuje maszyny w każ-
dej z tych grup. Poszczególne rodzaje 
przyczep są dostępne również w wer-
sjach przeznaczonych dla dużych go-
spodarstw. 

„Skrzyniówką” w rozmiarze XXL, 
dostępną w ofercie Pronaru, jest trzy-
osiowa przyczepa T780. Pojemność jej 
skrzyni ładunkowej wynosi aż 26 m3, 
zaś dopuszczalna ładowność - 16300 kg.  
Ten ostatni parametr jest uzależniony od 
ograniczeń prawnych na danym rynku 
oraz od kompletacji przyczepy. Mimo 
że do podnoszenia platformy producent 
zastosował dwa siłowniki, może ona 
wywracać skrzynię na trzy strony. 

Dużym atutem przyczepy T780 
jest możliwość transportu z prędkością  
60 km/h (z wyposażeniem standardo-
wym - 40 km/h). Producent zapewnił 
przyczepie bogate wyposażenie opcjo-
nalne, m.in.: plandekę rolowaną ze ste-
lażem, jak i balkon na ścianie przedniej 
- przydatny do jej obsługi. 

Jedną z największych, dostępnych na 
rynku, maszyn do transportu rolnicze-
go (i nie tylko) jest przyczepa skorupowa 
PRONAR T682, oparta na podwoziu 
tridem. Jej ładowność wynosi 21 ton,  
zaś pojemność bez nadstaw - 22 m3. Po 
dodaniu nadstaw o wysokości 580 mm 
pojemność wzrasta do 32 m3. Opcjo-
nalnie dostępne są również nadstawki 
o wysokości 700 mm, zwiększające po-
jemność ładunkową do 35 m3. W kon-
strukcji przyczepy zastosowano układ 
osi skrętnych samokierujących, który 
poprawia właściwości jezdne, zwiększa 
bezpieczeństwo i znacząco zmniejsza 
zużycie opon. W przyczepie zainsta-
lowano hydrauliczną tylną ścianę do-
mykaną hakami zaciskowymi. Model 
ten jest również wyposażony we wła-
sną pompę hydrauliczną napędzaną z 
WOM-u ciągnika. 

Przyczepą w rozmiarze XL, lecz 
opartą na podwoziu tandem, jest mo-
del T700 XL o ładowności 17700 kg. 
Pojemność ładunkowa tej przyczepy 
wynosi 26,6 m3. Natomiast po założe-
niu nadstaw wzrasta ona do 34,8 m3. 
Skrzynię ładunkową wyposażono w 
hydraulicznie otwieraną klapę tylną z 
gumowym uszczelnieniem. W przy-
czepie zastosowano dyszel z systemem 
amortyzacji mechanicznej.  Przyczepę 
T700 XL opcjonalnie można wypo-
sażyć w szereg funkcjonalnych rozwią-
zań. Wśród nich są różne układy ha-
mulcowe, oświetleniowe oraz bogaty 
wybór ogumienia.

dr inż. Jacek Skudlarski
Autor jest adiunktem w Instytucie Inżynierii 

Mechanicznej w Szkole Głównej Gospodarstwa 

Wiejskiego w Warszawie
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Program Finansowania Fabrycznego PRONAR

Sprzyja zakupom 
Od stycznia zainteresowani zakupem produkowanych przez Pronar maszyn rolniczych, komunalnych i recyklingo-
wych mogą skorzystać z atrakcyjnego programu Finansowania Fabrycznego przygotowanego przez specjalistów Pro-
naru i Santander Leasing.

Finansowanie Fabryczne PRO-
NAR oferowane przez Santander Le-
asing jest wygodnym rozwiązaniem, 
pozwalającym przyspieszyć zakup no-
wych maszyn. Jako lider produkcji 
maszyn rolniczych w Polsce, Pronar 
postanowił nawiązać współpracę z li-
derem kredytowania zakupu maszyn z 
tej branży. Santander Leasing w ubie-
głym roku sfinalizował inwestycje na 
zakup maszyn rolniczych za ponad 1 
mld zł, osiągając - w stosunku do po-
przedniego roku - wzrost o 11,6 proc.

Dzięki ofercie kredytowania za-
kupu przygotowanej we współpracy z 

Santander Leasing, maszyny Prona-
ru mogą być dostarczone do nabywcy 
natychmiast po podpisaniu umowy fi-
nansowania. Nie jest przy tym wyma-
gany wkład własny, a oprocentowanie 
może wynieść nawet 0%.

Oferta daje możliwość wyboru od-
powiedniego wariantu. Każda z opcji 
umożliwia korzystanie z dotacji unij-
nych. Procedura podpisania dokumen-
tów umowy finansowania jest również 
bardzo wygodna. Decyzja o przyzna-
niu pożyczki jest podejmowana bar-
dzo szybko i bez potrzeby dostarczania 
zbędnych dokumentów. 

Etapy procedury 
udzielania kredytu:

•	 przygotowanie wniosku u 
klienta,

•	 wprowadzenie wniosku do 
oceny,

•	 decyzja kredytowa,
•	 wydruk umowy u klienta na 

podstawie skanu faktury z 
Pronaru,

•	 podpisanie umowy u klienta.
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Zbigniew Maciuk 
z żoną Dorotą

Polecam 
ten sposób 

finansowania 
przede wszystkim 

dlatego, że 
nie ma tu ukrytych 

kosztów
Zbigniew Maciuk

Na jakim areale Pan gospodaruje?
- Wraz z rodziną prowadzę pięćdziesięciohektarowe gospodarstwo. Upra-
wiam przede wszystkim pszenicę, rzepak oraz groch.

Jaki jest stan parku maszynowego Pana gospodarstwa? 
- Przestrzegam sztywnej zasady, że wymieniam maszyny po około 10 latach 
użytkowania. Uważam, że po takim czasie eksploatacji maszyny są wysłu-
żone, a nie chcę mieć awarii podczas pracy. 

Gdy spotkaliśmy się po raz pierwszy, był Pan zdecydowany na kupno 
za własne środki. Co przyczyniło się do zmiany decyzji i skorzystania z 
programu Finansowania Fabrycznego PRONAR? 
- Tak było. Postanowiłem wymienić przyczepy na nowe. Jak już wspomnia-
łem, uprawiamy pszenicę, rzepak i groch. Mimo że posiadamy cztery przy-
czepy, to przydadzą się nowe - szczelne i o większej pojemności. Początko-
wo byliśmy zdecydowani na zakup jednej przyczepy za środki własne, ale po 
przedstawieniu oferty Finansowania Fabrycznego stwierdziliśmy, że dzięki 
tak korzystnym warunkom będziemy mogli zakupić dwie identyczne przy-
czepy i dodatkowo jeszcze inne maszyny do gospodarstwa.

Wybór padł na przyczepy Pronaru. Dlaczego?
- Oglądałem przyczepy kilku producentów. W naszej okolicy jest bardzo 
dużo użytkowników przyczep marki PRONAR. W stosunku do maszyn 
innych producentów wyróżniają się one przede wszystkim wysoką jako-
ścią wykonania, są wytrzymałe i oferowane w konkurencyjnych cenach. Nie 
ukrywam, że istotnym argumentem za decyzją o kupnie przyczep Prona-
ru była też możliwość skorzystania z programu Finansowania Fabrycznego.

Dlaczego wybrał Pan ofertę finansowania na jeden rok?
- Jest to dla mnie bardzo korzystna oferta. Będziemy mieli dwie nowe przy-
czepy, wpłacając jedynie połowę ich wartości, a resztę kwoty wpłacimy do-
piero za rok. To przemawia za ich kupnem. Dzięki temu w tym roku może-
my zakupić maszynę do grochu oraz rozsiewacz nawozów. Kredyt na przy-
czepy nic nas nie kosztuje, a mamy możliwość zainwestowania w inne po-
trzebne w gospodarstwie maszyny.

Jak wyglądały formalności związane z załatwianiem kredytowania 
przez Santander Leasing? 
- Bez potrzeby poręczeń i szybko. Doradca z banku przyjechał do nas i 
wszystkie formalności załatwiliśmy na miejscu. W ciągu 48 godzin dostali-
śmy pozytywną decyzję i mogliśmy już kupować przyczepy.

Czy poleciłby Pan taką formę kredytowania?
 - Oczywiście, jest to doskonała opcja zakupu nowych maszyn. Pronar wy-
szedł z bardzo dobrą ofertą. Polecam ją przede wszystkim dlatego, że nie 
ma tu ukrytych kosztów. Decyzja o przyznaniu kredytu podejmowana jest 
bardzo szybko i - co najważniejsze w tych trudnych dla wszystkich czasach 
- wszystko załatwiliśmy bez wychodzenia z domu.

Dziękuję za rozmowę i życzę przyjemnego użytkowania przyczep.

Dominik Śniadowski
Autor jest kierownikiem Fabrycznego Punktu Sprzedaży Pronaru w Łanach

Jednym z pierwszych klientów Fabrycznego Punktu Sprzedaży w Łanach, który już w styczniu zdecydował się 
skorzystać z Programu Finansowania Fabrycznego PRONAR, był Zbigniew Maciuk. Prowadzi on gospodarstwo 
rolne w Sahryniu (powiat hrubieszowski, województwo lubelskie), które wyposażył w dwie przyczepy PT610. 
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Waldemar Rynans

Wbudowanie bocznej burty w całej długości skrzyni T700M/1 sprawia, 
że przyczepę można wyładować na prawą stronę lub do tyłu. Natomiast 
po zamontowaniu odpowiedniego mechanizmu (wyposażenie dodatkowe) 
możliwy jest rozładunek T700M/1 także na lewą stronę burty. W przycze-
pie zamontowano też nowy system hydraulicznego domykania klap. Za-
bezpiecza je to przed niezamierzonym otwarciem, a ich zamykanie i otwie-
ranie nie wymaga wysiadania operatora z ciągnika. Pierwszych rolnikiem, 
który kupił T700M/1 jest Waldemar Rynans z miejscowości Boćki (pow. 
bielski, woj. podlaskie). 

Jaki jest profil Pana gospodarstwa?
- Moje gospodarstwo jest nastwione na produkcję mleczną oraz uprawę 
zbóż, w tym kukurydzy i rzepaku. Gospodaruję na obszarze 90 ha.

Co Pana przekonało do zakupu przyczepy PRONAR T700M/1?
- Magazyny, w których przechowuję zboże są dość niskie, a dzięki za-
stosowaniu w T700M/1 nowatorskiego mechanizmu obustronnego wy-
wrotu bocznego, mogę w nich bez problemu wysypywać zboże. Na bok 
można wysypywać zboże nawet w niskich budynkach. Ważnym atutem 
T700M/1, jaki brałem pod uwagę, jest też bardzo duża pojemność przy-
czepy - aż 35 m3. Ma to istotne znaczenie zwłaszcza w transporcie pasz ob-
jętościowych, m.in. kukurydzy na kiszonkę. Zdecydowałem się też na za-
montowanie wyposażenia dodatkowego - mechanizmu skrętnego tylnej 
osi. Dzięki temu znacząco zwiększyła się łatwość manewrowania przycze-
pą w ciasnych przestrzeniach. 

Co wyróżnia PRONAR T700M/1 spośród przyczep innych producen-
tów?
- Obejrzałem wiele przyczep różnych producentów i porównałem dokład-
nie wiele parametrów oraz rozwiązań konstrukcyjnych. Po podsumowa-
niu wszystkich argumentów za i przeciw uznałem, że przyczepa PRONAR 
T700M/1 wyróżnia się solidnością i jakością wykonania, a jej funkcjonal-
ność doskonale sprawdzi się w różnych pracach w moim gospodarstwie, ta-
kich jak: transport zboża, kukurydzy na kiszonkę, a późną jesienią - obor-
nika. Niebawem będę prowadził w gospodarstwie prace budowlane, więc 
będzie ona też wykorzystywana do transportu ziemi. Przyczepa będzie 
miała co robić każdego dnia roku.

Jak ocenia Pan ofertę maszyn Pronaru i poziom obsługi ze strony fir-
my?
- Oferta Pronaru jest bardzo szeroka, obejmuje wiele rodzajów przyczep i 
innych maszyn rolniczych. W sprzedaży przyczep Pronar jest liderem, co 

Uznałem, 
że przyczepa 

PRONAR T700M/1 
wyróżnia się 

solidnością i jakością 
wykonania, a jej 
funkcjonalność 

doskonale sprawdzi 
się w różnych 

pracach w moim 
gospodarstwie

Waldemar Rynans

Przyczepa skorupowa PRONAR T700M/1 

Ocena pierwszego nabywcy
Niedawno Pronar wprowadził do sprzedaży nowy model przyczepy - T700M/1. Jest to zmodernizowana wersja przy-
czepy T700M o konstrukcji, którą wyróżnia skorupowa skrzynia ładunkowa. Nowa przyczepa została zmodernizowa-
na w taki sposób, aby znacząco poszerzyć jej funkcjonalność, a tym samym - możliwości zastosowania w rolnictwie.
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też skłoniło mnie do zakupu przyczepy tej firmy. Pomocni okazali się również pracownicy Fabrycznego Punktu 
Sprzedaży w Brańsku, którzy umożliwili mi prześledzenie w fabryce procesu produkcyjnego T700M/1 i przeka-
zali wszystkie niezbędne informacje.

Czy planuje Pan kolejne zakupy w Pronarze?
- Zastanawiam się nad zakupem kosiarki dwustronnej tylnej. Oglądałem kosiarkę PRONAR PDD830. Słyszałem 
też, że Pronar pracuje nad wprowadzeniem na rynek kosiarki PDD1050C, o dużej szerokości roboczej - 10,5 m,  
więc na pewno będę chciał ją zobaczyć i - być może - kupić. Z pewnością zakupy będę realizował w Fabrycznym 
Punkcie Sprzedaży PRONAR w Brańsku.

Dziękuję za rozmowę.

Janusz Bartoszuk
Kierownik Fabrycznego Punktu Sprzedaży w Wasilkowie

Przyczepa skorupowa PRONAR T700M/1
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wyrównawczymi, a osie pierwsza 
i trzecia są kierowane czynnie. W 
opcjonalnym wyposażeniu znajdzie-
my także zawieszenie hydrauliczne 
(zwiększające komfort użytkowania) 
oraz pionowy adapter rozrzucający 
do obornika. Mechanizmy te spra-
wiają, że przyczepa staje się niezwy-
kle funkcjonalna. 

Charakterystyczną cechą 
T900XL jest ogromna pojem-

Nowa przyczepa opiera się na za-
wieszeniu tridem. T900XL jest wy-
posażona w przesuwną ścianę umoż-
liwiającą swobodny rozładunek. Za-
lety systemu wypychającego są 
szczególnie doceniane w przypad-
ku używania przyczepy w niskich 
budynkach lub na pochyłościach te-
renu. System składa się z ruchomej 
części podłogi i przesuwającej się po 
niej ściany przedniej. W pierwszej 

kolejności wypychany jest materiał 
umieszczony w tylnej części skrzyni, 
a ładunek znajdujący się na rucho-
mej części podłogi jest przesuwany 
wraz z nią do tyłu. Kiedy podłoga 
zostanie przesunięta do końca, znaj-
dujący się na niej ładunek jest spy-
chany przez ścianę przednią. 

Zawieszenie przyczepy T900XL 
jest amortyzowane sześcioma reso-
rami parabolicznymi z wahaczami 

Nowość

Przyczepa z przesuwną ścianą T900XL 
Pronar od wielu lat produkuje dwa modele przyczep z systemem przesuwnej ściany: T900 oraz T902. Szerokie moż-
liwości wykorzystania tych maszyn w różnych branżach gospodarki sprawiają, że ich popularność stale rośnie. Dla-
tego na początku roku Pronar wprowadził do sprzedaży kolejny model przyczepy z przesuwną ścianą - T900XL. 
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ność ładunkowa. Z zamontowa-
nymi dodatkowo 450-mm nad-
stawami wynosi ona aż 60 m3 
(49 m3 bez nadstaw). Ze względu na 
dużą ładowność (23,5 t) przyczepa 
jest bardzo użyteczna m.in. w go-
spodarstwach wielkoobszarowych - 
zarówno w Polsce, jak i w wielu in-
nych krajach.  

W wyposażeniu standardowym 
T900XL znajduje się hydraulicznie 

regulowany i amortyzowany dyszel 
umożliwiający płynne dostosowanie 
wysokości cięgna do zaczepu ciągni-
ka. Ponadto amortyzatory hydrau-
liczne przejmują powstające podczas 
pracy drgania i wstrząsy, chroniąc 
dyszel oraz ramy nośne przed poten-
cjalnymi uszkodzeniami.

Ogromna pojemność i ładow-
ność przyczepy powodują, że nie 
trzeba jej często rozładowywać, co 

zwiększa wydajność pracy. Nato-
miast łatwy sposób rozładunku roz-
szerza zakres eksploatacji T900XL 
(transport żwiru, ziemi, ziarna zbóż 
czy zielonek).

Grzegorz Warwiński
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze
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Przyczepa Pronaru zagregowa-
na z ciągnikiem marki Zetor będzie 
wykorzystywana przez uczniów 
Centrum Kształcenia Rolniczego w 
przygotowywaniach do egzaminu 
na prawo jazdy kategorii T. Szkoła 
jest wyjątkowa pod wieloma wzglę-
dami. Choćby dlatego, że należy do 

Przyczepa Pronaru w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Głubczycach 

Pomaga przyszłym rolnikom
Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Władysława Szafera w Głubczycach (woj. opolskie) jest kolej-
ną instytucją oświatową, która stała się posiadaczem przyczepy PRONAR - modelu tandem T663/2. 

Sieci Szkół Rolniczych prowadzo-
nych przez ministra rolnictwa i roz-
woju wsi. Szkoła istnieje od 1954 
roku, ma bogatą historię oraz wy-
bitnych absolwentów. To właśnie w 
okolicy szkoły działa słynny Kom-
binat Kietrz - ostatnie Państwowe 
Gospodarstwo Rolne w Polsce. 

Patronem szkoły jest profesor 
Władysław Szafer (1886-1970), 
współorganizator Światowej Unii 
Ochrony Przyrody. Profesor Szafer 
jest autorem około 700 publikacji, 
z czego 473 pozycje dotyczą ochro-
ny przyrody. Aktualnie do szkoły 
uczęszcza ponad 300 uczniów, z 
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których przynajmniej część zapew-
ne zasili szeregi polskich rolników. 

Przyczepa PRONAR T663/2 z 
wywrotem trójstronnym ma po-
dobne zastosowanie, jak przyczepy 
dwuosiowe. Jednak - ze względu 
na zawieszenie typu tandem (roz-
kłada obciążenie nie tylko na koła 
przyczepy, ale i na zaczep ciągni-
ka) - świetnie spisuje się w pracy 
w trudnym terenie, np. na mięk-
kim i nieutwardzonym podłożu. 
Znajduje ona zastosowanie m.in. 
przy pielęgnacji terenów zielonych 
i w pracach związanych z usługa-

mi komunalnymi. Duże znacze-
nie przy tego rodzaju pracach ma 
wysokość burt. W T663/2 wynosi 
ona 500 mm, a dodatkowo można 
jeszcze zamontować 500-mm nad-
stawy. 

Okolice Głubczyc charaktery-
zują się pofałdowanym terenem z 
mnóstwem pagórków. W zagłębie-
niach gruntu często znajduje się 
woda. I właśnie przejazdy w ta-
kich miejscach pozwalają docenić 
zalety zastosowanego w przycze-
pie PRONAR T663/2 zawieszenia 
typu tandem.

T663/2 jest również produ-
kowana w wersji SILO (model 
T663/2 SILO). Jej skrzynia ładun-
kowa o pojemności 16 m3, ściany o 
wysokości 1600 mm oraz hydrau-
licznie podnoszona ściana tylna 
(wysokość 1900 mm) sprawiają, że 
najlepiej sprawdza się ona w trans-
porcie zielonek.

Jakub Ranoszek
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru
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Przyczepa PRONAR PT608

Do transportu zbóż i  roślin okopowych
Bardzo efektywnym sposobem transportu ziarna zbóż, roślin okopowych, warzyw i owoców jest ich przewoże-
nie nie tylko luzem, ale również w skrzyniach lub workach ułożonych na paletach. W wykorzystaniu takiej for-
my transportu doskonale sprawdza się dwuosiowa przyczepa o szerokości paletowej - PRONAR PT608.

Wysokość burt przyczepy 
PT608 wynosi 500 mm. Gęstość 
płodów rolnych powoduje, że w 
przypadku ich transportu tą przy-
czepą, najbardziej optymalne jest 
zamontowanie burt o wysokości 
1 m. Dlatego producent zapropo-
nował też dodatkowe burty - tak-
że 500-mm. Pojemność ładunko-
wa PT608 wynosi około 11 m3, co 
umożliwia transport np. ok. 8 ton 
ziemniaków. Ziemniaki, od mo-
mentu zbioru - ze względu na po-
datność na uszkodzenia - nie po-
winny być obijane. Rzutuje to na 
jakość przechowywanych bulw, a 
tym samym na przyszły smak i wy-
gląd. Podczas transportu czy prze-
sypywania mogą one jednak zostać 
poobijane. Zapobiega temu monto-
wany w PT608 amortyzator spad-

ku ziemniaków. Ma on formę za-
wieszanych gumowych pasów po 
1,8 m długości, które są zamonto-
wane do nadstaw. 

Konstrukcja przyczepy umoż-
liwia także łatwy załadunek ziem-
niaków bezpośrednio z kombaj-
nu na polu i ich szybki rozładu-
nek. Możliwość wychylenia skrzy-
ni ładunkowej do tyłu i na oby-
dwa boki pozwala wyładować ma-
teriał wprost na taśmy przenośni-
ków magazynowych. Skrzynia jest 
zbudowana z mocnych płyt podło-
gowych oraz wytrzymałych, spe-
cjalnie wyprofilowanych i laserowo 
spawanych ścian, które standardo-
wo wyposażono w układ central-
nego ryglowania oraz mocne zam-
ki i zawiasy wykonane metodą ku-
cia. Boczne ściany z profili PF500 

są wzmocnione listwą napinającą, 
która - przy dużym ładunku - za-
pobiega niepożądanemu odkształ-
caniu burt. 	

Dzięki zamontowaniu w przy-
czepie PT608 tylnego zaczepu (ma-
nualnego lub automatycznego) oraz 
tylnych wyjść systemów: hydrau-
licznego i hamulcowego do podłą-
czenia drugiej przyczepy, możemy 
utworzyć zestaw transportowy do 
przewozu ładunków wewnątrz go-
spodarstwa (z pola do magazynu) 
oraz poza gospodarstwo (do ma-
gazynów, przetwórni lub punktów 
handlowych). 

Niewielka wysokość platformy 
od podłoża znacząco ułatwia zała-
dunek skrzyń lub worków na pale-
tach. Użytkownicy cenią również 
wysoką jakość przyczepy PT608 
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oraz zwracają dużą uwagę na jej 
efektowny design, który zostaje 
zachowany przez lata, co zapew-
nia trwała malatura. Dzięki zasto-
sowaniu w niej chemoutwardzal-
nych dwuskładnikowych materia-
łów malarskich, powłoka lakierni-
cza jest odporna na promieniowa-
nie UV i korozję.

Przyczepa PT608 jest bardzo 
użyteczna zarówno w gospodar-
stwach nastawionych na produkcję 
roślin okopowych, jak też zbóż. In-
nym jej atutem jest atrakcyjna rela-
cja jakości do ceny. Możliwość za-
montowania, zwiększających funk-
cjonalność, elementów dodatko-
wych jest kolejnym powodem jej 
popularności. Dlatego znajduje ona 
coraz większą liczbę zarówno pol-
skich, jak i zagranicznych nabyw-
ców.

Dariusz Prokopiuk
Autor jest kierownikiem Fabrycznego 

Punktu Sprzedaży Pronaru w Andrzejewie

Zamontowany do nadstaw amortyzator spadku ziemniaków, w postaci gumowych pasów, zapobiega uszkodzeniom ziemniaków
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Oferta Pronaru obejmuje ponad 
130 modeli przyczep, które moż-
na podzielić na 18 grup. Większość 
z nich spełnia wymogi prawne, po-
zwalające uzyskać homologacje do-
puszczające do ruchu po drogach pu-
blicznych nie tylko w Polsce, ale i w 
wielu innych krajach. Na początku 
roku kolejne modele przyczep Prona-
ru uzyskały homologacje pozwalają-
ce użytkować je we wszystkich kra-
jach Unii Europejskiej. Są to przy-
czepy budowlane, tzw. kamieniar-
ki: T679/3, T679/4M oraz T679/5. 
Dzięki temu firma rozszerzyła o ko-

Przyczepy budowlane T679/3, T679/4M i T679/5 

Z homologacjami na podbój Europy   
Pronar od wielu lat jest krajowym liderem w produkcji przyczep. Dzięki długoletniemu doświadczeniu firmy w 
tym zakresie, ich jakość jest doceniana nie tylko w Polsce, ale też na rynkach zagranicznych. Przykładem jest silna 
pozycja Pronaru w Niemczech. Homologacje przyznane kolejnym przyczepom z Narwi pozwolą na dalszy wzrost 
sprzedaży w tym segmencie produktów w krajach Unii Europejskiej.

lejne modele ofertę skierowaną na 
unijne rynki. 

Przyczepy budowlane Prona-
ru mogą być wykorzystywane przy 
transporcie płodów i produktów rol-
nych, a także materiałów budowla-
nych: gruzu, kamieni, żwiru, piasku 
czy innych kruszyw. Dzięki zastoso-
waniu materiałów o najwyższej jako-
ści, ich konstrukcje są niezwykle wy-
trzymałe, a to pozwala na eksploata-
cję tych przyczep nawet w najcięż-
szych warunkach. 

Przyczepa PRONAR T679/3 jest 
oparta na zawieszeniu typu tandem, 

wyposażonym w wahacze podłużne 
o rozstawie osi 1120 mm. Jej cecha-
mi charakterystycznymi są: skrzy-
nia ładunkowa o budowie skorupo-
wej (wersja budowlana) oraz hydrau-
liczna klapa tylna uchylana do dołu. 
Ściana i podłoga zostały wykonane z 
pojedynczego arkusza blachy przy za-
stosowaniu jednego jego gięcia pod 
kątem 90°. Bogate wyposażenie do-
datkowe (m.in.: nadstawy zwiększa-
jące pojemność do 14,1 m3 i skrzynia 
wykonana z trudnościeralnej blachy 
Hardox), zwiększa możliwości wyko-
rzystania przyczepy. 
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Kolejną przyczepą Pronaru, któ-
ra może być już sprzedawana w kra-
jach UE, jest kamieniarka T679/4M. 
Charakteryzuje się ona niską masą 
przy ładowności 8500 kg, skrzy-
nią ładunkową ze stali konstrukcyj-
nej S355 o grubości 4 mm. Nato-
miast ściana i podłoga - podobnie jak 
w T679/3 - zostały wykonane z poje-
dynczego arkusza blachy przy zasto-
sowaniu jednego jego gięcia pod ką-
tem 90°. Przednia ściana jest zaokrą-
glona na całej wysokości, co znacznie 
ułatwia pracę łyżki koparki przy wy-
bieraniu sypkiego materiału. Funk-

cjonalność przyczepy T679/4M 
mogą poprawić montowane dodat-
kowo 800-mm nadstawy i skrzynia 
ładunkowa ze stali Hardox o grubo-
ści 4 lub 6 mm dostępna jako element 
opcjonalny.

Homologację uprawniającą do 
użytkowania w całej UE przyznano 
też 679/5. Jest to najnowsza przycze-
pa budowlana Pronaru. Zamonto-
wano w niej skorupową skrzynię ła-
dunkową. Jej zawieszenie jest opar-
te na jednej sztywnej osi z zamonto-
wanymi hamulcami bębnowymi o 
wymiarach Ø300x135 mm. Szero-

kie ogumienie poprawia komfort jaz-
dy oraz umożliwia pracę w trudnym, 
grząskim terenie, zmniejszając głębo-
kość osiadania przyczepy, a tym sa-
mym - ugniatanie gleby. Zastoso-
wana malatura o wysokiej odporno-
ści na korozję i promieniowanie UV, 
oparta na dwuskładnikowych che-
moutwardzalnych materiałach ma-
larskich, gwarantuje wysoką trwałość 
powłok lakierniczych.

Grzegorz Warwiński 
Autor jest menedżerem produktu w Pronarze
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Frank Wirtz (z lewej)
i Paul Wirtz

Czym się Panowie zajmujecie? 
Paul Wirtz - Prowadzimy gospodarstwo nastawione na produkcję mleka, 
mięsa i jaj. Natomiast za pośrednictwem naszego sklepu internetowego 
sprzedajemy produkty żywnościowe.

Od jak dawna prowadzicie gospodarstwo? 
Frank Wirtz - Nasza firma rodzinna istnieje już od sześciu pokoleń.

Jakie prace wykonujecie samodzielnie, a kiedy korzystacie z usług 
firm zewnętrznych?
F.W. - Jesteśmy całkiem dobrze zmechanizowani. Praktycznie całą pracę 
wykonujemy samodzielnie. Wypożyczamy tylko kombajn zbożowy oraz 
rębak. 

Niedawno kupiliście przyczepę RC2100/2. Co zdecydowało o jej wy-
borze? 
P.W. - Bardzo ważna była jakość. Ponadto maszyna powinna być dosto-
sowana do naszej firmy, która prowadzi innowacyjną i bardzo perspekty-
wiczną działalność. Oczywiście stosunek ceny do jakości również musi być 
odpowiedni. Tak właśnie było w przypadku wyboru dwóch przyczep Pro-
naru - niskopodwoziowej RC2100/2 i belowej T026M.  

Do jakich prac jest wykorzystywana RC2100/2 w waszym gospodar-
stwie? 
F.W. - Kupiliśmy RC2100/2 z zamiarem wykorzystywania jej w transpor-
cie, m.in. do przewożenia naszej minikoparki. Ale okazało się, że przy-
czepę tę możemy użytkować całorocznie. RC2100/2 dowozimy nasiona 
w big-bagach do siewnika na polu. Używamy jej również do transportu 
okrągłych bel podczas zbioru siana i słomy, a także do transportu palet i 
materiałów budowlanych. Dzięki niej wszystkie prace są wykonywane ła-
two i szybko. 

Czy jesteście zadowoleni z przyczepy PRONAR RC2100/2?
F.W. - Jesteśmy bardzo zadowoleni. Nie ma z nią żadnych problemów, 
dlatego czas, jaki udało nam się wygospodarować dzięki pracy przyczepą 
RC2100/2, przeznaczamy na rozwój firmy.

Czy maszyny Pronaru są popularne w waszym regionie? 
P.W. - Marka PRONAR jest w Luksemburgu bardzo popularna. W regio-
nie jeździ już wiele różnych przyczep Pronaru: niskopodwoziowe, belowe, 
kamieniarki, a także przyczepy hakowe. Wypożyczyliśmy naszą przyczepę 
RC2100/2 koledze, który następnie zdecydował się kupić taką samą.

W naszym 
regionie jeździ 

już wiele
różnych przyczep 

Pronaru
mówi Paul Wirtz 
z Luksemburga

Przyczepa niskopodwoziowa PRONAR RC2100/2

Marka znana w Luksemburgu 
Marka PRONAR jest w Luksemburgu bardzo popularna. W naszym regionie jeździ już wiele różnych przy-
czep Pronaru - mówi Paul Wirtz, który wraz z synem Frankiem prowadzi gospodarstwo we wschodniej czę-
ści Luksemburga.
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Czy planujecie zainwestować w inne maszyny PRONAR?
P.W. - Planujemy powiększyć park maszynowy naszego gospodarstwa o przyczepę belową T027M, która wraz z 
RC2100/2 będzie nam ułatwiać pracę przy zbiorze siana i słomy.

Dziękuję za rozmowę. 

Paulina Czurak 
Autorka jest specjalistką ds. handlu zagranicznego w Pronarze

Przyczepa PRONAR RC2100/2
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Rozrzutnik Herkules N262

Testy na Dolnym Śląsku 
Rozrzutniki Pronaru, dzięki elementom wyposażenia dodatkowego, można w łatwy sposób dostosować nie tylko 
do areału gospodarstwa, ale również do jego parku maszynowego, w tym do użytkowanych ciągników. Wybór roz-
rzutnika powinien też uwzględniać plany rozwoju gospodarstwa. O jakości rozrzutników marki PRONAR świadczy 
stale rosnący popyt. Pod koniec ubiegłego roku jakość rozrzutnika Pronaru - Herkulesa N262 - sprawdzało ośmiu 
rolników z powiatów wałbrzyskiego i świdnickiego. 

Nawożenie organiczne, oprócz do-
starczania najważniejszych związków 
mineralnych potrzebnych roślinom 
przez cały okres wegetacji, niezwykle 
korzystnie wpływa na powstawanie w 
glebie próchnicy. Wykorzystywany do 
tego rodzaju nawożenia rozrzutnik po-
winien charakteryzować się odpowied-
nio dobranymi parametrami wydaj-
ności i ładowności. Jest to szczególnie 
istotne, kiedy pola uprawne są znacznie 
oddalone od siedziby gospodarstwa. 

Pod koniec ubiegłego roku rolni-
cy z województwa dolnośląskiego mie-
li okazje testować 12-tonowy rozrzut-
nik Pronaru - Herkules N262. Nie 
była to najlepsza pora na testy rozrzut-

nika. Znaczna ilość opadów atmosfe-
rycznych uniemożliwiała wjechanie na 
pole. Mimo tak trudnych warunków, 
rozrzutnik sprawdził się bardzo dobrze. 
Rolnicy rozrzucili Herkulesem zarów-
no mokry, jak i suchy obornik bydlęcy, 
pomiot kurzy oraz wapno defekacyjne. 

W N262 zamontowano aparat roz-
rzucający AH20 wyposażony w dwa 
ślimakowe bębny dozujące z przykrę-
canymi łopatkami i z dwoma szeroko 
rozrzucającymi dyskami, na których 
umieszczono po cztery łopatki. Dzięki 
takiemu wyposażeniu rozrzutnik sku-
tecznie rozdrabniał zadawane nawozy, 
dozując je równomiernie na szerokość 
około 20 metrów. 	

Podsumowując testy, rolni-
cy zwracali uwagę na bardzo boga-
te wyposażenie standardowej wer-
sji rozrzutnika, małe zapotrzebowa-
nie na moc ciągnika oraz zawiesze-
nie typu tandem z szerokimi opona-
mi. Przeprowadzone w dwóch dol-
nośląskich powiatach testy polo-
we potwierdziły duży zakres funk-
cjonalności rozrzutnika Herkules 
N262, czego najlepszym dowodem 
był fakt, że tuż po ich zakończeniu 
znalazł on nabywcę.

Kamil Janisz
Autor jest przedstawicielem handlowym

w Pronarze

Rozrzutnik Herkules  N262
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Przyczepy platformowe PRONAR T023

Sprawdzają się w porcie 
Potwierdzeniem wysokiej funkcjonalności przyczep Pronaru jest ich wykorzystywanie w wielu gałęziach gospodar-
ki - nie tylko w rolnictwie, ale również leśnictwie i budownictwie (szczególnie drogowym). Kolejnym miejscem, w 
którym znajdują one zastosowanie, jest port w Szczecinie. 

Do sprawnego działania szczeciń-
skiego portu niezbędnych jest wie-
le różnych maszyn, wśród nich znaj-
dują się także przyczepy platformowe  
PRONAR T023. Ich konstruktorzy 
zapewne nie przewidzieli, że mogą być 
one z powodzeniem eksploatowane 
w tak nietypowym dla przyczep rol-
niczych miejscu. Dowodzi to dużych 
walorów użytkowych tych maszyn.

Przyczepy T023 doskonale spraw-
dzają się w transporcie ładunków ob-
jętościowych, bel słomy i sianoki-
szonki, ale także palet i europalet. 
Dlatego często znajdują zastosowanie 
również poza rolnictwem, np. w fir-
mach transportowych. 

W skład parku maszynowego jed-
nej ze szczecińskich firm, świadczą-
cych usługi na rzecz tamtejszego por-
tu, wchodzą przyczepy platformowe 
PRONAR T023. Znajdują one zasto-
sowanie w całodobowym transporcie 
towarów ze statków na ląd i z powro-
tem.

Długość platformy ładunkowej 
tych przyczep jest regulowana, dla-
tego można dopasować ją dokład-
nie do parametrów ładunku. Istotne 
znaczenie ma również właściwy pro-
ces nanoszenia malatury (m.in. che-
moutwardzalnych lakierów) prze-
prowadzony z użyciem zaawansowa-
nych technologii, co zapewnia odpo-

wiednią ochronę przed korozją. Przy 
bezpośredniej bliskości morza ma to 
szczególne znaczenie. 

Długą żywotność przyczepom 
T023 zapewniają stabilne i mocne 
zawieszenia na resorach parabolicz-
nych. Elementami, które są bardzo 
pomocne przy zabezpieczaniu i mo-
cowaniu ładunków podczas trans-
portu (np. wielkich worków, tzw. big 
bags) są składane drabinki montowa-
ne z przodu i z tyłu przyczepy. 

Paweł Slemp
Autor jest przedstawicielem handlowym

w Pronarze

Przyczepa platformowa PRONAR T023
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(mniejsza liczba przejazdów, a tym 
samym ilość zużytego paliwa). 
Natomiast - opcjonalnie monto-
wany - mechanizm skrętu tylnej 
osi znacznie ułatwia manewrowa-
nie przyczepą. Korzystanie w peł-
ni ze wszystkich atutów przyczepy 
wymaga do jej obsługi ciągnika o 
mocy nie mniejszej niż 136,7 KM 
(100,5 kW).

Konstruktorzy dostosowali 
przyczepę do wymogów pozwa-
lających na jej użytkowanie we 
Francji: zastosowano m.in. jedno-
przewodową hydrauliczną instala-
cję hamulcową, a także ogumienie 
o rozmiarze 560/60R22,5. Zadba-
no również o przyciągający uwagę 
design (kolorystyka zielonoszara).

Bardzo dobrymi opiniami cie-
szą się we Francji także przycze-
py hakowe oraz niskopodwoziowe 
Pronaru (szczególnie RC2100/2). 
Z kolei duże zapotrzebowanie na 
przyczepy skorupowe z Narwi 
spowodowało podjęcie decyzji o 
wprowadzeniu na rynek francuski 
ich nowej serii. Pojawią się one we 
Francji jeszcze w tym roku.

Kevin Kiersnowski
Autor jest specjalistą ds. handlu

zagranicznego w Pronarze

Przyczepa skorupowa T6718FR 

Debiut na francuskim rynku 
Pronar cieszy się we Francji opinią renomowanego producenta przyczep. 
Francuscy nabywcy z uznaniem wypowiadają się na temat zalet m.in. 
przyczep hakowych i niskopodwoziowych z Narwi. Firma, zwiększając 
ofertę na ten rynek, przygotowała specjalny model przyczepy skorupowej 
- T6718FR.

PRONAR T6718FR jest przy-
czepą skorupową osadzoną na 
podwoziu typu tandem na reso-
rach parabolicznych. Jej wyso-
kie parametry użytkowe i pojem-
na skrzynia ładunkowa (22,8 m3) 
sprawiają, że jest ona bardzo funk-
cjonalna i znajduje zastosowanie w 
wielu branżach.  Natomiast duża 
ładowność (18 t) umożliwia trans-
port ładunków nie tylko o znacz-
nej objętości, ale i ciężarze: w rol-
nictwie - zbóż, rzepaku lub masy 
zielonej, a w budownictwie - ziemi 
i żwiru czy pisaku. Ponadto pracę 
znacząco ułatwiają takie elementy 
standardowego wyposażenia przy-
czepy jak: duże okno rewizyjne w 
przedniej ścianie, hydraulicznie 
unoszona klapa tylna oraz okno 
zsypowe do ziarna.

Natomiast bogate wyposażenie 
dodatkowe jeszcze bardziej po-
prawia parametry eksploatacyj-
ne T6718FR. Jest to doceniane na 
rynku francuskim, gdzie przeważa 
rolnictwo wielkotowarowe wyma-
gające wydajnych maszyn. Dlate-
go oferta Pronaru cieszy się bardzo 
dużym zainteresowaniem. 

W celu zwiększenia pojemno-
ści przyczepy można zamontować 
nadstawy o wysokości 400 lub 
800 mm. Zwiększają one prze-
strzeń załadunku odpowiednio: 
do 28,8 lub 34,9 m3. Dzięki do-
datkowym nadstawom, przyczepa 
staje się bardzo wydajną maszy-
ną, której użytkowanie przyczy-
nia się do obniżenia kosztów pracy 
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przetransportowanej masy. Odbywa 
się on poprzez przesuw podłogi kieru-
jący zielonkę lub sieczkę kukurydzia-
ną na walce dozujące. Układ hydrau-
liczny ciągnika napędza dwa silniki 
hydrauliczne, przesuwające łańcuchy 
taśmy podłogi. Dzięki ażurowej ścia-
nie przedniej operator kontroluje na-
pełnianie i rozładunek przyczepy.

Podwozie przyczepy PRONAR 
T400 tworzą: prostokątna rama wy-

Właśnie takie założenia przyświe-
cały konstruktorom Pronaru przy 
pracach projektowych związanych z 
powstawaniem przyczepy objętościo-
wej T400. Dzięki jej dużym wymia-
rom (długość - 10100 mm, szerokość 
- 2900 mm, wysokość - 3950 mm) 
i olbrzymiej pojemności (aż 40 m3) 
jest ona doskonale przystosowana do 
przewozu biomasy. Skręcana kon-
strukcja ramowa skrzyni oraz jej tra-

pezowy kształt, zapobiegający klino-
waniu przewożonej biomasy, zapew-
niają T400 odpowiednią sztywność i 
wytrzymałość. 

Wykorzystanie w budowie skrzyni 
niedzielonych profili trapezowych z 
powłoką aluminiowo-cynkową zapo-
biega wielu niepożądanym efektom, 
np. wyginaniu skrzyni przy pełnym 
załadunku. Przyczepę cechuje tak-
że równomierny i szybki rozładunek 

PRZYCZEPA OBJĘTOŚCIOWA PRONAR T400  

Oszczędność czasu i  pieniędzy
Zastosowanie przyczep objętościowych o dużej pojemności prowadzi do znacznej oszczędności kosztów transportu, 
np. masy zielonej do punktów jej magazynowania lub przetwarzania. 
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nie. Szerokie ogumienie w rozmia-
rze 700/50-26,5 zapewnia właściwą 
trakcję, nawet przy pełnym załadun-
ku (14550 kg).

Często możemy zaobserwować, iż 
w wielu gospodarstwach rolnych do 
zbioru i przewozu zielonek używa-
ne są przyczepy o zbyt małej objęto-
ści. To przyczynia się do zwiększenia 
liczby przejazdów z pola na miejsce 
rozładunku, a tym samym do mar-

notrawienia czasu i wzrostu kosztów 
(większe zużycie paliwa). Dlatego też 
przyczepa PRONAR T400, dzięki 
przemyślanej konstrukcji oraz odpo-
wiednim parametrom technicznym, 
doskonale sprawdza się w pracach 
związanych z transportem biomasy.

Artur Boniaszczuk
Autor jest przedstawicielem handlowym 

Pronaru

konana z profili zamkniętych oraz 
układ osi typu tandem na czterech 
resorach parabolicznych z wahacza-
mi wyrównawczymi. Osie wyposa-
żone są w hamulce bębnowe, ich roz-
staw wynosi 1810 mm (przednia jest 
sztywna, a tylna - kierowana biernie). 
Taka konstrukcja pozwala na bez-
pieczne poruszanie się po drogach 
publicznych, zaś bierny układ skrę-
tu osi tylnej ułatwia manewrowa-
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Przyczepa T679M na rynku niemieckim  

Wysoka funkcjonalność  
w standardowym wyposażeniu  
Przyczepy skorupowe T679M są adresowane do nabywców oczekujących od 
maszyn wysokiej funkcjonalności oraz niezawodności. Z tych powodów są 
one bardzo cenione na niemieckim rynku. Dzięki zastosowanym rozwiąza-
niom technicznym, możliwe jest ich użytkowanie w każdych warunkach te-
renowych - zarówno w rolnictwie, jak i innych sektorach gospodarki.

PRONAR T679M jest efektem 
modernizacji przyczepy T679. Pro-
jektując zmiany, konstruktorzy fir-
my założyli zwiększenie nośno-
ści ramy i zakresu manewrowania 
oraz poprawę bezpieczeństwa pra-
cy. Zmieniona skrzynia ładunko-
wa, w której ściana boczna została 
wykonana z jednego arkusza blachy 
(brak środkowego żebra) sprawia, że 
wygląd przyczepy jest nowoczesny i 
zachowuje ona wysokie parametry 
wytrzymałościowe. 

Przyczepa PRONAR T679M 
znajduje szerokie zastosowanie:
•	 w rolnictwie - do transportu zbo-

ża (w tym kukurydzy oraz rzepa-
ku), masy zielonej, słomy i siana;

•	 	w ogrodnictwie - do transportu 
roślin okopowych;

•	 	w budownictwie - do transportu 
żwiru, piasku, cementu, kamieni;

•	 	w branży drzewnej - do przewo-
zu zarówno twardej, jak i impre-
gnowanej tarcicy oraz miękkiego 
drewna.

Przyczepę T679M cechuje bar-
dzo bogate wyposażenie standardo-
we. Zamontowano w niej m.in.: hy-
drauliczną instalację wywrotu z cy-
lindrem teleskopowym na zawiesze-
niu przegubowym, pneumatyczną 
dwuprzewodową instalację hamul-
cową, ułatwiające dostęp do skrzyni 
ładunkowej drabinki i stopnie bur-
towe, duże okno w ścianie przed-
niej, oświetlenie boczne, nożycową 
podporę dyszla oraz kliny do kół z 

kieszeniami. Elementami zwiększa-
jącymi bezpieczeństwo eksploatacji 
przyczepy są: instalacja oświetlenio-
wa z lampami LED o dużej żywot-
ności i odporności na wilgoć oraz za-
nieczyszczenia, a także standardowo 
montowana gumowa uszczelka za-
pewniająca odpowiednią szczelność 
skrzyni podczas transportu każdego 
rodzaju ładunku. Natomiast mocny 
dyszel, wytrzymujący duże obcią-
żenia (do 2000 kg), zapewnia bez-
pieczne połączenie z ciągnikiem.

Dolna rama przyczepy zosta-
ła wykonana z prostokątnych profi-
li zamkniętych przenoszących duże 
wartości złożonych obciążeń. Jest 
ona osadzona na podwoziu typu 
tandem z resorami parabolicznymi 
i solidnym ogumieniem o rozmia-
rach 385/65R22,5. Tego typu za-
wieszenie zapewnia duży zakres i 
łatwość manewrowania przyczepą 
oraz lepszą stateczność wynikającą z 
większego rozstawu kół. W T679M 
zmieniony też został siłownik tele-
skopowy wywrotu - w wersji zmo-
dernizowanej jest on krótszy i cha-
rakteryzuje się mniejszym zapotrze-
bowaniem na olej hydrauliczny.  

T679M jest standardowo wypo-
sażona w osłony, które w trakcie jaz-
dy zabezpieczają skrzynię przed za-
brudzeniem, a podczas załadunku 
i rozładunku chronią dolną ramę 
przyczepy. W tylnej klapie przycze-
py zastosowano sprawdzony system 
zamków zabezpieczających, opar-

tych na siłownikach hydraulicz-
nych, który uniemożliwia niezamie-
rzone otwarcie klapy oraz zapewnia 
jej prawidłowy docisk. 

W przedniej ścianie T679M 
wstawiono duże okno, które umoż-
liwia operatorowi ciągnika wgląd do 
wnętrza przyczepy podczas załadun-
ku i transportu. Istotnym elemen-
tem wyposażenia standardowego 
jest również nożycowa podpora dy-
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nom, poprawiły się parametry tech-
niczne przyczepy oraz jej walory 
użytkowe, co ma odzwierciedlenie 
w rosnącej liczbie pozytywnych opi-
nii płynących od niemieckich na-
bywców.

Sławomira Sawicka
Autorka jest specjalistką ds. handlu 

zagranicznego w Pronarze

szla. Ten typ podpory ma szczegól-
ne znaczenie podczas prac na niesta-
bilnym terenie, gdzie typowa prosta 
podpora hydrauliczna nie zdaje eg-
zaminu. 

Nabywca może wybrać kilka in-
nych rozmiarów ogumienia oraz ele-
menty wyposażenia dodatkowego, 
np. plandekę ze stelażem, balkon, 
tylny zaczep automatyczny czy nad-
stawy. Dzięki wprowadzonym zmia-

Kolejny zakup 
zadowolonego 
użytkownika  

Bardzo pozytywnie przyczepę 
PRONAR T679M ocenia Dirk 
Funk, który prowadzi gospodar-
stwo w Zeulenroda-Triebes w 
Saksonii (Niemcy). Jest to kolej-
na zakupiona przez niego maszy-
na Pronaru. Wcześniej kupił już 
m.in.: rozrzutnik obornika N262, 
przyczepy T027M oraz tandem 
T683H, a także owijarkę do bel 
Z245/1. 

Dirk Funk

- Do zakupu T679M 
przekonała mnie 

jakość wykonania 
i niezawodność 
tej przyczepy, 
potwierdzona 

pozytywnymi opiniami 
innych niemieckich 

użytkowników

Dirk Funk
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Szkoła zapewnia zdobycie no-
wych uprawień i podwyższanie 
kompetencji pracowników pod me-
rytorycznym nadzorem Instytutu 
Spawalnictwa w Gliwicach. Pronar 
uzyskał atest uprawniający do szko-
lenia i egzaminowania spawaczy 
w łączeniu elementów metodami 
MAG i TIG. Szkoła Pronaru pro-
wadzi profesjonalnie zorganizowa-
ne warsztaty nauczania dostosowa-
ne do wszystkich poziomów kwali-
fikacji zawodowych.

Wysokie kompetencje pracow-
ników są kapitałem każdej firmy, 
także Pronaru, który zawsze dokła-
da wszelkich starań, aby mogli oni 
poszerzać wiedzę i zdobywać nowe 
uprawnienia zawodowe. Pozwala 
to firmie prowadzić zaawansowaną 
technologicznie produkcję. Wiele 
połączeń spawanych nie może być 
wykonanych bez udziału pracowni-
ków, bez których nie byłoby moż-
liwa produkcja skomplikowanych 
maszyn.

Zgodnie z obowiązującymi wy-
mogami dotyczącymi bezpieczeń-
stwa i higieny pracy przy pracach 
spawalniczych oraz z przepisami w 
zakresie kwalifikacji zawodowych, 
przyszli kandydaci na spawaczy po-
winni mieć: 
•	 ukończone 18 lat,
•	 ukończoną co najmniej szkołę 

podstawową,
•	 pełną zdolność do wykonywa-

nia pracy spawacza potwierdzo-
ną świadectwem lekarskim. 

Technologia spawania 
Rozwój Szkoły Pronaru
Różnorodność technologii i metod spawalniczych, a także wykorzystanie 
urządzeń oraz badań dotyczących typów spoin wymaga ogromnej wiedzy 
i doświadczenia. Wiele czynności spawalniczych wykonują roboty, jednak 
człowiek pozostaje nadal najbardziej niezbędnym i decydującym podmio-
tem tego procesu. Dlatego Pronar w fabryce w Siemiatyczach uruchomił 
własną szkołę spawania.

Szkoła oferuje profesjonalnie 
zorganizowane warsztaty dostoso-
wane do potrzeb kandydatów. Kur-
sy zaczynają się od zajęć teoretycz-
nych prowadzonych przez wykwa-
lifikowaną kadrę składająca się z 
inżynierów spawalników legitymu-
jących się dyplomami Międzynaro-
dowego Inżyniera Spawalnika IWE 
(International Welding Engene-
er). Kierownik szkolenia nadzoruje 
prawidłowy przebieg kursu od mo-
mentu jego rozpoczęcia (część teo-
retyczna) aż do egzaminu końcowe-
go z części praktycznej. 

Kursanci z pozytywnymi wyni-
kami testu sprawdzającego ich wie-
dzę po części teoretycznej, kierowa-
ni są na zajęcia praktyczne. Otrzy-
mują tam odpowiednią odzież, 
osprzęt ochronny i na specjalnie 
przygotowanych stanowiskach spa-
walniczych pod nadzorem instruk-
torów z kilkudziesięcioletnim do-
świadczeniem w spawaniu rozpo-
czynają zajęcia praktyczne 

Na egzaminie końcowym przy-
szły spawacz wykonuje próbkę, a 
następnie oddaje ją do oceny egza-
minatorowi. Jeśli po jej zbadaniu 
ocena jest pozytywna, kursant staje 
się wykwalifikowanym spawaczem 
i otrzymuje uprawnienia w danej 
metodzie, potwierdzone Książką 
Spawacza oraz Świadectwem Egza-
minu Spawacza.

Egzamin odbywa się wg obo-
wiązujących europejskich norm, 
m.in. PN-EN ISO 9606, dzię-
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ki czemu Świadectwo i Książka są 
uznawane we wszystkich krajach 
Unii Europejskiej. Wiele firm w 
Polsce oraz w krajach europejskich 
nieustanie poszukuje do pracy spa-
waczy, dlatego zdobywanie wiedzy 
w szkole Pronaru może okazać się 
bardzo opłacalne.

Artur Przybyłowski
Autor jest głównym inżynierem 

spawalnikiem w Pronarze

(certyfikat nr PL-IWE-00488/2009)

Metoda spawania MAG (Metal Active Gas) 
Spawanie łukowe elektrodą topliwą w osłonie gazów aktywnych 
- jest wykorzystywana w większości zakładów produkcyjnych. 
Pronar propaguje jej naukę, gdyż jest to doskonały sposób 
zdobycia nowego, atrakcyjnego zawodu.

Metoda TIG (Tungsten Inert Gas) 
Spawanie łukowe elektrodą nietopliwą w osłonie gazów 
obojętnych. W opinii menedżerów Pronaru, opanowanie tej 
metody pozwala zdobyć nowe, specjalistyczne kompetencje 
spawalnicze, które zwiększają konkurencyjność absolwenta 
kursu na rynku pracy.

Książka Spawacza zawiera numer identyfikacyjny, datę jej wydania, nazwę instytucji wydającej 
i miejsce na potwierdzenie odbytych przez spawacza kursów i szkoleń oraz zdanych egzaminów. 
Ważna jest bezterminowo. Natomiast Świadectwo Egzaminu Kwalifikacyjnego Spawacza zawiera 
informacje dotyczące zakresu kwalifikacji danej metody. Jest ważne trzy lata pod warunkiem 
potwierdzania co sześć miesięcy przez nadzór spawalniczy lub pracodawcę, że spawacz pracuje w 
pełnym zakresie swoich uprawnień.
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Wydział Pneumatyki i Hydrauliki 

Nowe Centrum tokarskie
Mimo wywołanego pandemią spowolnienia gospodarczego, Pronar konsekwentnie realizuje ambitną strategię roz-
woju, której kluczowym elementem są inwestycje w nowoczesne maszyny i urządzenia. Przykładem takiego działa-
nia jest zakup nowoczesnego centrum tokarskiego dla Wydziału Pneumatyki i Hydrauliki. Jest ono przeznaczone 
do obróbki elementów o bardzo dużych gabarytach - o długość do 6 i średnicy 1,5 m. Dzięki takim możliwościom 
obróbczym, urządzenie jest unikatem na skalę europejską.

Specjalne wyposażenie obrabiar-
ki umożliwia obrabianie elementów 
o wadze do 15 ton! Jego konfiguracja 
uwzględnia nie tylko potrzeby zwią-
zane z produkcją elementów hydrauli-
ki siłowej, w której Wydział Pneuma-
tyki i Hydrauliki osiągnął bardzo wy-
soki poziom specjalizacji, ale też  po-
zwala wytwarzać komponenty ma-
szyn komunalnych i recyklingowych.

Elementy składowe produkowa-
nych w Pronarze maszyn komunal-
nych i recyklingowych charaktery-
zują się znacznymi gabarytami, a ze 
względu na niezwykle wysokie obcią-

żenia eksploatacyjne są w dużej mie-
rze wykonywane ze specjalistycznych 
i wzmocnionych materiałów. Dlate-
go ich obróbka jest bardzo skompli-
kowana i wymaga zastosowania nie-
standardowych technik wytwarzania.

Intuicyjny system sterowania, wy-
posażony w szereg opcji wspomaga-
jących, ułatwia przygotowanie obra-
biarki do pracy i znacząco usprawnia 
pracę jej operatora. Dzięki symulacji 
graficznej oraz tzw. nakładce wspo-
magającej przygotowanie programu 
sterującego, znaczącemu skróceniu 
ulega czas poświęcony na przygoto-

wanie produkcji. Pozwala to w peł-
ni wykorzystywać obrabiarkę oraz za-
bezpieczyć przed stratami związany-
mi z ponownym ustawieniem i prze-
zbrojeniem urządzenia.

Strategia rozwoju Pronaru w za-
kresie unowocześniania technik wy-
twarzania jest procesem długofalo-
wym, dlatego planowany jest zakup 
kolejnych innowacyjnych urządzeń 
produkcyjnych.

Paweł Szutkiewicz
Autor jest kierownikiem Wydziału 

Pneumatyki i Hydrauliki w Pronarze
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Szeroka oferta badań i sprawna 
organizacja ich przebiegu pozwa-
la Pronarowi przeprowadzać m.in. 
analizy wpływu poszczególnych pa-
rametrów materiałowych na kolejne 
cechy półwyrobu, modułu czy wy-
robu finalnego, np. przyczepy. Do 
badanych w CBR elementów nale-
ży siłownik hydrauliczny wywro-
tu przyczepy. Wszystkie niezbęd-
ne badania i testy funkcjonalne, ja-

kim jest on poddawany, są przepro-
wadzane przez doświadczonych spe-
cjalistów CBR.

Badanie materiałów dostarcza-
nych do produkcji siłownika
Powstające na Wydziale Pneumatyki 
i Hydrauliki siłowniki hydrauliczne 
są wykonywane z elementów stalo-
wych (rur, prętów, odkuwek) oraz 
tworzyw sztucznych i gumy wyko-

rzystywanej do uszczelnień. Trafia-
jący do Pronaru materiał najpierw 
jest poddawany procedurze potwier-
dzenia jakości dostawy. W ramach 
kontroli dostaw realizowane są ba-
dania materiałowe w zakresie: skła-
du chemicznego stali, twardości me-
todami Vickersa, Rockwella, Brinel-
la, badanie wytrzymałości na rozcią-
ganie, badanie wytrzymałości połą-
czeń (np. złącz spawanych), badania 

Wpływ Centrum Badawczo-Rozwojowego na jakość produkcji Pronaru 

Testowanie siłownika hydraulicznego
Centrum Badawczo-Rozwojowe PRONAR należy do najlepiej wyposażonych tego typu placówek w Polsce. Dyspo-
nuje ono wieloma zaawansowanymi technologicznie urządzeniami testowymi oraz innowacyjną aparaturą badawczą. 



KWARTALNIK PRONAR NR 2(57)/2021

Technologie

93

makro- i mikroskopowe, a dla od-
kuwek i odlewów - badania NDT.

Badanie spoin cylindra i tłoczyska
Połączenia spawane wykonywane 
podczas produkcji siłownika podle-
gają badaniom nieniszczącym w za-
kresie: VT (badania wizualne), PT 
(badania penetracyjne), MT (bada-
nia magnetyczno-proszkowe), UT 
(badania ultradźwiękowe), RT (ba-

dania rentgenowskie), jak również 
okresowym badaniom niszczącym 
w zakresie rozkładów twardości i 
mikrotwardości.

Badanie powłok malarskich i gal-
wanicznych
Badane są również - nanoszone na 
cylinder siłownika - powłoki ma-
larskie oraz galwaniczne na tłoczy-
skach. Określana jest grubość po-

włok, przyczepność oraz sprawdzana 
odporność na promieniowanie UV, 
a także odporność korozyjna w ko-
morze solnej i wilgotnościowej. 

Badanie funkcjonalne całego wy-
robu 
Produkowane w Pronarze siłowni-
ki (do 9,5 m długości po rozsunię-
ciu i do 540 barów maksymalnego 
ciśnienia testowego) są badane na 
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specjalnej maszynie. Kontrolowane i 
weryfikowane są na niej ich szczel-
ność wewnętrzna i zewnętrzna oraz 
przebieg hamowania w skrajnych 
położeniach. Sprawdzeniu podlega-
ją również: próg czułości, nominal-
na siła użyteczna oraz odporność si-
łowników na wyboczenia. 

Po uzyskaniu pozytywnych wy-
ników wszystkich tych testów otrzy-
mujemy siłownik o potwierdzonej 
wysokiej jakości, który jest jednak 
tylko elementem składowym przy-
czepy. Dlatego należy przejść do ba-
dań elementów współpracujących z 
siłownikiem. Siłownik jest w przy-
czepie montowany na zawiesiu si-
łownika (tzw. kołysce) i zasilany 
olejem poprzez elastyczne przewo-
dy hydrauliczne. W CBR zainsta-
lowano stanowiska, na których ele-
menty te są badane. Przy jednocze-
snym działaniu pulsującego ciśnie-
nia hydraulicznego (próba półome-
ga), przewody hydrauliczne są pod-
dawane badaniom na zginanie, któ-
re symulują zachowanie przewodów 
i złącz hydraulicznych w warunkach 
normalnego użytkowania. 

Ponieważ zawiesie (stalowe, sta-
liwne lub żeliwne) jest poddane ob-
ciążeniom zmiennym, podlega ba-
daniom statycznym oraz dynamicz-
nym zmęczeniowym. Są one reali-
zowane na stanowisku do dyna-
micznych badań konstrukcji.  W ra-
mach badań dynamicznych zawiesie 
jest poddawane „torturom” w posta-
ci milionów cykli obciążeń symulu-
jących wywrót wypełnionej ładun-
kiem przyczepy. Badanie trwa aż 
do chwili uszkodzenia elementu, co 
daje wiedzę o trwałości obiektu oraz 
określa jego najsłabsze ogniwo. 

Oczywiście elementy wykonane 
ze stali podlegają testom w ramach 
badań materiałowych, spoiny - me-
todami nieniszczącymi, a powłoki 
- sprawdzeniu odporności korozyj-
nej. Tak przetestowane elementy są 
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montowane w przyczepie, która tra-
fia na stanowisko badania prototy-
pów. Tam, na urządzeniu symulu-
jącym pracę układu hydrauliki cią-
gnika, odbywają się badania funk-
cjonalności wywrotu przyczepy. 

Przeprowadzony w ten sposób 
cykl badań siłownika i współpra-
cujących z nim elementów pozwa-
la podjąć decyzję o dopuszczeniu si-
łownika do produkcji, jak i o moż-
liwości jego stosowania w przycze-
pach PRONAR. Centrum Badaw-
czo-Rozwojowe bada poszczegól-
ne elementy wyrobów Pronaru, aby 
końcowy efekt w postaci nowej przy-
czepy zadowolił jej nabywcę pod ką-
tem trwałości, wytrzymałości i od-
porności. 

Andrzej Szymaniuk
Autor jest kierownikiem ds. technicznych 

Centrum Badawczo-Rozwojowego PRONAR

Badanie ultradźwiękowe elementu siłownika hydraulicznego - złącza tłoczysko-ucho 
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Hala HWH PRONAR o po-
wierzchni ponad 10 tys. m2 umożli-
wia zmagazynowanie bardzo szerokie-
go asortymentu wyrobów hutniczych, 
co pozwala zaopatrywać nie tylko fa-
bryki firmy, ale też oferować wyroby 
hutnicze zarówno przedsiębiorstwom 
kupującym hurtowo, jak i klientom 
indywidualnym. Często to właśnie lo-
kalny odbiorca, który niejednokrot-

nie potrzebuje zaledwie od kilku do 
kilkunastu metrów materiału, wybie-
ra Pronar nie tylko ze względu na do-
godną lokalizację hurtowni, ale rów-
nież - najwyższą jakość oraz atrakcyj-
ne ceny. 

HWH oferuje m.in. stal zbrojenio-
wą, która jest nieodzownym elemen-
tem każdej konstrukcji żelbetowej wy-
stępującej na różnego typu budowach, 

np. pręty żebrowane o średnicy 10, 12 
lub 16 mm - niezbędne do realizacji 
większości projektów budowlanych. 
Wykorzystywane są one do wzmoc-
nienia wytrzymałości fundamentów, 
belek stropowych, tarasów czy balko-
nów. W ostatnich latach coraz większą 
popularnością cieszą się konstrukcje z 
profili zamkniętych, które mogą być 
stosowane zarówno w konstrukcjach 

Hurtownia Wyrobów Hutniczych PRONAR 

Szeroka oferta nie tylko na własne potrzeby
Hurtownia Wyrobów Hutniczych PRONAR dysponuje największym magazynem stali w północno-wschodniej Pol-
sce. Oferuje szeroki asortyment materiałów, poczynając od blach czarnych, trawionych, poprzez blachy specjalne i 
trudnościeralne, wiele rodzajów profili stalowych oraz rury, a na prętach walcowanych, czy ciągnionych kończąc. Ma-
teriały te są wykorzystywane w procesach produkcyjnych w fabrykach Pronaru oraz oferowane klientom zewnętrz-
nym. 
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garaży, foliowych tuneli ogrodowych, 
jak również bram i ogrodzeń. 

HWH PRONAR, jako jeden z 
największych składów stali w regio-
nie dostosowuje się również do po-
trzeb lokalnych odbiorców, m.in. po-
przez utrzymywanie wysokich zapa-
sów magazynowych wielu rodzajów 
kształtowników. Dlatego w Hurtow-
ni można nabyć nie tylko zamknię-

te profile kwadratowe czy prostokąt-
ne, ale również ceowniki, kątowniki, 
płaskowniki, dwuteowniki czy teow-
niki. Tak duży wybór daje możliwość 
zakupu wszystkich potrzebnych mate-
riałów w jednym miejscu, co dla lokal-
nego odbiorcy jest niezmiernie ważne 
ze względu na oszczędność czasu.

Właściwa strategia rozwoju Prona-
ru oraz doświadczona kadra pracow-

ników sprawiają, że Hurtownia Wyro-
bów Hutniczych jest nie tylko zabez-
pieczeniem dynamicznie rosnącej pro-
dukcji firmy, ale też wsparciem dla go-
spodarki regionu i potrzeb budowla-
nych lokalnej społeczności.

Damian Karczewski
Autor jest specjalistą ds. handlu 

w Hurtowni Wyrobów Hutniczych PRONAR
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Pronar Wheels 

Zaawansowana automatyka spawalnicza 
Pronar Wheels (przedtem Wydział Kół Tarczowych) uruchomił system wysokowydajnego spawania dwudrutowe-
go metodami MIG i MAG. Nosi on nazwę TPSi TWIN Push. Jego koncepcja powstała w Dziale Rozwoju Pronar 
Wheels i została zrealizowana przez zespół doświadczonych inżynierów. Jest to pierwszy w Polsce i jeden z nielicz-
nych na świecie tak zaawansowany technologicznie system.

W fabryce Pronar Wheels ten sys-
tem spawania współpracuje z auto-
matem do spawania ciężkich kół wie-
loczęściowych, wykonywanych ze 
stali o grubości od 15 do 30 mm. Au-
tomat zaprojektowano w taki spo-
sób, żeby zestawianie przed spawa-
niem niezwykle ciężkich detali, jak i 
samo spawanie wraz z operacjami po-
mocniczymi, było realizowane przez 
zespół automatycznych manipulato-
rów, a praca człowieka ograniczała się 
jedynie do nadzorowania prawidło-
wego działania stanowiska. Spawanie 

jest prowadzone przy jednoczesnym 
użyciu czterech palników nadzoro-
wanych przez cztery oddzielne syste-
my. W jednym czasie odbywa się spa-
wanie doczołowe oraz pachwinowe w 
pozycji nabocznej lub podolnej.

W skład każdego z czterech sys-
temów wchodzą dwa źródła spawal-
nicze o całkowitym natężeniu prądu 
spawania 1000 A. Są one sprzężone 
nadrzędnym modułem sterującym i 
synchronizującym oba źródła, podaj-
niki drutu oraz dwudrutowe palniki 
spawalnicze.

W systemach TPSi TWIN Push 
zainstalowano zaawansowane opro-
gramowanie sterujące (osobno na 
każdej elektrodzie) przebiegiem pa-
rametrów prądowo-napięciowych. 
Dzięki temu technolog może stwo-
rzyć linie synergiczne dostosowane 
do ściśle określonych zadań.

Tak zaawansowany system wy-
maga specjalistycznej wiedzy, ale 
dzięki temu wydajność oraz jakość 
uzyskanych spoin stoi na najwyż-
szym poziomie. Zaawansowane ste-
rowanie procesem oraz pełna auto-
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matyzacja spawania otwierają nowe 
możliwości nieosiągalne przy użyciu 
metod konwencjonalnych. Dzięki 
zainstalowanemu systemowi doczo-
łowe łączenie krawędzi felg o gru-
bości do 15 mm jest teraz osiągal-
ne podczas jednego przejścia palni-
ka, co przy stosowaniu standardo-
wych metod spawania MIG i MAG 
nie byłoby możliwe.

Same spoiny cechują się ponad-
przeciętnymi właściwościami wy-
trzymałościowymi przy jednocze-
snym zachowaniu optymalnej geo-

metrii. Na zgładach makroskopo-
wych widoczny jest wysoki stopień 
penetracji spoiny w materiał spawa-
ny przy stosunkowo wąskiej stre-
fie wpływu ciepła. Daje to gwaran-
cję wysokiej jakości i wytrzymałości 
spawanego złącza. 

Wysoki stopień automatyzacji 
oraz prędkości spawania wymaga 
zastosowania systemów wspomaga-
jących pracę operatora. Są to zespoły 
czujników laserowych automatycz-
nie pozycjonujących palniki. Dzięki 
zainstalowanym kamerom, operator 

może obserwować proces spawania 
na monitorze. 

Nowatorska praca inżynierów 
Pronar Wheels umożliwiła zainsta-
lowanie nowoczesnego systemu spa-
wania, który pozwala na zaawanso-
waną automatyzację tego procesu.  
A to sprawia, że Pronar wzmacnia 
pozycję czołowego producenta kół 
tarczowych na świecie.  

Dariusz Popik 
Autor jest technologiem Pronar Wheels
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Biuro Rozwoju Pronar Wheels 

Koordynacja, analizy, projektowanie 
Biuro Rozwoju istnieje od samego początku funkcjonowania Pronar Wheels (przedtem Wydział Kół Tarczowych). 
Koordynuje ono wszystkie działania związane z produkcją kół. Do najważniejszych z nich należy projektowanie wy-
robów, oprzyrządowania, linii i urządzeń do produkcji felg oraz opracowywanie technologii wytwórczych.

Biuro Rozwoju jest odpowiedzialne 
także za wprowadzanie nowych kół do 
oferty Pronar Wheels. Są one wprowa-
dzane na podstawie zapotrzebowania 
i oceny rynku. Czynnikiem wspoma-
gającym podejmowanie decyzji w tym 
zakresie są rozmowy z partnerami biz-
nesowymi Pronaru. 

Proces wdrożenia nowego wyro-
bu (np. felgi) składa się z kilku etapów. 
Na początku jest opracowywana jego 
wstępna konstrukcja. Następnie - ana-
liza numeryczna projektu, na podsta-
wie której nanoszone są zmiany w pro-

jekcie mające na celu osiągnięcie mak-
symalnej wytrzymałości wyrobu. Ko-
lejnym etapem jest opracowanie tech-
nologii wykonania nowego wyrobu. 
W tym wypadku inżynierowie zwra-
cają szczególną uwagę na osiągnięcie 
jak najwyższej jakości przy zachowaniu 
możliwie niskich kosztów produkcji. 

Następny bardzo ważny etap opra-
cowania nowej konstrukcji felgi pole-
ga na przeprowadzeniu badań zmęcze-
niowych oraz testów polowych. Bada-
nia zmęczeniowe wykonywane są w 
Centrum Badawczo-Rozwojowym, a 

testy polowe - z wykorzystaniem ma-
szyn rolniczych Pronaru. Badania pro-
wadzone są zgodnie z normami obo-
wiązującymi w Unii Europejskiej. Po-
nadto inżynierowie z Narwi opraco-
wali własne standardy badań wykra-
czające poza przyjęte przez jednostki 
europejskie. Pozwalają one na bardziej 
wnikliwe sprawdzanie felg.  

W ciągu 20 lat Pronar Wheels stał 
się jednym z najważniejszych na świe-
cie producentów felg do maszyn rolni-
czych i budowlanych. Było to możli-
we m.in. dzięki temu, że inżynierowie 
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pracujący nad rozwojem technicznym 
nie bali się wyzwań. Realizując kolej-
ne projekty stworzyli siódmą już gene-
rację linii do produkcji felg. Ważnym 
aspektem rozwoju jest również wyko-
rzystywanie najnowszych technolo-
gii wytwarzania i uwzględnianie ich 
w projektach nowych maszyn. Inży-
nierowie Pronaru kończą właśnie testy 
nowego automatu spawalniczego ma-
jącego pracować w oparciu o metodę 
spawania, która w Polsce będzie użyta 
po raz pierwszy.

W ubiegłym roku fabryka w Na-

rewce wzbogaciła się o dwie potęż-
ne prasy hydrauliczne o nacisku 3150 
i 5000 ton. Pracownicy Biura Rozwo-
ju opracowali projekt manipulatora do 
ich obsługi, który został wykonany w 
Dziale Narzędziowni. Zaprojektowa-
nie tak specjalistycznego oprzyrządo-
wania było skomplikowanym i bar-
dzo wymagającym procesem, na któ-
ry poświęcono wiele czasu. Na począt-
ku specjaliści ds. konstrukcji maszyn 
wykonali projekt konstrukcyjny mani-
pulatora. Współpracowali z nimi inży-
nierowie ds. automatyki, których zada-

niem było zaprojektowanie sterowania 
(szaf sterowniczych) oraz przygotowa-
nie oprogramowania (napisanie pro-
gramu sterującego) i wizualizacji. 

W Biurze Rozwoju Pronar Wheels  
trwają też prace nad oprzyrządowa-
niem obsługującym prasy produkcyj-
ne w Narewce. Jego unowocześnienie 
zwiększy możliwości wytwórcze i po-
zwoli wdrażać nowe wyroby, np. przy-
gotowany przez inżynierów Pronar 
Wheels system kół zdwajanych. 

W fabryce w Narewce jest planowa-
ne także zainstalowanie kolejnego ma-



KWARTALNIK PRONAR NR 2(57)/2021

Technologie

102

nipulatora, który także został zaprojek-
towany przez inżynierów Biura Rozwo-
ju. Jego plany konstrukcyjne przekaza-
no już do Działu Narzędziowni, któ-
ry go wykona. Manipulator będzie ob-
sługiwał prasę o nacisku 3150 ton. Po-
nadto dobiega końca przygotowywa-
nie projektu następnego manipulato-
ra współpracującego z prasą o nacisku 
5000 ton. Wejdzie on w skład zauto-
matyzowanej linii produkcyjnej obsłu-
gującej również nowatorski system cię-
cia laserowego, który został wykonany 
przez międzynarodową firmę na spe-
cjalne zamówienie Biura Rozwoju. 

Do zadań Biura Rozwoju należy 
również kontakt z klientami. Pronar 
Wheels produkuje koła dla najwięk-
szych firm na świecie, dlatego niezbęd-
ny jest stały kontakt z ich przedstawi-
cielami. Poza produkcją Biuro Rozwo-
ju opracowuje także, wymaganą przez 
klientów, pełną dokumentację tech-
niczną wyrobu. Jest ona źródłem in-
formacji o nim (m.in. dane techniczne 
i materiałowe) oraz potwierdzeniem, 
że produkt charakteryzuje się najwyż-
szą jakością i spełnia wszystkie wyma-
gane normy. W dokumentacji znajdują 
się też wszelkie wyniki przeprowadzo-
nych testów. 

W Biurze Rozwoju Pronar Wheels 
pracują również osoby, których zada-
niem jest analiza ryzyka oraz elimina-
cja błędów w wyrobach. Dzięki temu, 
że Pronar Wheels jest producentem i 
właścicielem technologii, może elimi-
nować błędy na etapie produkcji po-
przez ingerencję w pracę maszyn oraz 
oprzyrządowania (dotyczy to również 
szybkich zmian w produkcji wyrobów 
zleconych przez klientów). Gdyby Pro-
nar nie był właścicielem technologii i 
maszyn - tak sprawne wprowadzanie 
modyfikacji nie byłoby możliwe, choć-
by ze względu na utratę gwarancji.

Daniel Grygoruk
Autor jest specjalistą ds. marketingu 

Pronar Wheels
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Pronar Wheels spełnia międzynarodowe wymogi bezpieczeństwa produktów

Wyroby z certyfikatami 
Pronar jest producentem wielu maszyn i komponentów. Ich sprzedaż w różnych krajach wymaga spełnienia licz-
nych obowiązujących w każdym z nich regulacji, np. dotyczących stosowania farb, lakierów czy innych chemika-
liów. Przykładem są koła tarczowe, powstające w Pronar Wheels (przedtem Wydział Kół Tarczowych), a dostarcza-
ne wielu światowym firmom, które montują je w swoich maszynach. Odbiorcy ci muszą mieć pewność, że przy wy-
twarzaniu kół Pronaru są używane tylko substancje dopuszczone przepisami prawa. 

Producenci muszą prowadzić dzia-
łalność zgodnie z poszanowaniem 
norm chroniących środowisko. Pronar 
wywiązuje się z tych obowiązków bar-
dzo sumiennie. Oprócz propagowania 
wśród pracowników postaw proeko-
logicznych, prowadzi również audyty 
dotyczące stosowania substancji i mie-
szanin niebezpiecznych dla środowi-
ska oraz zdrowia ludzi. 

Przepisy, które regulują postępowa-
nie w tym zakresie, są zawarte m.in. 
w wydanym przez Unię Europejską 
Rozporządzeniu REACH (Registra-

tion - rejestracja; Evaluation - ocena; 
Authorisation - autoryzacja; Restric-
tion of Chemicals - ograniczenie che-
mikaliów), które w UE weszło w życie 
1 czerwca 2007 roku. REACH usta-
nawia procedury gromadzenia oraz 
oceny informacji o właściwościach i 
zagrożeniach związanych z substan-
cjami chemicznymi.

Jednym z głównych elementów 
rozporządzenia jest procedura rejestra-
cji substancji. Producenci i importe-
rzy substancji mają obowiązek dostar-
czania Europejskiej Agencji Chemi-

kaliów określonego zbioru informacji 
w formie dokumentacji rejestracyjnej. 
Przedkładane informacje dotyczą za-
grożeń stwarzanych przez substancje 
oraz ryzyka związanego z ich stosowa-
niem. Producenci i importerzy okre-
ślonych w rozporządzeniu substan-
cji niebezpiecznych muszą dokładnie 
ustalić charakter i zakres takiego ry-
zyka, przeprowadzając „ocenę bezpie-
czeństwa chemicznego”. Niektóre bar-
dzo niebezpieczne substancje obłożo-
ne są wymogiem uzyskania zezwole-
nia na ich stosowanie. W rozporządze-
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niu są też wymienione substancje, któ-
rych stosowanie podlega ogranicze-
niom. Według unormowań REACH, 
kolejni użytkownicy nie mogą wpro-
wadzać do obrotu ani stosować sub-
stancji niezarejestrowanych zgodnie z 
przepisami REACH. 

Koła Pronar Wheels są montowa-
ne w maszynach produkowanych na 
całym świecie. Nie sposób przewi-
dzieć, gdzie będą one eksploatowa-
ne. Dlatego ważne jest również prze-
strzeganie regionalnych aktów praw-
nych. Jednym z nich jest obowiązująca 

producentów tzw. California Proposi-
tion 65 (w skrócie: Prop 65) - ustawa 
przyjęta w amerykańskim stanie Ka-
lifornia, która wprowadza tzw. kon-
sumenckie prawo do wiedzy. Przepi-
sy ustawy Prop 65 obowiązują w od-
niesieniu do wszystkich produktów 
konsumpcyjnych, które są sprzedawa-
ne lub dystrybuowane na terenie sta-
nu Kalifornia, łącznie z tekstyliami, 
obuwiem, towarami trwałego użytku, 
produktami dla majsterkowiczów, za-
bawkami, produktami dla dzieci, ar-
tykułami papierniczymi, a także arty-
kułami elektrycznymi i elektroniczny-
mi oraz wieloma innymi artykułami.

Przedsiębiorstwa prowadzące dzia-
łalność produkcyjną i usługową na te-
renie Kalifornii muszą też spełniać po-
stanowienia Ustawy o bezpieczeństwie 
wody pitnej i zapobieganiu zanieczysz-
czeniom z 1986 roku (Safe Drinking 
Water and Toxic Enforcement Act 
1986). Firmy, które nie uzyskały zgo-
dy na stosowanie wymienionych w tej 
ustawie chemikaliów, nie mogą tego 
robić bez wcześniejszego „jednoznacz-
nego i odpowiedniego ostrzeżenia” za-
wartego we wcześniej wspomnianej 
ustawie Prop 65. Nie mogą też wpro-
wadzać chemikaliów wymienionych 
w ustawie z 1986 roku do źródeł wody 
pitnej. Ustawa wymienia ponad 800 
chemikaliów, o których wiadomo, że 
powodują nowotwory bądź wady wro-
dzone lub mają inny toksyczny wpływ 
na rozrodczość. Ich listę aktualizuje się 
przynajmniej raz w roku. 

Przepisy zawarte w obu tych re-
gulacjach muszą być spełnione przez 
wielu producentów, zwłaszcza ekspor-
terów.

Pronar Wheels, jako dostawca 
kompletnych kół ogumionych i felg 
dla odbiorców z całego świata jest zo-
bowiązany przestrzegać w trakcie pro-
dukcji wymagań prawnych obowiązu-
jących w kraju, do którego są one do-
starczane. Wiąże się to również ze sto-
sowaniem w procesie produkcji sub-

stancji i mieszanin niebezpiecznych (w 
szczególności podczas malowania i la-
kierowania).

Każdy stosowany w firmie z Narwi 
preparat jest weryfikowany pod kątem 
składu chemicznego, a przede wszyst-
kim zawartości substancji niebezpiecz-
nych. Wszystkie używane w Pronarze 
farby i lakiery są bezpieczne dla środo-
wiska, spełniają indywidualne wymo-
gi nabywcy oraz wymagania prawne 
zawarte w REACH i PROP 65. Koła 
Pronar Wheels w końcowej fazie pro-
dukcji są poddawane wieloetapowemu 
malowaniu z wykorzystaniem ekolo-
gicznych rozwiązań, takich jak: nano-
ceramika i kataforeza.

W ubiegłym roku Pronar Whe-
els wystawił wewnętrzny certyfikat, 
potwierdzający spełnienie wymagań 
Rozporządzenia REACH na potrze-
by współpracy z kluczowymi klien-
tami z całego świata. Certyfikat bę-
dzie aktualizowany po wpisaniu na li-
stę Rozporządzenia REACH nowych 
substancji i mieszanin niebezpiecz-
nych, których stosowanie jest zabro-
nione w Unii Europejskiej. W Prona-
rze regularnie prowadzone są audyty 
zgodności procesów produkcyjnych z 
Rozporządzeniem REACH. W Pro-
nar Wheels przeprowadzono audyt, 
w zakresie spełnienia wymagań Cali-
fornia Proposition 65. W jego wyniku 
Wydział będzie dysponował kolejnym 
certyfikatem.

Produkowane w Pronarze elemen-
ty maszyn są wytwarzane nie tyl-
ko zgodnie wymaganiami REACH 
i Prop 65 - od czterech lat w przed-
siębiorstwie z Narwi obowiązuje tak-
że System Zarządzania Środowiskiem 
wg normy ISO 14001:2005, potwier-
dzający działania na rzecz ochrony 
środowiska i zapobiegania zanieczysz-
czeniom. 

Dorota Oleksy
Autorka jest specjalistką ds. ochrony środowiska 

w Pronarze



Województwo dolnośląskie
AGRO-AS sp. z o.o. oddziały:
•	 59-225 Chojnów, Gołaczów 41a, tel. +48 76 744 10 41
•	 58-124 Marcinowice, Tworzyjanów 41, tel. +48 74 64 21 060
Firma Handlowa Lupus Sylwester Wilk
06-400 Ciechanów, ul. Mleczarska 6, tel. 23 6721496
JASKOT sp.j.
59-818 Siekierczyn 267, tel. 75 724 44 03
Oddziały:
•	 59-430 Wądroże Wielkie, Budziszów Wielki 28 B,  

tel. 767 660 006
KACHNIARZ SPÓŁKA JAWNA
59-225 Chojnów, Gołaczów 37, tel. 76 877 22 30
OSADKOWSKI - CEBULSKI sp. z o.o.
59-220 Legnica, ul. Nasienna 6, tel. 76 850 58 76, 76 850 61 49
Oddziały:
•	 59-700 Bolesławiec, ul. Dolne Młyny 42 B, 

tel. 75 734  64 38
•	 67-200 Głogów, ul. Rudnowska 78 A, 

tel. 76 835 11 13, 76 835 42 30  
OSADKOWSKI S.A.
Bierutów 56-420, ul. Kolejowa 6, tel. 71 314 64 54
Oddziały:
•	 55-200 Oława, ul. Zwierzyniecka 16, tel. 71 313 32 58
•	 58-100 Świdnica, ul. Kopernika 37, tel. 74 857 51 20
•	 57-100 Strzelin, ul. Oławska 51, tel. 71 392 48 80
•	 56-400 Oleśnica, ul. Krzywoustego 30a, 
     tel: 71 399 22 70, 71 399 22 80
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddziały:
•	 57-200 Ząbkowice Śląskie, ul. Wrocławska 44,  

tel. 74 815 18 35, 502 600 315
•	 56-100 Wołów, ul. Leśna 14, tel. 783-905-783
TOP-AGRO Sp. z o.o. 
59-900 Zgorzelec /Łagów, ul. Jeleniogórska 71,  
tel. 500 443 441

Województwo  
kujawsko-pomorskie
„AGRA” Paweł Kluczyński
89-400 Sępólno Krajeńskie, ul. Wiśniewa 25
tel. 501 019 577
Agromarket - oddział
88-400 Żnin, ul. Gnieźnieńska 3
tel. (52) 351 30 02, tel./fax (52) 351 63 24
EUROMASZ LIPKA - oddział
87-600 Lipno, Jastrzębie 92, tel: 609 909 688
EUROTECH AGRO
89-100 Nakło nad Notecią, Bielawy 12, 
tel. 52 515 40 15, 697 828 573
FH AGROPOL - oddział
87-707 Zakrzewo, ul. Kujawska 11
tel. 54 272 05 23, fax 54 272 02 19
FIRMA HANDLOWA AGROLMET
88-140 Gniewkowo, ul. Nowa 1, tel. (52) 355 80 62
MARK-ROL MAREK PINIARSKI sp.j.85-790 
Bydgoszcz, ul. Fordońska 288, tel. (52) 524 65 75
Oddział:
•	 88-400 Żnin, ul. Kl.Janickiego 28B, tel. (52) 302 00 72
P.H.R.S. AGROMA Sp.z o.o.
89-400 Sępólno Krajeńskie, ul. BoWiD 15
tel. 52 388 82 20, fax 52 388 57 02
PERKOZ-BIS oddział Brodnica
87-300 Brodnica, ul. Sikorskiego 19a, tel./fax 56 49 34 057

Województwo lubelskie
Agromarket - oddział
22-400 Zamość, ul. Szczebrzeska 19
tel. (84) 638-74-36, tel./fax (84) 639-36-74
AGRONOM
21-200 Parczew, Jasionka 102, tel. 83 355 05 22
ARPIS 8 Sp.z o.o.
22-630 Tyszowce, ul. Wielka 96,  
tel. 84 661 93 80, 84 661 95 77, fax 84 661 93 8
Fabryczny Punkt Sprzedaży
24-173 Markuszów, Łany 32A
tel. kom. 507 924 114, 507 924 664
KISIEL oddział 
•	 21-040 Świdnik, ul. Piasecka 146,  

tel. 603 672 719
•	 24-220 Niedrzwica Kościelna, ul.Bazowa 2,  

tel.669 418 669, 661 571 985
MEGA ZBOROWSCY Sp.z o.o. Sp. komandytowa
21-400 Łuków, ul. Warszawska 90, tel. 25 798 81 98
Oddział:
•	 27-400 Łuków, Punkt Sprzedaży Maszyn  

Zalesie 127C , tel. 607 301 633
P.H.U. FINO Sp.z o.o.
22-100 Chełm, ul. Rampa Brzeska 7, tel. 82 565 51 32
ROLMAX
21-040 Świdnik, ul. Piasecka 208,  
tel. 81 721 67 85, 606 815 418
Oddziały:
•	 22-459 Miączyn, Miączyn 59, tel. 84 639 71 86

•	 21-300 Radzyń Podlaski, Białka 50C, tel. 506 215 663
•	 23-212 Wilkołaz, Rudnik Kolonia 74, tel. 81 821 01 11
ROLMECH sp. z o.o. - oddział
21-302 Kąkolewnica, Żakowola Poprzecz. 1,  
tel. 83 372 21 14, 600 836 256
SAVONA sp. z o.o.
23-212 Wilkołaz, Rudnik Szlachecki 59, tel. 817 216 785
ŚMIECIUCH DARIUSZ P.P.H.U. AGRO-STAL
23-420 Tarnogród, Wola Różaniecka 233,  
tel. 604 115 652, 84 689 02 08
Oddział: 
•	 23-440 Frampol, ul Gorajska, tel. 511 049 440
VINETA sp. z o.o.
21-500 Biała Podlaska, ul. Handlowa 3,  
tel. 83 343 51 32, fax 343 23 97

Województwo lubuskie
ABC ROL Sp. z o.o. - oddział :
ul. Główna 24, 66-340 Przytoczna, tel. 698 902 384
AGROMA PSHR Sp. z o.o.
66-400 Gorzów Wlkp, al. 11 Listopada 156
tel. 95 720 30 51
AGROVOL P.H.P.U. Sp. z o.o.
66-100 Sulechów, ul. Kruszyna 11
tel. 68 455 50 55, 68 455 50 66
OSADKOWSKI-CEBULSKI Sp. z. o.o. - oddział
66-200 Świebodzin, ul. Mała 1, tel. 68 382 44 42
ZAWADZKA P.H.-U. Mirosława Zawadzka
66-213 Skąpe, Radoszyn 78
tel. 68 34 19 225, fax  68 34 19 122
Oddział:
•	 68-100 Żagań, Bożnów 1, tel. 607 163 479

Województwo łódzkie
AGROMA S.A. - oddziały
•	 99-340 Krośniewice, ul. Toruńska 7, tel. 24 252 30 19
•	 99-320 Kutno, ul. Sklęczkowska 42, tel. 24 355 32 00
AGROMARKET - oddział
99-320 Kutno, ul. Sklęczkowska 45, 
tel. (24) 355-30-20, tel./fax (24) 355-30-21
AGROPLUS
99-400 Łowicz, ul. Poznańska 158, tel. 046 / 837 47 85
AGROSKŁAD
97-225 Ujazd, Józefin 39, tel. 44 719 24 88, fax 44 719 31 49
Oddziały:
•	 99-400 Łowicz, Popów 16A, tel. 46 837 37 24
•	 95-080 Tuszyn, ul. Świętokrzyska 20, tel. 42 614 21 60
AGROS-WROŃSCY
98-337 Strzelce Wielkie, ul. Częstochowska 3,
tel. 34 311 07 82 , fax. (034) 364 78 68
Oddział:
•	 98-285 Wróblew, ul. Wróblew 8b,  

tel. (043) 821 33 08, fax. (043) 821 32 00
FARMASZ
97-060 Brzeziny, Stare Koluszki 28, 
tel./fax 46 874 37 06
Oddziały:
•	 99-100 Łęczyca, Marynki 69A, tel. 666 453 723
•	 98-200 Sieradz, ul. Glinianki 13
HYDROMASZ
98-275 Brzeźnio, Zapole 79/5, tel. 43 820 38 95
NOVAFARM
96-230 Biała Rawska, Wólka Lesiewska 42, tel. 888 76 44 66
Oddział:
•	 96-124 Maków, Maków Kolonia, ul. Akacjowa 34	

tel. 888 76 44 66
RAD-MASZ
26-300 Opoczno, ul. Rzeczna 16, tel. 44 755 35 66
ROLSAD
96-200 Rawa Mazowiecka, ul. Katowicka 4, tel. 46 814 65 40
ROLTECH BABIS sp. j. - oddział
26-332 Sławno, Kozenin 53B, tel. 44/610 22 22
ZIMEX
99-100 Łęczyca, Leszcze 29, tel. 24 721 43 83

Województwo małopolskie
AGRI URSUS
34-730 Mszana Dolna, ul. Starowiejska 24c, 
tel. 18 331 05 82, 608 657 901
AGROMA RZESZÓW - oddział  
30-001 Kraków, Powstańców 127, tel. 12 681 11 30
CENTRUM OGRODNICZE POLGER sp. z o.o.	
32-126 Igołomia, Zofipole 144, tel. 600 937 233
CHEMPEST S.A. - oddział
32-200 Miechów, Jaksice 428, tel. 41 386 86 96
F.H.U. TRAKTOR-SERWIS KRAJEWSKI MAREK	
34-600 Limanowa, Stara Wieś 360,
tel. 510 215 392 , 884 901 901  
Oddział:
•	 33-314 Łososina Dolna, Łososina Dolna 377,  

tel. 668 256 712
HURTOWNIA ARTYKUŁÓW PRZEMYSŁOWYCH 
MARIAN KRACIK	
34-745 Spytkowice, Spytkowice 54
tel. 18 268 82 75, fax 18 268 89 10

KISIEL - oddział
32-200 Miechów, ul. Racławicka 36, tel. 41 389 90 05
PUH MADROCAR
32-052 Radziszów, ul. Podlesie 131, tel./fax. 12 275 10 85
ROLMA - oddział
32-200 Miechów, ul. Racławicka 49a, tel. 603 888 686
ROL-MECH - oddziały:
•	 38-300 Gorlice, ul. Bielecka 78B, tel. 18 353 79 47
•	 33-230 Szczucin, ul. Kościuszki 56, tel. 14 643 66 08
STANEK MACHINERY Bartłomiej Stanek
32-104 Koniusza, Posądza 125,
tel.: (12) 264 71 17,  795 089 555,  733 039 555
URSON
32-642 Włosienica, ul. Lazurowa 56, tel. 33 843 61 32
WIALAN LANGER I WIATR Sp. j.
33-100 Tarnów, ul. Hodowlana 9, tel. 146 211 666
Oddział:
•	 32-090 Słomniki, Januszowice 82, tel. 14 657 15 61

Województwo mazowieckie
Fabryczny Punkt Sprzedaży
07-305 Andrzejewo, Kolonie 67 A
tel. 86 271 92 05,
tel. kom: 509 510 110, 509 777 551
A.R. CHMIELEWSKI - oddziały:
26-634 Gózd, ul. Osiedle Karszówka 4D	
05-640 Mogielnica, ul. Krakowskie Przedmieście 108
26-613 Radom, Rajec Szlacecki 171A	
AGROBARD Sp. j.
26-650 Przytyk, Oblas 25b, tel. 48 618 09 10, fax 48 618 00 14
Oddział:
•	 05-600 Grójec, Zalesie 1A,  

tel. 508-095-407, tel. 48 332-00-70
AGROL
06-540 Radzanów, Wróblewo 76, tel. 23 672 20 95
AGROMASZ Sp. z o.o. 
07-411 Rzekuń, Kolonie 3, tel./fax 29 761 75 39
Oddziały:
•	 06-200 Maków Mazowiecki, ul.Mazowiecka 20	
•	 07-300 Ostrów Mazowiecka, ul. Lubiejewska 73	
•	 06-300 Przasnysz, Leszno 50 b	
•	 06-521 Wiśniewo, Modła 17A, tel. 506 216 676
AGRONOM - oddział
08-300 Skibniew-Podawce, ul.Szkolna 17, tel. 508 150 497
POL-AGRA
09-100 Płońsk, ul. Sienkiewicza 8,
tel. 23 662 28 42, fax 23 662 20 15
PPHU ALDO Sp. j. - oddział
07-430 Myszyniec, ul. Stefanowicza,
tel. (29) 77 21 980, fax (29) 76 00 622
RAD-MASZ - oddział
09-140 Raciąż, Druchowo 1, tel. (0-44) 755 35 66
ROLMECH Sp. z o.o.
09-100 Płońsk, ul. 19 Stycznia 41b, 
tel. 23 662 52 98, fax 23 662 72 91
Oddziały:
•	 05-870 Błonie, ul. Sochaczewska 64C,  

tel. 22 796 33 40
•	 07-100 Węgrów, ul. Koścciuszki 153, tel. 25 792 30 23
•	 06-120 Winnica, ul. Pułtuska 3, tel. 23 691 44 44
ROLTECH
06-120 Winnica, Poniaty Wielkie 13, 
tel. 23 684 20 50, 23 684 40 20
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddział
06-400 Ciechanów, ul. Mławska 1	

Województwo opolskie
AGRO-AS Sp. z o.o. Sp. k. 
49-200 Grodków, Nowa Wieś Mała 27b,  
tel. 77 42 41 790
Oddział:
•	 48-317 Korfantów, ul. Powstańców Śląskich 11, 

tel. 77 431 94 82
AGROCENTRUM OLESNO BARBARA BUCHTA	
46-300 Olesno, ul. Rolnicza 2, tel./fax 34 358 37 86
AGROCENTRUM Sp. z o.o.
47-100 Strzelce Opolskie, Olszowa ul. Księży Las 1	
tel. 77 405 68 27
AGROMASZ NYSA HURT-DETAL MASZYN I CZĘŚCI 
ROLNICZYCH ANNA SMYK I JANUSZ SMYK Sp.j. 	
48-303 Nysa, ul. Dmowskiego 5, tel./fax 77 433 11 67
BADERA F.P-H-U. TADEUSZ BADERA
46-325 Rudniki, Dalachów 354,  
tel. 34 350 28 40, fax 34/350 40 02
KOMAGRO GRZEGORZ PILCH,  
PIOTR MAZUREK s. c.
48-130 Kietrz, ul. Racibirska 109, tel./fax 77 485 50 89
Oddziały:
•	 42-793 Ciasna, Sieraków, ul. Lubliniecka 1b, tel. 34 373 42 80
OSADKOWSKI S.A. - oddziały:
46-100 Namysłów, ul. Oleśnicka 7,  tel. 775 532 003
48-303 Nysa, ul. Nowowiejska 16, tel. 77 433 72 29
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddział
59-513 Wilków, ul. Wrocławska 25, tel. 77 463 55 64

DILERZY



Województwo podkarpackie
A.R. CHMIELEWSKI - oddział
37-514 Munina, Tuczempy ul. Przemyska 43, 
tel. 781 266 600
AGROMA RZESZÓW
35-206 Rzeszów, ul. L. Okulickiego 14, tel. 17 860 31 27
GRZEGORZ FURDYNA - oddział:
36-145 Widełka, obok stacji Orlen 
przy drodze krajowej nr 9 (Rzeszów-Kolbuszowa),  
tel. 607 603 486
KISIEL - oddział
36-002 Jasionka, Jasionka 908F, tel/fax. 17 851 00 27
Oddział:
•	 36-060 Głogów Małopolski, Rudna Mała 19	
PW KAMIX KAMIL DOMAŃSKI
37-710 Żurawica, ul. Kard. Wyszyńskiego 5, 
tel. kom. 669 270 404
Oddział:
•	 38-500 Sanok, ul. Przemyska 51, tel. 690 991 603
ROL-MECH
37-550 Radymno, ul. Słowackiego 17, tel./fax 16 628 22 66
Oddział:
•	 37-600 Lubaczów, ul. Kraszewskiego 4, tel. 16 632 14 15
STOMIL SANOK DYSTRYBUCJA - oddział 
38-500 Sanok, ul. Czerteż 194A, tel. 13 492 42 85
WIALAN LANGER I WIATR Sp. j. - oddział 
37-200 Przeworsk, ul. Lwowska 106, tel./fax 16 649 01 27

Województwo podlaskie
Fabryczny Punkt Sprzedaży
17-120 Brańsk, ul. Armii Krajowej 2
tel. 85 655 06 46, 509 179 368
Fabryczny Punkt Sprzedaży
17-315 Grodzisk, Jaszczołty 44
trasa Siemiatycze-Ciechanowiec
tel. kom. 503 191 144, 501 896 472
Fabryczny Punkt Sprzedaży
16-010 Wasilków, ul. Ks. W. Rabczyńskiego 1
(koło Białegostoku), tel. kom. 501 544 012, 501 445 774
Fabryczny Punkt Sprzedaży
19-203 Grajewo, Koszarówka 38
tel. kom. 501 543 843, 500 099 189
Fabryczny Punkt Sprzedaży
16-310 Sztabin, ul. Augustowska 94 a
tel. kom. 506 718 327, 506 718 338
AGRO ROLNIK Sp. z o.o.
18-411 Śniadowo, ul. Kościelna 10, tel. 86 217 61 23
Oddziały:
•	 16-423 Bakałarzewo, ul. Polna 3, tel. 87 569 43 07
•	 15-959 Białystok, ul. Elewatorska 14, tel. 85 664 50 88
•	 18-400 Łomża, ul. Legionów 147, tel. 501 846 519
•	 14-520 Pieniężno, ul. Dworcowa 17B, tel. 501846645
BAZA MASZYNOWA DANEX
18-516 Rogienice Wielkie, ul. Olszanka 27, tel. 86 279 15 65
Oddziały:
•	 19-200 Grajewo, ul. J. Piłsudzkiego 47,  

tel. 606 445 100
•	 16-400 Suwałki, ul. Sportowa 23, tel. 602 599 300
•	 18-200 Wysokie Mazowieckie, ul. Zambrowska 34	, 

tel. 604 957 248

Województwo pomorskie
AGRO KASZUB	
83-300 Kartuzy, ul. Kościerska 6, tel. 58 736 62 22 
AGROLMET
82-220 Stare Pole, ul. Marynarki Wojennej 21C, 
tel. 519 849 668
CEMAROL
76-251 Kobylnica, ul. Główna 89, tel. 531 426 476
Oddziały:
•	 83-022 Grabiny-Zameczek, ul.Grabowa 1,  

tel. 663 429 094
•	 84-242 Luzino, ul.Wilczka 49A, tel. 536 200 305
ROLTOP Sp. z o.o.	  
83-020 Cedry Wielkie, Cedry Małe,  
ul. Wiślana 4, tel. 58 683 61 15
Oddział:
•	 82-440 Dzierzgoń, ul. Słoneczna 88, tel. 667 540 023
ULENBERG Sp. z o.o.
76-220 Główczyce, ul. Szosa Słupska 1, tel. (59) 841 23 98

Województwo śląskie
AGROKOMPLEKS	
43-430 Ochaby Wielkie, Skoczów, 
ul. Główna 173, tel. 33 853 56 10
AGROMA ŚWIERKLANIEC P.H. Sp. z o.o.
42-622 Świerklaniec, ul. Parkowa 36, tel. 691 999 725
AGROSPEC K.J. KŁUDKA Sp. j.
42-151 Waleńczów, ul. Częstochowska 49, tel. 34 318 71 31
AGROS-WROŃSCY - oddziały:
•	 28 – 362 Nagłowice, Zdanowice 43,  

tel. 782 929 922
•	 47-411 Rudnik, Szonowice, ul. Słowackiego 30,  

tel. 662 206 822

CHEMPEST S.A.
47-411 Rudnik, ul. Kozielska 21, tel. 883 357 460
HBT ROLTRAC Sp. z o.o. Sp. k.
42-425 Kroczyce, ul. Jana Pawła II 76, tel. 34 31 52 100
KOMAGRO GRZEGORZ PILCH, 
PIOTR MAZUREK s. c. - oddział:
•	 42-400 Zawiercie, Żerkowice, ul. Fredry 3, tel. 32 673 26 28
ROLDAM-SERWIS DAMIAN ŚWIEŻY
44-187 Świbie, ul. Sportowa 67, tel. 32 230 12 81

Województwo świętokrzyskie
A.R. CHMIELEWSKI
27-641 Obrazów, Kleczanów 155, tel. 15 836 60 38
KISIEL
26-008 Górno, Górno 88, tel. 41 302 31 10
ROLMA
29-100 Włoszczowa, Wola Wiśniowa 102, tel. 41 39 42 543
Oddział:
28-400 Pińczów, Bogucice Pierwsze - Parcela 19 B, 
tel. 888 015 202 
ROLTECH BABIS Sp. j.
25-116 Kielce, ul.Ściegiennego 266, tel. 41 361 50 31
WIALAN LANGER I WIATR Sp. j. - oddział
27-650 Samborzec, Samborzec 225, tel. 15 649 19 00

Województwo 
warmińsko-mazurskie
AGRIMASZ Sp. z o.o.
82-335 Gronowo Elbląskie, Fiszewo 1	
Odziały:
•	 64-320 Buk, Niepruszewo, ul. Świerkowa 1, 

tel. 61 611 00 04, 48 885 210 994
•	 83-404 Nowa Karczma, ul. Gdańska 19A,  

tel. 887 302 302 +48 665 20 50 40
AGROL - oddział
14-240 Susz, Adamowo 1A, tel. 697 072 539
AGROMEX
13-306 Kurzętnik, ul. Sienkiewicza 15,  
tel. (56) 472 44 09
Oddziały:
14-260 Lubawa, ul. Unii Europejskiej 5	
13-220 Rybno, ul. Lubawska 25	
FRICKE MASZYNY ROLNICZE Sp. z o.o.
11-700 Mrągowo, ul. Przemysłowa 6, tel. 089 741 63 74 
Oddziały:
•	 11-200 Bartoszyce, Sędławki 1, tel. 600 237 747
•	 19-300 Ełk, ul. Trasa Niepodległości 2, tel. 693 700 476
•	 13-124 Kozłowo, ul. Sportowa 2A, tel. 721 720 333
•	 14-400 Pasłęk, Nowa Wieś 1B, tel. 509 863 570
PERKOZ-BIS
14-100 Ostróda, Lichtajny 1, tel. 606 229 144
Oddział:
•	 11-100 Lidzbark Warmiński, ul. Olsztyńska 15g
•	 87-300 Brodnica, ul.Generala Władysława  

Sikorskiego 19A	
PPHU ALDO Sp. j. - oddziały:
19-300 Ełk, Srebrna 12, tel. 600 261 376
11-700 Mrągowo, ul. Olsztyńska 13A, tel.+48 89 74 10 098
ROLTOP Sp. z o.o. - oddział
19-404 Wieliczki, ul. Lipowa 6, tel. 87 520 28 92

Województwo wielkopolskie
AGRAVIS TECHNIK POLSKA Sp. z o.o. 
64-100 Kościan, Pianowo 46, tel. 65 300 21 34
AGROMA S.A. W POZNANIU	
62-006 Bogucin, ul. Gnieźnieńska 99, tel. 61 877 38 21
Oddziały:
•	 62-600 Koło, ul. Toruńska 117, tel. 63 272 09 21
•	 62-320 Miłosław, ul. Wrzesińska 23 B, tel. 505 496 801
AGROMA Sp. z o.o. 
62-100 Wągrowiec, ul Rogozińska 1,  
tel. 67 26 20 826, 508 181 625
AGROMARKET
62-023 Gądki, Jaryszki 4 k/Poznania,  
tel. 61 663 96 01, 61 879 84 20
AGROPOL MAREK I DARIUSZ JARYCH s.j.
63-604 Baranów, Baranów ul. Cło 2 B, tel. 62 78 19 331
AGRO-RAMI RANIŚ I WSPÓLNICY s.c.
62-811 Kościelna Wieś, ul. Poznańska 19, 
tel. 62 761 62 15
Oddziały:
•	 63-322 Gołuchów, Kuchary 32, tel. 62 761 16 133
•	 64-610 Rogoźno, Ruda 12, tel. 508 620 306   
•	 62-300 Września, ul. Objazdowa 7, tel. 519 309 757
BADERA F.P-H-U. TADEUSZ BADERA - oddział 
62-260 Łubowo 25 A, tel. 534 545 773
DAMIAN F.H.U.
63-230 Witaszyce, Jarocin-Witaszyczki 62a, 
tel. 62 74 78 460
EUROMASZ LIPKA
77-420 Lipka, ul. IV Dywizji Piechoty 10 A, 
tel. 67 266 54 66
Oddział:
•	 62-120 Wapno, Srebrna Góra 36,  

tel. 665 566 558

Dział sprzedaży w Narwi 
tel./fax 85 68 27 110
85 68 27 142, 85 68 27 224,
85 68  27 105, 85 68 27 216
85 68 27 232, 85 68 27 290

pronar.pl

szczegółowe info...

Szczegółowe 
informacje o sieci 
dilerskiej Pronar 

z mapką na stronie 
internetowej. 
Wystarczy 

zeskanować kod QR.

KUNERT Sp. j.
64-030 Śmigiel, Poladowo 70, tel. 65 518 97 22, 518 03 84
OSADKOWSKI S.A.
63-900 Rawicz, ul. Kamińskiego 23, tel. 65 546 28 86
TADEX P.H.U.P.
62-860 Opatówek, ul. Helleny 10/12, tel. 62 761 84 45
TAD-OPAL P.H. TADEUSZ KAŁEK
64-330 Opalenica, Sielinko ul. Parkowa 2A, 
tel. 61 44 73 846
TORAL TECHNICZNO-HANDLOWA OBSŁUGA 
ROLNICTWA Sp. z o.o. 
63-800 Gostyń, ul. Poznańska 65, 
tel. 65 575 16 05, 65 573 65 29

Województwo 
zachodniopomorskie
ABC ROL Sp. z o.o.
74-200 Pyrzyce, ul. Lipiańska 8, tel. 91 579 31 28
Oddział:
•	 72-310 Płoty, ul. Jagiellonów 9, tel. 505 228 303
AGROKOM Sp. z o.o.
76-004 Sianów, Kłos 28C	 , tel. 94 318 50 22
AGROLEX Sp. z o.o.
74-200 Pyrzyce, ul. Głowackiego 22, tel. 67 25 00 730
KANIA WAŁCZ Sp. z o.o. Sp. k.
78-600 Wałcz, ul. Kołobrzeska 39, tel. 67 25 00 730
POMTOR II P.H.U. ZDZISŁAW PIWOWARSKI
72-200 Nowogard, ul. Bohaterów Warszawy 71, tel. 91 392 
05 24
ROL–MIX Sp. z o.o.
75-122 Koszalin, ul. Szczecińska 65, tel. 94 342 20 47
ROLTOP Sp. z o.o. - oddział
78-450 Grzmiąca, Grzmiąca 12, tel. 94 374 71 55
ULENBERG Sp. z o.o. - oddziały:
76-142 Malechówko, Malechówko 19A, tel. 94 314 12 38
74-200 Pyrzyce, Lipiańska 79, tel. 661 010 335
78-125 Rymań, ul. Koszalińska 17, tel. 94 351 13 60
ZAWADZKA P.H.-U.  
MIROSŁAWA ZAWADZKA - oddziały:
•	 78-230 Karlino, Krzywopłoty 2B, tel. 68 341 92 25
•	 74-322 Mostkowo, Mostkowo 39, tel. 68 341 92 25
•	 73-110 Stargard, ul. Rzemieślnicza 12, tel. 68 341 92 25




